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(V) Két ereklyéje van a magyar király
ságnak. Az egyik a dicsőséges szent-jobb, az 
első magyar királynak ama hatalmas keze, 
mely hozzáforrasztotta ezt a nemzetet ehhez 
a földhöz, mely egy hadi kalandokra kelő, 
nyughatatlan vérű népből állandóan letelepedő 
nemzetet csinált, e nemzetet belevitte a 
nyugat-európai népcsalád kultúrájának közös
ségébe s a meghódított földön nemzeti intéz
ményekre alapított államot teremtett. Másik 
ereklyénk az ősi alkotmány, melyet tiz évszázad 
vérzivatarjai sem tudtak sem elsöpörni, sem 
megrendíteni. Első ereklyénk: jelkép, mely a 
mullba mutat vissza s a nemzet örök kegye
letének tárgya. A másik ellenben kézzel fog
ható, viharedzett, leküzdhetetlen hatalmú való
ság, mely nemzeti életerőnknek tántoríthatatlan 
támasztéka s egyúttal soha ki nem apadó 
forrása is.

A szent-jobb ünnepén hadd ünnepelje 
együttesen a magyar király s a magyar nem
zet az igazi kommuniót: lelkűk kapcsolódjon 
össze az ősi alkotmányhoz való törhetetlen 
ragaszkodás megújuló fogadalmában. Alkot
mányunk nélkül ingatag talajon állana a ki
rályi trón; s trónunk szilárdsága nélkül futó 
homokra volna építve nemzeti életünk. A leg
szentebb kapocs király és nemzet között ez 
az alkotmány; s ez a kapocs egyúttal a leg
reálisabb s a legmegbízhatóbb is. Ezért esküszik 
fel a magyar király az alkotmányra, midőn 
homlokát érinti a fejedelmi jogok teljességét 
reáruházó korona. Az ősi alkotmány felett 
nem áll a magyar királyságban senki és 
semmi: a király Eem, a trón Eem. Még ke
vésbé állhat e földön bárki és bármi az ősi
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Megdöbbenek. Az én gyönyörű vizavim! 
Még nem rég virágzó ifjúságának minden bájai
val integetett át hozzám s jaj, már hogy meg
vénült I Fehér szűzi diszo már lehullott, a virító 
ruha, barnára válva, kezd fo9zladozni róla, s a 
még nem rég pillangó, ledér udvarlóktól körül
rajongott szépség — tüskés apróságot ringat szá
raz karjain. Tudniillik az én gesztenyefám odaát 
az iskola kertjében.

Hát ennyire vagyunk? Szinto hallom még 
rügyeinek pattanását, látom ezer bimbajának fes- 
lését s az esti szél, mely tövében a zörgő 
avart felkavarja, már búcsúra hajtogatja felém 
megfosztott ágait.

Hogy is énekli hazánknak 3646 dalnoka ? (V. 
ö. „Magyarország néposedési mozgalma 19O2-bon“. 
A magyar királyi u. m. belügyi ministorium meg
hagyásából szerkesztő Vargha Gyula, ministeri 
tanácsos, a magyar országos statisztikai hivatal 
igazgatója.) Hogy is énekelnek ók a múlandóság 
ihlető legyintése alatt?

Enyészet és tenyészet.
Ülők hónapos szobámba',
Toliam rímet rímre vár —
Tavasz lép a tél nyomába,
S a tavaszt kőveli nyár —
Sárga kukorica-szár —

M árl

Más . í "
Nyárra ismét jön az ősz —

alkotmányon kívül. Az alkotmányban, az al
kotmány révén, az alkotmányért van, dolgo
zik, küzd, engedelmeskedik, kormányoz és 
uralkodik a magyar állam és társadalom 
minden tényezője. A tróntól a szalmaviskóig, 
a királytól a kisbirőig.

Hát a hadsereg vájjon milyen viszony
ban áll az ősi alkotmányhoz? Látszólag sem
milyenben, ami bizony a legrosszabb viszony 
az alkotmányra nézve is, a hadseregre nézve 
is. A hadsereg nem nagyobb hatalom a ki
rálynál; s a valóság mégis az, hogy a had
sereg nem tesz esküt a magyar alkotmányra, 
holott a király igenis esküvel fogadja az al
kotmány épségbentartását. Jelentheti-e az ilyen 
állapot azt, hogy tehát a hadsereg felette áll 
az alkotmánynak? Semmiképp, mert hiszen 
akkor a véderő volna a fejedelem fölé állítva, 
holott a dolgok természetes rendje szerint a 
király a véderőnek legfőbb hadura. Azt sem 
jelenlheti ez az esküvéstelen állapot, hogy a 
hadsereg kívül áll az alkotmányon. Mert akár
milyen közjogi jellegűnek tudja vagy mondja 
bárki ezt a hadsereget, abban az egyben vala
mennyi nézetnek egyesülnie kell, hogy a 
véderő az állam karhatalma, tehát állami 
szerv épp úgy, mint a közigazgatás vagy a 
birói hatalom. És vájjon állhat-e az állam
nak bármelyik szerve ugyanazon állam alkot
mányának keretén kívül? Az állam: a vég
cél; az alkotmány: az alap; a hadsereg: a 
végcél biztosítására s az alap őrzésére hiva
tott eszközök egyike.

Látszatnak mondtuk, hogy alkotmányunk 
s a hadsereg közt semmiféle közjogi vi-zony 
nicsen. Ez a látszat csalékony. Igenis van 
közöttük közjogi kapcsolat, de csupán közve
tett, laza és megbízhatatlan. A hadseregnek 
van zászlóesküje, amelyben hűséget fogad a

Hazafelé megy a  csősz.
S bús a szél 
Búgva kél
És jön szárnyain a  tél —
Szívem uj tavaszt remél,
Lantom  zeneg, n em  h en yél —■

Éli
Igen, oh igenl A szivem kellős közepéből 

hasították ki ők nyár dorekán e bánatos őszi ér
zelmeket. Már — múlik a nyár. A ligetben a 
haldoklás hazug, hektikus pirossága festi a fo
lyondárt. Sorvatag indája görcsösen kapaszkodik 
bele a villa-kerités vas szálaiba . . .  holnap repül, 
s holnapután a szálló lepke megdermedve fog 
heverni a nyaraló fövenyes utján.

Nagyon meg vagyok szontyolodva. Hogy én 
is bús sentontiával gyarapítsam a jeles Írók mon
dásaiból szedett arnnyszegésü potya-gyüjteménye- 
ket: montül hosszabbra nyúlik életünk, annál rö- 
vidobbre zsugorodnak összo az évok.

De azért meleg van még. A jómódú társa
ság ablaksora még mindig csukva, a szegény em
ber ablaka még mindig nyitva. Az iskolai fegye
lem s a muszáj-tanulás szigora alól felszabadult 
mezítlábas gyerekhad visítva vágtat végig az ut
cán s az öntöző bácsi jóvoltából ingyen fürdője 
jut egy-egy megmaradt kerek tócsában, moly csak
hamar elpárolog ismét A csöbiil merész Ívben 
messzolövellő sugár talán inkább a szómét gyö
nyörködteti csupán. Igazi saisonját azonban az a 
másik bácsi szerzimegnoki,akifennabakoo,ater- 
pedt vas-has méhéből ereszti meg a hütő áldást. Ott 
ugrálnak mögötte a kölykök a tolkapott kék-vók 
legmerészebb figuráiban, hogy aztán felfrissült 
erővel folytassák az automobil-játékot, mely bi
zony sok energiát fogyaszt, mert gyors futás, 
szüntelen tüszkölés (töf-töf) és tutulás jár vole. 
Bár csak jutna nekik akkora b olyan jó vacsora, 
mint amekkora ős amilyon jó álmuk lészen utána 
abban a nyirkos odúban, ahol sorvaszt a gond

legfőbb hadúrnak. A legfőbb hadúr kicsoda? 
A király. S a király vájjon mire tett esküt 
koronázásakor? Arra, hogy maga épségben 
fogja tartani s másokkal szemben oltalmazni 
fogja a magyar nemzet alkotmányát. íme, a 
hadsereg tehát mégis áll valamelyes közjogi 
viszonylatban az alkotmánynyal. Respektálni 
és védelmezni tartozik azt, de csakis a király 
révén, csakis a királyi eskün keresztül. Méltán 
mondhattuk tehát, hogy ami közjogi viszony 
van a véderő és az alkotmány között, az 
kettős hibában leledzik: nem elég közvetlen 
és nem elég szoros.

Ebből aztán — sajna — az is követ
kezik, hogy e kapcsolat megbízhatatlan. Nem 
a jelenről szólunk, hanem egy jövendőről, 
amelyet az isteni gondviselés tartson tőlünk 
távol mennél hosszabb ideig. Most van koronás 
királyunk, tehát bírjuk a fejedelem esküjét s 
ezen az eskün keresztül megvan az a meg
nyugvásunk, hogy a legfőbb hadúr sohasem 
fogja elfelejteni ama lelkiismeretbeli köteles
séget, melyet a magyar király vállalt. Ára ha
landó emberek vagyunk mindnyájan, a bí
borban születtek is, a megkoronázottak is. 
S bár hőn fohászkodunk jóságos királyunk 
hosszú életéért, mégis =zámot kell vetni azzal 
a fájdalmas kényszerűséggel is, hogy valami
kor könnyeink fogják öntözni ravatalát. S 
akkor aztán mi lészen? Akkor lesz egy had
seregünk, mely hűséget esküdött a legfőbb 
hadúrnak, és lesz egy legfőbb hadúr, aki 
még nem esküdött hűséget a magyar alkot
mánynak. Király és nemzet között akkor 
megindulnak a tárgyalások a koronázás fel
tételeiről. A nemzet biztosítékokat követel 
állami függetlensége, nemzeti önállása, köz
szabadságainak sérthetetlensége, alkotmányá
nak épségbentartása érdekében. Ez az alku-

és virraszt a bánat s melyet lakásul még mindig 
megtűrnek a mi egészségügyi felvigyázóink. .

Vasárnap van. Házmesterék a fa-lócát a 
kapunak csukott félszárnyú elé tolják s hozzá
juk szegődik a Kati szakácsnő, mert hogy ma a 
Juczinak van kimenője. Lehet, hogy házi őrsé
gül maradt itthon a két cseléd, mig a nagysá- 
gáék odavannak a fürdőben. Kijár nekik a ren
des bérök hegyében a konyhapénz és rengeteg 
darab szabadság. Persze csak olyan részesül 
ebben a jóban, akinek hűsége bevált. Rendesen 
kabinet-vál Sággal végződik a nyár eleje. A régi 
szakácsnő s szobalány a család elutaztával vagy 
végkép elkövetkezik a háztól, vagy mogállapo- 
dás szerint, „várományos állapotba helyeztetik*', 
aminek, hónapok múltán, némelykor nagyon 
megváltozik az értőimé. Nyilván ilyen és ha
sonló dolgokról foly a beszélgetés a kapu előtt.

Az utca már néptelenedik, csak néha robog 
egy-egy fiáké r ki a térről s ül benne három ifjú 
ember. Közbül a legvékonyabb, akit pajtásai az 
ülés legszélére szorítottak, hogy jobban térjenek. 
Apró hivatalnok-legények. A bajuszkájok a felső
ajk széltébon á la zatyafi, vagy amint őket a bor
bély biztosítja: angolosan van lenyirva, amit na
gyon előkolőnok vallanak. S bár szembe süt a 
nap, a szalmafonatu matrózkalapka a tarkójuk
ban lóg. Ez az igazi tip-top. Nagyon szép.

Élik a hét közül ezt az egy szabad napjo- 
kat s felvirágozva sietnek valamely zöldbeli csa
ládhoz, ahol tonniszeznek s tett munka után a 
villa sátra alatt bőven meguzsonnálnak s külön 
csoportra válva, az ős-budavári legújabb kupió
kat zengik és lejtik el a kisasszonyok előtt. S 
mindnyájan cigareljeznek. A fiatal urak is.

Az utcán, vörös kezűkkel összefogózva, száz- 
rétü ropogós szoknyában, szolgáló lányok igye
keznek valamerro: nyilván valahová messze, oda 
„Amerikába**, ahol 32° melegben táncolnak, vihán- 
colnak s estére kelvo vitéz bakák szuronyos haroot 
vívnak érottök bicskás oibil legényekkel. Ezek a

Lapunk mai száma tizenhat oldal
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dózis eltarthat sokáig, meddő maradhat hosz- 
szu időn át, a trón és a nemzet politikai ere
jének e törvényes és szabad játéka hónapo
kat vehet igénybe. Azt a szörnyűséges esetet 
még elméletben sem koncedáljuk, hogy ez a 
mérkőzés meghasonlássá mérgesedhetne el. 
Elég nekünk a trónralépés és a koronázás 
közt egy normális alkudozást feltételezni. Hol 
van ez idő alatt a hadsereg? Az uj hadúrra 
a csapatokat azonnal felesketik, s azuj hadúr 
a legjobb esetben is csak később esküszik fel 
a magyar alkotmányra. Ebben az időközben 
még közvetett, még laza kapcsolat sincs a 
hadsereg s az alkotmány, a véderő s a nem
zet között. S elméletileg megvan az a lehető
ség, hogy a koronázási eskü által még nem 
kötött uj hadúrnak egy intésére a magyar 
állam karhatalma hadba indul a magyar állam 
ellen, a magyar nemzet védereje sikraszáll a 
magyar nemzet alkotmánya ellen.

Hát ez merőben képtelen állapot, amely
nek semmiféle törvényes jogosultsága nincsen. 
Olyan törvény nem akad a magyar törvény- 
könyvben, amely megtiltaná azt, amit a logika 
rendel s ami közjogunknak magától értetődő 
folyománya: hogy a magyar nemzet védereje 
ne tartozzék megesküdni a magyar állam al
kotmányára. Az Írnoktól a királyig minden 
nyilvános közeg köteles letenni ezt a hüség- 
esküt; s éppen csak az állam fegyveres ereje 
lenne feloldva e kötelesség alól? Beszélnek uj 
csákókról, uj zászlókról s holmi egyéb nem
zeti vívmányokról. Ejh, ki vet túlságos súlyt 
az ilyen külsőségekre? Egyetlen nemzeti vív
mány van, amelyért érdemes volt sikraszál- 
lani s amelynek kiküzdése előtt a nemzet 
harcának nem szabad megszűnnie:

—  Tegye le a hadsereg az esküt a magyar 
alkotmányra.

BELFÖLD
A parlamenti vizsgáló blsottafcg Jelentése. A

parlamenti vizsgáló bizottság többségi tagjai ma délután 
a képviseJőházban összejöttek és végleges szövege
zésében hozzájárultak ahhoz a je entéshez amelyet 
Szivák Imre előadó a parlamenti bizottság plénuma 
elé lóg beterjeszteni. A jelentés hitelesítése céljából 
Rohonyi Gyula elnök valószínűleg a jövő hét szerdá
jára ülésre fogja egybehívni a bizottságot.

Marcsák meg a Borcsák, akik a cselédi hierarkiá- 
ban legalant állanak, a kevély házmesteinét 
„asszonysáenak*' címezik s akikkel a házban 
csupán csak a vicéné barátkozik. Midőn még 
maga is leánysorban volt (most se feleség, csak 
asszony) — hejh 1 . . .  ő is a pajtásaival de csak 
szépen mulattak ott, ha az Amerikában nem, hát 
a Triesztben. Ott ütötték le az ő első barátját is. 
Ha az élne. házmosterné volna most maga is.

A szolgálók boldogan zörögnek el mellettem 
s ha kedvez nekik a szerencso, tán még ma este 
ő mellőlük is lebicskázzák a gavallér jóbarátot. 
A Kati szakácsnő lenézéssel pillant utánuk s a 
házmosterné asszonysága ordináré trnmpliknak 
mondja őket, akik a rézgombos kabátért s opy 
bajnszvégért majd megvesznek. A házmester ur, 
fejében az aranyhimos házi sapka, szájában a 
meggvszinre szivott már mind ritkábbra váló öb
lös tajtékpipa: ügyet se vöt orré az asszonyi 
karattyolásra s bodrokat eregetve, merül el az Uj 
Birekbe, az 6 kedvelt lapjába, melynek főcikkében 
tegnap temették Széli Kálmánt, ma végzik ki Hé- 
derváryt, holnap kezdik k i . . .  még nem lehessen 
tudni, k i t ; do kormányolnök lesz, annyi bizonyos.

Az állomáson sorjában a sok fiáker. A pok
rócot. mellyel télen a lovait takarja le a kocsis 
a hideg ellen, most a hintéra boritja rá a meleg 
elleo. Azután kifelé lógatva lábszórait s felső 
testével a „kasznyi** börvánkosái; elnyúlva, na
gyokat alszik. És alízanak a lovak ’s. Kevés a 
vendég. A nagyságos képviselő urak ünnepnap 
faluznak s hétköznap villamoson járnak a t. 
Házba. A kocsikázni szerető fiatal sikkaszték 
meg vagy útban vannak, vagy a hűvösön ülnek
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A király Budapesten van. Már csak egy kis 
ünnepi pauza, aztán megkezdődik a nagy fel
vonulás. Tizenketten vannak, mint az apostolok, 
akik sorra megállnak a koronás király előtt és 
elmondják, hogy miképpen lohotne az országot 
válságos helyzetéből kimentoni.

Pénteken veszik ők át a szét.
.addig a kombinációk, a plotykák, a talál

gatások és a hangulatcsinálások járják. Da ezok 
sem érdektelenek. Különösebb figyelmet azonban 
csak néhány bécsi jelentés és budapesti infor
máció érdemel. így érdemes megállni a bécsi 
sajtó hiro mellett, hogy Ferenc Ferdinánd trón. 
örökös nem az úgynevezett nemzeti engedmények 
dolgában járt a királynál. A bécsi sajtó ugyanis 
azt is letagadja, hogy a nemzoti ongedmények 
iránt általában volna már valamelyes megálla
podás. Koerber, Pilreieh, civilek és katonák hiába 
tárgyaltak és alkudtak: a bécsi Bajtó szerint ez 
nem a nemzoti engedményeket illette. Mindössze 
abban történt határozott megállapodás, hogy mi 
lehet az engedmények maximuma. Hát hiszen nekünk 
ez éppen elég. Ha Bécsben megállapították az 
engedmények maximumát, akkor mért nem mond
ják meg, hogy mi az ? Azt remélik talán, hogy a 
magyarok — kevesebbel is beérik? Csak ki azzal 
a maximummalI Hadd lássuk! Az a tizenkét 
apostol vagy alkalmi tanácsos, aki a korona előtt 
meg fog jelenni, nagyon eltérő véleményekkel 
indulhat ugyan a tanácsba, do kevesebbet egyik 
se fog kérni, mint az a bécsi maximum.

Egyetlen olyan bécsi újság van, mely ki 
meri mondani, hogy a magyarok nomzeti kíván
ságaihoz az osztrákoknak semmi közük s ha a 
magyaroknak kívánságaik vannak, azokat telje
síteni kell. Ez az egyetlen újság természetesen 
nem a Bcichswehr, hanem az — Arbeiter-Zeitung.

Idehaza érdekesebb jelenség, hogy tegnap 
este a szabadelvű klubban megnyilatkozott né
hány politikus, akinek a korona szine előtt is 
alkalma lesz véleményét megmondani. Különösen 
két nyilatkozat érdomcl figyolmet. Az egyik gróf 
Csáky Albiné, aki azt mondta, hogy a baj clmér
gesedett s ma már tanácsot adni is nehéz. Á 
nemzeti engedmények hasonlatosak Sybilla köny
veihez : mennél kevesebb, annál drágább. Á másik 
nyilatkozat ffieronymi Károlyé. Szerinto a nyelv- 
és zászlókérdés megoldása nem hozza meg a 
gyógyulást. A válság abbéi indult ki, hogy a

Fölnézek a várba, csak amúgy régiesen, 
gyalogiában. A sikló ablakából hirtelen merül 
föl előttem a csodás kép s meglep, mint valami 
váratlan kijelentés vagy természeti tünemény. 
Gyalogszerrel azonban lépésről-lépésro küzdők 
érette s el vagyok bájolva. A sikló ajándékot ad, 
a séta jutalmaz.

Vén Budavár ifjodik. Itt is mennyi uj ház 
és mind mágusba vívó. Csakhogy mögötte a vár
hegy még följebb törekedik és letörpiti őket. De 
íönn találok még egy-egy régi palotát, mélysé
ges kapuszinnel, már talán inkább alagúttal, 
s hasukat kidülyesztő ablakrostélyokat muskátlis 
cserepek díszével. Mindnyája oly hűvös és csöndes.

A királyi lányiak felé haladtomban meg- 
legyint az előkelőség illata Valami láthatatlan 
fonsőbbség kimagyarúzhatatlan, bűvös hutása 
alatt állok, melyet a nagy forgalomtól zajos, a 
budainál jóval nagyobb terjedelmű bécsi burg- 
bau nem érnztom soha. Mig emezt hosszú 
századok értékes patinája vonja bo: a budai 
várpalota környéken ami ódonas volt is, 
pusztítja az alkotó uj kor. A m. t. Akadémia vagy 
a Történelmi Társulat jóvoltából csak olvashatat
lan apróbetüs inseriptiók hirdetik, hogy: „1C00 
és ennyiben itt állott** ez a torony, az a bástya, 
klastrom vagy basa-lak. S ez is csak alighanem. 
A Mátyás kiiály dicsőségéről alig beszél itt egy 
Kő. Saxa non loquntur. Csupán a kegyessé
géről szól az ujabbun róla novezott istonháza, 
melynek ragyogása csak este, gyertyagyújtáskor 
derül elibcnk, mert hogy nappal vaksötét vagyon 
benne s meg som tudjuk, abban a kriptában iga
zán Béla királyunk s az ő hitveso alussza-e 
második örök álmát, vagy valamelyik fejér

gazdasági kérdéseket félretettük s nyolo hónapon 
keresztül az egész országot fel hagytuk lázitani. 
A küldöttségek föltűnő fogadása és a passzív 
rezisztencia elmérgesitette a helyzetet. A parla
mentet vissza kell vinni arra a pontra, ahol a végze
tes hiba megtörtént. A gazdasági kérdés talajáról 
kell a mai helyzet orvoslásához fogni. A tüzet 
nem a láDgok katlanából, hanem a még meg nem 
gyulladt totőről kell oltani. Do akaratra van szük
ség és bátorságra.

Ez a két érdekes nyilatkozat ma mindenfelé 
élénk megbeszélések tárgya volt.

Nyilatkozott gróf Apponyi Albert is, do csak 
arról a kérdésről, hogy a függetlenségi párt a ki
rály budapesti tartózkodása idején esetleg a képviselő
höz ülésének összehívását fogta kívánni. Mindenki 
érzi s a bécsi sajtó is helyesen kitapintotta, hogy 
a függetlenségi párt ezzel a lépéssel csak a meg
hívottak listáját akarja kikorrigálni. Ha a füg
getlenségi pártból senkinek tanácsát som kéri az 
uralkodó, úgy hát akkor kifejti a párt a maga 
álláspontját a képviselőház rendkívüli ülésén s 
így a király mégis csak meg fogja hallani az 
ellenzék véleményét. Gróf Apponyi Albert erről a 
hírről nyilatkozott csak. Azt mondta, hogy 
amennyiben a függetlenségi párt ilyon szándékot 
bejelentene az elnökségnél, ő mindent el fog kö
vetni, hogy a pártot erről a lépésről lebeszélje, 
mert most higgadtságra van szükség s a rend
kívüli ülés csak elmérgesitené a helyzetet.

Még ogy érdekes nyilatkozatról kell beszá
molni. Egy bécsi tolegramm ugyanis a követke
zőket jelenti:

Eatssr képviselő, az osztrák képviselőház al- 
elnöke, tegnap két helyen is mondott politikai be
szédet. A kiegyezés dolgairól szólva, kijelentette 
választói elölt, hogy abban az esetben, ha Magyar- 
ország fönntartja gazdasági, politikai és katonai kö
veteléseit, az osztrák pártoknak a Magyarországtól 
való elválásra kell törekedniök. Kaiser képviselőnek 
mindkét helyen bizalmat szavaztak a választók.

A telegramm utolsó mondata tévedés. Kai- 
sernek nem mindkét hanem mindhárom helyen bi
zalmat szavaztak. Egész Magyarország is bizal
mat szavaz neki. Tartunk azonban tőle, hogy az 
osztrák képviselőház alelnöke a maga felfogásá
nak nem tud majd Ausztriában híveket szerezni. 
Miért? Mert nincs Dekünk olyan szerencsénk.

(Alarmhirek.)
Jól értesült bécsi forrásból megdöbbentő 

hirt kaptunk, melyet bár fenntartással, de 
mégis ama megjegyzés kapcsán közlünk, hogy

vári püspöknek a gyóntatója — másodmagá
val. Mert hogy ez egyházmegyének főpász
torai a palotájok alatt hamvadó királyaink csont
jaival nem igen törődtek, mint ahogyan az ottani 
üregekben kotorászó tudósok busán tapasztalták. 
Holt királynak sem jó lenni Magyarországon. Hát 
még elevennek 1

A templom közelében és mögötte az a 
régieskedő uj Halászbástya — amolyan donjon — 
s az alatta fejedelmi szélességben szerteágazó 
lépcsőzot, röviden szólva: elragadó. Amott szem
ben, alant a balpartról tekintve is festői, de kö
zelről morő megfagyott zono. Édesen is muzsikál 
annak minden-egy vonala. Persze, hogy az uj 
bástya lapján már ott sétált egy csomó angol, 
pedig a Murrayben még benne sincs. Úgy sejtem, 
hogy a magyar államvasutaknak az idegenforga
lom körül serényen buzgélkodé jegyosztó hiva
tala gondoskodik szemes kalauzról. A gentleman 
bácsik, a piros arcú lady asszonynénik s a karcsú 
missek meg is voltak elégedvo a charming vicw 
szépségeivel. De magam is az voltam.

Elől a téren bontott házak romjai. A szobák 
faláról a etirü eső halványra mosta a szoba-piktor 
divatjamúlt mintáit: a kék szőlőfüzér köré fonódé 
szalagot s a lestett oszlopot. A padmalyon bárány- 
folhös kék egen fecskék repülhettek út, do már 
bontáskor hullottak alá szortemorzsolva a többi 
törmelékkel együtt. Itt nem lebegtet az esti, 
vagy akár hajnali szél kárpit-foszlányokat, mórt 
akkoriban, hogy ezek a házak épültek, még nem 
ragasztottak színes papiros-ivekot a  falra, mint 
mostanában, a poloska-családok nagy őrömére, 
amelyoket nem akaszt mog vérszomjas utjokban 
a csirizes tapéta, mig n paesmagolt szobadísz

Nem panaszkodik többé bűzös izzadás, testbör-viszketeg, sömör, exema, őtvarban szenvedő, ha az

Erényi - fé le  „ Ich tio l -  S a licy lla l“
------------------------  egy kísérletet tesz. Szagtalan. ---------------------- —
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e forrásunk megbízhatósága eddig minden 
egyes esetben bevált. E szerint ő felsége nem 
azzal a szándékkal jött Budapestre, hogy itt 
az ország hangulatáról tájékozódjék, hanem 
azzal, hogy a szabad,elvüpárl vezető egyéniségeit 
ő informálja arról, amit a hadsereg egysége 
szempontjából mellőzhetetiennek tart. A pén
teken kezdődő kihallgatások során a többség 
korifeusai arról fognak meggyőződni, hogy a 
korona ezidószerint minden engedményt a had
sereg s a nagyhatalmi állás érdekébe ütközőnek 
tartana. A katonai körök felfogása, melylyel a 
legfőbb hadúr magát azonosilja, abban kul
minál, hogy az obstrukció leszereléséért a 
korona immár eleget áldozott azzal, hogy elej
tett két kormányt és pro nunc lemondott az 
ujonctöbbletről. Arról, hogy legyenek-e nem
zeti engedmények és ha igen: mily mérték
ben, maid csak hőnapok múlva lehet beszélni: 
a véderőtörvény revíziójakor. Mostanában a 
korona a redukált ujoncjutalék feltétlen meg
szavazásához ragaszkodik. Forrásunk szerint 
így értelmezendő az a félhivatalos híradás, 
mely szerint ő felsége, ha egy héten belül a 
magyar válság meg nem oldódik, elutazik a 
hadgyakorlatokra és a jövő hó végéig felénk 
se néz.

így szól a mi értesülésünk. Mi csak azt 
a megjegyzést füzzük hozzá, hogy ha valóban 
igy alakulna a helyzet, akkor mához egy 
hétre a szabadelvüpártnak legalább is a fele 
az ellenzékre megy át.

(A párí körből.)
A szahadelvüpártkör ma esto elég mozgal

mas volt, bár a  párttagok nagy részo nincs a 
fővárosban. A körholyiségben nem is voltak éppen 
sokan, de igenis nagy számban voltak ott a ko
rifeusok, s többen a király ólé hivatalos szemé
lyiségek közül. Ott volt gróf Khucn-Htdcrváry 
miniszterelnök, a lemondott kormány tagjai közül 
is többen, igy Lukács, Lány és Darányi, azután a 
hivatalosaié közül Wekerle Sándor, gróf Apponyi 
Albert, Hicronymi, gróf Csáky Albin, akik ter
mészetesen a társaság középpontját alkották. 
Gróf Andrássy Gyula és az 8 legszűkebb környezető 
hiányzott. A társalgás természetesen a válság kö
rül folyt, de pozitív, kézzelfogható dolgot senki 
sem tud a mai bizonytalan helyzetben. A nota- 
bilitások közül hosszasan beszélgetett egymással 
gróf Apponyi és Wekerle, majd mind a kettő a 
miniszterelnökkel, aki ffieronymi Károlylyal is

elől visszavonultak, de még inkább a fehér faltól. 
Igaza is volt néhai való jó öreg Gebhardt Ferenc 
egyetemi professor urnák az ő hat lapra terjedő 
monográfiájában a lakószobák meszeltetésének 
idves voltáról, moly tudományos munkájának ér
demeiért meg is választották a — még akkor 
tekintetes urat az Akadémiának évi 6C0 forintok
kal javadalmazott jeles tagjává.

A téren a Szt-IIáromság szobra. Délkeleti 
sarkán egy rengeteg kétfejű sas, akinek gyomrát 
ugyancsak megfekheti az odaékelt magyar cimer, 
mert, amennyire sasfojtől telik, érthető elkesere
désnek kifejezésével nézi a beleibe ojtott ellen
séget. Nagy sunyi lehetett az a Józsof császár
korabeli képfaragó ur.

Hát az a rengotog épület micsoda ? Hát a 
pénzügyi ministerium. Futja neki. Magas voltn 
példázza az adót, mig clőtto az elomlóit régi 
palota azt a kort: midőn az állam még nem otto 
meg az országot. Azt n magas épületet nem bá
nom, dearégienyho adót: isten engom, sajnálom.

Gazdátlan ház előtt megyek el: ez a minisz
ter-elnöki palota. Hol nincs még benne lakó, hol 
volt már benne. Kiváncsi vagyok arra a felebará
tomra. akinek lesz elég bátorsága, hogy idő bo- 
hurcolkodjon. Lépcsőházának puha szőnyego 
alatt a tövis. Az ülő bútoraiban tüske. A nehéz 
függönyök ráncaiban meg ott rejtőzik a fulánk. 
Es ide menőkul zugó fütykösök elől az, akit 
hnzafisága h a jts  népe szerelme, hogy vállalkozik,

A Szent György-téren túl lejtőbe hanyatlik 
a terep. Még emeletes Budához is úgy illene, 
hogy a királyi palotához fölfelé haladjon az em
ber. A várpalota udvara azonban jóval mélyebb. 
Az innenső sarok-pavillon hasonlatos az olyan 
emberhez, aki a válla közé kapta a fejét. Hogy 
a vonal, melyben a pompásan tagozott királyi 
lak részei sorakoznak, ki ne zökkonjon a szint
ből, nőm volt szabad magasabbra nyújtani sem 
falat, sem tetőt. Az arányok összezenditését, a 
vonalak harmóniáját kereső építőmester fog is 
tenni róla, hogy ez a fonákság annyiban no ma
radjon. A menedékes teret lo köll ásnia. Az idc-

értekezott. Félkiloncre a nagyterem ismét föl- 
vetto a rendes nyári ábrázatát.

A függctlcnztyi pártkör toljesen elhagyott mos
tanában. Néhány nap óta egy lélek sem nézett 
az erzsébetköruti klubhelyiség felé és Buda
pesten is alig van a párttagok közül valaki. 
Maga Kossuth Ferenc is elutazott ma vidékre, 
ahol több napig marad. Vasárnap résztvesz az 
almádi Iíossuth-szobor leleplezésén és nyilván 
hétfőre érkezik haza. Alaptalan egyes lapoknak 
az a  hire, hogy ma estére konferenciát hívtak 
egybo annak a megbeszélésére, vájjon sziiksé- 
ges-o a kcpvisolőháznak rendkívüli ülésre való 
összehívása; most nemcsak a párt egész vezető
sége van távol, do nincs is annyi függetlenségi 
képviselő a fővárosban, amennyi a rendkívüli 
gyűlés egybebivásának kérésére szükséges.

(Eötvös és Goluchowski.)
Egy helyi német kőnyomatos azt a hirt hozta, 

hogy Goluchowski külügyminiszter fölkérte volna 
Eötvös Károlyt, írná le egy emlékiratban a magyar 
politikai helyzetet. A kőnyomatos szerint Eötvös Ká
roly o kérésnek eleget is tett és az emlékiratot már 
elküldte a külügyminiszternek.

Az egész hir — ostoba birkovácsolás. Erről ille
tékes helyen meggyőződést szereztünk.

(Mulasztás.)
Lapunk egyik munkatársának alkalma volt be

szélgetést lolytatni a politikai helyzetről közéletünk 
egyik kitűnőségével, aki jelenleg teljesen távol ált a 
politikai küzdelmektől, de egyén'sége még ma is súlyt 
ad alábbi kijelentéseinek :

— Figyelemmel kisértem kezdettől fogva azt a 
küzdelmet, amelyet az ellenzék folytat a nemzeti 
vívmányokért. Nagy és elsőrendű érdekek meg
valósítását tűzte ki céljául, más kérdés azonban, 
vájjon hajlandók lesznek-o a feleöbb körök most 
toljesitoni a nemzeti követeléseket, miután még 
oly kedves emberüket, mint Khuen-Héderviry 
Károly grófot is feláldozták. Nagyon fólok tehát, 
hogy az ellenzék küzdőimé, ha nem is egészen 
meddő, az óhajtott eredményre nőm fog vozetni. De 
nézetem szerint a függetlenségi párt küzdelménél 
tapasztalt energiája és szivésságaigenis orvosolhatta 
volna Magyarország sok régi olyan sérelmét, 
amelyok a hadsereg felszerelésére, ellátására és 
intézményeire vonatkoznak. Mindenki látja, hogy 
a közös hadsereg vezetői szinto tervszorüleg dédel
getik e tekintetben az osztrák érdekeket Magyar- 
ország rovására. Tagadhatatlan, hogy a magyar 
dologáció sokat elért, de még mÍDdig nem eleget 
és nem annyit, amennyi Magyarországot jogosan

szánt Erzsébet-emlék is hasznát látná ezen acsthe- 
tikai talaj-javításnak.

Hogy iönnáJlásának első évezerét ünnepeié 
ez ország és nemzet: császári vendégének a mi 
királyunk bárom szobánál többet nem birt jut
tatni. Szűkén voltak odafenn. Király i hercegasszo
nyok és horcegek a második emeletre szorultak, 
a sok-sok csatlós hölgyekről és urakról nem is 
szólván, akiket ide-oda dugdostak. Hét esztendőbe 
se tellett s mekkora változás! Négy akkorára 
bővült a magyar király palotája s megnövekedőit 
nem csupán bőségben, do ékességben is. Honi 
művészek alkotásai, magyar iparosoknak remekbe 
készült munkái kívül és belül páratlan diszbe 
vonták, s ez idő szerint 6 felségo akár minden 
uralkodó-barátját fogadhatná egyszerre; egyik se 

anaszkodna a szállása szűk voltáról, sem arról, 
ogy souverain-voltához no volna méltó annak 

berendezése.
A várhegy oldalán a gazdag természetet pa

zarrá nevelto a kertészet tudománya s ízlése. 
Nem is oly régen volt, hogy királyasszony kertje 
itt is kivirult hajnalra. Nemes fejét a korona, szivét 
a bu nyomta. Fehér rózsa körülötte, de nyomba 
nem követto so szőke leány, 60 barna, csak lelke 
bujának tudója, magú is részese nagyasszonya bá
natának: ogy nő lépdelt oldalán, hü és mugynr.

A lonyuló déli bástya végo egy kicsi házi
kóba szakad bole. Amolyan kis pihonő vagy 
menedék hirtelen zápor esetén. Eresze alatt fész
ket ér a fészek s ki-bovillnn ott a fecskomadár s 
cstenkint mind kiül a házikó aranyos gombjára s 
a szapora csivegés után, midőn hosszúra nyújtott 
ujjongás fakad föl fehérke bögyéböl, meliyol da
lának első strófáját befejezi: egy szomorú arc mo
solyogva néz fül a kis madarakra. Hát van még 
boldogság a világon I Beszélik nekem, hogy tisz
tasági okokból azt a kis fecske falut el akarták 
onnan takarítani. Dehogy engedto a királyné! 
Azóta, hogy utoljára itt járt, szép simára irkállák 
megint a házikó eszterhéját s ki tudja, hol fész
kelnek most szent Erzsébetnek madárcsaládjai.

megillotné. Ha már a közős haditengerészetre for
dított rengotog összegből nekünk nem jut egyéb, 
mint a fiumei tongerész-iskola és néhány kisebb 
csatahajó, amely fővárosunk és ogy-két nemzeti 
hősünk nevét viseli orrán, gondoskodni kell leg
alább arról, hogy a hadseregre áldozott vér- és 
pénzadónk visszatérjen az adózó nép zsebeibe. Itt 
vannak első sorban a hadsereg intézményei, ame
lyek közül csak néhány kadétiskola jutott reánk 
és azok is mind nemzetiségi vidékeken, a  tős
gyökeres magyarság lakóhelyén egyetlenegy ka
tonai iskola sincs, pedig az ily intézet megfelelő 
elhelyozőso nagyon fontos kérdés a magyar tiszt
képzés, a magyar ifjak jövője dolgában. A delegá
cióban már évek óta megismétlődnek a jámbor 
felszólalások, hogy a székelyföldi kadétiskola 
állittassék föl, do mindeddig semmi ered
ménynyel. A hadsereg óriási felszerelései, a fel
szerelések befogadására szolgáló épitkezésok 
mind osztrák földön vannak, úgy hogy ha valaha 
megvalósulna is a hadsereg kettéválasztása, Ma
gyarország toljesen ki volna szolgáltatva Ausz
triának és Magyarország sok száz és száz millió 
árán élűiről kezdhetné hadseregének felszerelését 
és mindazt, amit egy jövő háborúra való tekintet
től szem elől téveszteni nem szabad. Az obstrukció 
legválságosabb napjaiban olvashattuk, hogy a 
bécsi arzenál már szűknek bizonyult és még egyot 
építenek Felixdorfban. Az ellenzék teljesen elsik- 
lott o hir fölött, pedig milliókra nigó újabb be
fektetésekről van szó és egy ily építkezés és ké
sőbb maga az intézmény is keresetet biztosíthat 
sok száz munkáskéznek és o réven is nagy 
ősszeg térülne meg Magyarország számára. 
Sok száz millió hever, a haditengerészet védeke
zéseit nem is számítva, az osztrák erődítmények
ben, de Magyarországra e tekintetben sohasem 
gondoltak és oz a nemzedék már alig emlékszik 
rá, amikor a parlamentben az erdélyi határ meg
erősítését követelték. Stratégiai szempontból ta
gadhatatlanul volna ez is oly fontos, mint a  galí
ciai erődítmények, de a magyar érdekek kielégí
tése sohasem tartott lépést a nemzet áldozatkész
ségével, még akkor sem, amikor ezt a monárkia 
nagyhatalmi állásának érdeke parancsolja. A 
delegációban minden évben megújulnak a pana
szok, hogy a hadsereg ellátása és felruházása 
dolgában Magyarország nőm részesül a katonai 
megrendelésok és beruházások kvótaszerü arányá
ban. Évenkint körülbelül 35 millió a mi veszteségünk 
Ausztria olőnyére, úgy hogy tíz év alatt körül
belül 350 millió vándorol az osztrák iparosok 
zsebébe, ami lulajdonkcppon bennünket illetne 
meg. Gazdasági helyzetünk érzi e visszásságot és 
én azt his2om, hogy elérkozett az az idő, amikor 
az udvarias felszólalásokból, a még udvariasabb 
Ígérgetésekből elég volt. A magyar parlamentnek 
pártkülönbség nélkül végleg le kell számolnia 
oz ügyben a hadvezetőséggel és hiszem, hogy a 
szívós ellentáltós fegyvereivel ki fogjuk küzdoni 
elsősorban azt, hogy a magyarországi ezredek 
toljesen Magyarországon szereltessenek föl s hogy 
a bakancs utolsó faszegét is Magyarország szál
lítsa. Az uj védorőjavuslat tárgyalásakor ellen
követelésül fel kell állítani a katonai intézmények 
megfelelő szaporítását is Magyarországon és az 
a kormány, amoly mind e nagyfontosságu köve
teléseknek érvényt szerez, kitörülhetetlonül irta 
bo nevét Magyarország és közgazdasági fejlődé
sének történetébe.

(Az Arbeiterzeitung cikke.)
Az osztrák szociáldemokraták lapja, az Arbeiter

zeitung hozzászól a magyar ellenzék által a hadsereg 
kérdésében követelt engedményekhez. Kigunyolja az 
úgynevezett osztrák hazafiakat, akik most nagyon 
bánkódnak olyan dolog miatt, melyhez tulajdonképpen 
semmi közük. Hazafiaknak nevezik magukat ezek az 
emberek, de a helyes nevük tulajdonképpen lakáj 
volnál — kiált löl az Arbmlcrzcitung — e aztán igy 
folytatja:

A magyar alkotmány úgy intézkedik, hogy a 
királynak a hadászatra vonatkozó alkotmányos ural
kodói joga következtében minden ami a hadsereg 
egységes vezetésére és belső szervezetére vona’ko- 
kozik, ő felsége rendelkezésétől függ és mégis az 
osztrák hazafiakat most azért log'a el őrült izgatott
ság, mert a magyar király alkotmányos nralkodói 
jogait akarja érinteni és megrövidíteni a magyar 
parlament. Valóban bátran kérdezhet ük, mit érdekli 
ez tu ajdonképpen az osztrákokat? Ha a magvar király 
eltűri az uralkodó jogaiba való beavatkozást bizo
nyára tudja, hogy miért engedi ezt s ha vissza akarja
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utasítani a beavatkozást, úgy maga fogja megítélni, 
vájjon az alkalom kedvező-e erre.

Akinek tekintetét nem homályositja el teljesen 
a fekete-sárga köd, az valósággal megdöbben az osztrák 
érdekeknek a dinasztikus érdekekkel való e nevetsé
ges Összecserélósén és a magyarok szószegéséről való 
érielemnólküli loosogást — mintha a parlamentáris 
hatalom kibővítésére való törekvés nem a leghaszno
sabb és legjogosultabb lejlődés volna! — mint utála
tos osztrák bizantinizmust kereken vissza fogja uta
sítani. A mellett hangsúlyozni kell hogy ezultat a ma
gyar országgyűlés által elért vívmányok Ausztriára nézve 
is vívmányok lesznek. Mert ez az intézkedés az osztrák 
alkotmányban is benne foglaltatik és alighanem aka
dálya annak, hogy a magyar parlament az újoncok 
megszavazása ellenében azt a követelést állítsa föl, 
hogy a hadsereg létszámának fölemelése a parlament 
ellenőrzésének vettessék alá. ami Ausztriára nézve 
is nagyon követendő példa lesz. Persze nem azokra 
a hazafiakra nézve, akik a véderő-javaslatot tálcán 
szolgáltak föl. Ezektől eltekintve azonban csak hasz
nosnak lehet tartani minden olyan törekvést amely
nek az a célja hogy az abszolutizmus alul kirántsa a 
gyékényt,

(A második költségvetés.)
A minisztériumokban most állítják össze az 

1904. esztendőre 6zóló költségvetést. Egyelőre még 
az 1903. esztendőre szóló költségvetés sínes elin
tézve, egyhamar kilátás sincs rá, hogy el Jegyen 
intézve, de azért a minisztériumok már előkészítik 
a jövő évi költségvetést. Hiszen igazuk van. A 
költségvetésnek készen kell lennie. De mégis 
furcsán fest, hogy a mai ebédünk sincs meg 6 
már holnapra állítjuk össze a menüt.

(Angol hang a királyról.)
A Momingpost Fereno József király születés

napjának óik két szentel, amelyben azt mondja, hogy 
nagy szerencse Ausztria-Mag.varországra, hog” a 
nehézségek és a viszontagságok korszakában oly 
uralkodója van, aki rendkívüli tehetségekkel fölru
házva, rendíthetetlen kötelességhüséggel eltöltve és 
birodalma iránt való forr5. ön etlen szeretettől áthatva, 
e mellett kimeríthetetlen türelemmel rendelkezik. 
Össze lehetne hasonlítani Ferenc József uralkodását 
Erzsébet angol királyné ura1 kodásával. Mindkettő’ük 
uralma alatt legyőzték a múlt nehézségeit és élőké 
szitették az utat a jövő baladása és boldogsága szá
mára.

A király Budapesten.
Budapest, augusztus 19.

Hódoló szere'ettel köszöntötte Budapest székes- 
főváros ma a magyar királyt aki ma este nyári üdü
lését megszakítva, közénk érkezett,hogy magyar ta
nácsosai meghallgatásával keresse a válságból való 
kibontakozás útját.

Az udvari vonat amelyet Gyula főrendi
házi tag, az Államvasutak elnökigazgatója vezetett és 
Déesey Lajos üzletvezető, valamint Steyskal József és 
Lendvay Márk felügyelők kisértek, egy-két perccel 
>/«8 előtt érkezett be a nyugati pályaudvarra, ahol 
Márkus József főpolgármester és Rudnay Béla főkapi
tány, az Ál amvasutak részéről Pulszky Garibaldi 
üzletvezető-helyettes és Daróczy Rezső felügyelő, állo- 
máslőnök jelentek meg.

Ö felsége kíséretében voltak : herceg Liechten
stein Rezső első íőudvarmester, gróf Paar Ede lovas* 
sági tábornok és Bolfras Arthnr táborszemagv, fő- 
hadsegédek, lovag Schiessl Ferenc kabinetirodai főnök 
herceg Dietrichstem Hugó ezredes, báró Apor Sámuel 
őrnagy, Gozani Arthur márki őrnagy szárnysegédek, 
lovag Rohm Alfréd ezredes, aradvári König Károly 
osztályfőnök, dr. Kerti József udvari tanácsos, udvari 
orvos, valamint a kabinetiroda és a katonai iroda 
két-két hivatalnoka.

ö felsége, aki magyar tábornoki egyenruhában 
érkezett és igen jó színben van, a vonatot elhagyván, 
elsőbben is Ludvigh Gyula elnökigazgatóval váltott 
néhány szót, majd hosszasabban beszólt Márkus Jó
zsef főpolgármesterrel, végül Rudnay Béla íókapitány- 
uyal beszélt. Azután a királyi várótermen keresztül a 
pályaudvar érkezési oldalán várakozó nyitott udvari 
.‘ogatra szállt és kíséretével a budai palotába haj
tatott.

A pályaudvar előtt a szokottnál is nagyobb nép- 
tömeg gyűlt össze amely, mint utóbb a váriakba 
vezető ut mentén is, ő felségét rendkívül le’kés ová
ciókban részesítette, amit a felség katonás tisztelgés
sel köszönt meg.

A királyi palotában ő felsége fogadására József 
Ágost főherceg és Auguszta főhorcegasszonv kísére
tükkel, továbbá grót Apponyi Lajos magyarországi 
udvarnagy, Gallé Antal várkapitány, Kanter Károly 
apát és Demény Dezső káplán jelentek meg.

ö felsége holnap a legfelsőbb uralkodó-család itt 
időző tagjainak, Józsej Ágost főhercegnek és Auguszta 
főheroegaeszonynak kíséretében megjelenik úgy a 
koronáid Mátyás-templomban, mint az udvari vár

kápolnában tartandó ünnepi istentiszteleten; ő felsége 
valamint ő fenségeik az oratóriumban vesznek részt 
az istentiszteleten.

ó  felsége gróf Paar lovassági tábornok és Bolfras 
táborszernagy főbadsegédek ős a szolgálattevő szárny
segéd kíséretében délelőtt 8V« órakor érkezik a Mátyás
templom főkapujához, ahol a királyt József Ágost fő 
herceg fogadja, mig Auguszta főhercegasszony már 
előzőleg az oratóriumban helyet loglal. A főkapunál 
Vaszary Kolos hercegprímás lényes segédlettel a szen- 
teltvizhintővel fogadja ő felségét és a sekrestye ajta
jáig vezeti; innen ő felsége József Ágost lőherceggei 
a lépcsőn az oratóriumba megy fel s ott vesznek részt 
a nagymisón. A nagymise után a király a fenségek
kel és kíséretükkel, a heroegprimás és a papság kö
zött, s a templom hajóján keresztül a főkapuhoz megy, 
ahol kocsira szállnak.

Miközben Ő felsége visszatér a királyi váriakba, 
a körmenet a Szent-Jobbal elindul és a királyi vár- 
templomhoz vonul. Amint a körmenet eleje a királyi 
vár közelébe ér, ő felsége lakosztályából a vártemplom 
elsőemeleti oratóriumába megy, ahol az uralkodócsa- 
lád többi tagjai is megjelennek; mig a kiséretek a 
szemben levő oratóriumban foglalnak helyet.

A Te Deum után ő felsége visszatér lakosztá
lyába s ezzel az ünnepség befejeződik.

KÜLFÖLD
N ém et erőd ítések  B á z e l m ellett. A

svájci táborkar arról értesül, hogy Németország 
újra fölvette azt a már egyszer elejtett tervét, 
hogy Tüllingonben, Bázel mellett hatalmas 
erődítéseket emel. Az erődítések oly közöl len
nének Bázelhez, hogy e várost a német löve- 
gek elérnék. Svájc már egyszer tiltakozott Német
ország e terve ellen s most valósziuülog újra 
megcselekszi.

A szerb  m érleg . Belgrádből azt jolontik, 
hogv az idei szerb államháztartás kilenc millió 
frank deficitet lóg zárulni. Elég szép eredmény ez 
egy kis országnál. Körülbelül akkora, mint ha 
nálunk kilencven millió volna a deficit. Ez a de
ficit csak egyik otappeja annak a lavinának, mely 
Szorbiát a teljes pénzügyi romlásba sodorja. Az 
állami pénztárak üresek, a hivatalnokok és had
sereg fizetésével hátralékban vannak, az ország 
hitele kimerült, a szükségletek fedezésére újabb 
kölcsönökre lesz szükség, melyok jó borsosak 
lesznek, s viszont ezek szaporítani lógják a ka
matterhet. Ezekkel szemben pedig uj jövedelmi 
forrás nem igen akad, de nem is igen kutatnak 
utána, mert a szerb közéletet teljesen a politika, 
a politizálás és a párttusa foglalja el.

A fra n c ia  h a d iten gerészet h an yatlása .
A francia haditengerészet hajóosztályai nagyon 
egyenlőtlenül vannak összeállítva. Júniusban 
Franciaország Allonz spanyol király üdvözlésére 
hojórajt küldött Cartagenába, melyet a középten
geri hajórajból hasított ki. Mivel a Charles Martel, 
Oauloie és Cliarlemagne páncélosokat éppen javí
tották, a hajóraj a Saint-Louis, Brennus, Camot, 
Jena, Bouvet és Jauréguiberry sorhajókból állt. A 
Carnot és Jauréguiberry móg csak hasonlít némi
képp egymáshoz, de a többi hajó toljesen elüt 
egymástól, mig Angliának és Németországnak 
teljesen homogén bajódiviziói vannak, melyek 
keretén belül az egyes hajók annyira hajszál
nyira hasonlítanak egymáshoz, hogy szükség 
esetén minden egyes részüket ki lehet cserélni a 
többi hajókéval.

A m acedóniai forradalom . Mostanság 
nagyon veszedelmes vállalkozás a keleti vasutakon 
utazni vagy árut szállítani. A fölkelők egymás
után robbantják föl a vonatokat, kárt téve áruban 
és ártatlan európni emberek életében. E vasutak 
forgalma és jövedelme az utóbbi esztendőben a 
macedóniai zavargások folytán hatalmasan meg
csappant. de még jobban meg fog csappanni 
Szárát ov fölkolővozér kővetkező fölhívása folytán, 
melyet a keloti vasutak igazgatóságához intézett:

Kénytelenek vagyunk a törökök uralmának 
Szabadság vagy halált kiállással hadat üzenni s mivel 
vasutak ellen is merényieteket kell elkövetnünk, a 
humanitás szempontjából arra kérjük az igazgató
ságot, hogy ne vegyenek löl utasokat a keleti vas
utak vonataira, nehogy szükségtelenül áldozatok le
gyenek. Teljes tisztelettel: A forradalmi bisottság vezér
karinak tagjai.

R cn .t.n tln ip o ly , augusztus 19.
Monasztirből e hó lö-ikéről érkezett török je

lentések szerint egy 200 főből álló banda megkísé
relte, hogy a sorovicsi járásban egy török falut fel
gyújtson. Török csapatok üldözték a bandát, melynek 
azonban sikerült elmenekülni. A tlorinai járásban 
Botcaza községben összeütközés vo’t a csapatok és

egy banda közt, mely egy községet dinamitbombák- 
kai felgyújtott. A katonaság szétkergette a bandát, 
mely jelentékeny veszteségeket szenvedett.

Párta, augusztus 19.
A Patric szerint Pressensé képviselő Delcassi 

miniszterhez levelet intézett, amelyben bejelenti, hogy 
a kamara egybegyülőse után interpellációt fog előter
jeszteni a macedóniai események ügyében.

Z a v a rg á s K hináhan. Japánból érkező hirek 
azt jósolják, hogy Khinában már legközelebb 
újabb zavargások kitörése várható.. A Japánban 
tartózkodó kbinai tanulók fölszólitást kaptak, 
hogy álljanak a khinai önkéntes-csapatok élére, 
Mandsuország megvédelmezéso végett. Ez az 
utóbbi passzus azt sejteti, hogy Khina Orosz
ország ellen szervezkedik, mely most bonneül 
Mandsuországban s onnan khinai önkéntes csa
patok aligha fogják kiszorítani, ha magától ki 
nem akar monni, vagy erre a hatalmak nem 
kényszeritik.

Orosz k e le tá zsia i h e ly ta r tó sá g . Az orosz
cár Alexefev tengernagyot Kelet-Azsia helytartó
jává nevezte ki, sokkal nagyobb hatalommal és ha
táskörrel, mint a mekkora valamikor a kaukázusi 
helytartóé volt Ez a helytartóság az első intéz
kedés arra, hogy Oroszország Kelet-Ázsiában el
foglalt helyzetét (tőképp Khtnával szemben) meg
szilárdítsa.

HÍREK
Budapest, augusztus 19.

— BUDAPESTI NAPLÓ Augusztus 15 ikén 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt Olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadáxytala- 
nui küldhessük tovább.

— A Budapesti Napló legközelebbi száma 
pénteken délelőtt Jelenik meg.

— Nem esség és névváltoztatás. A hivatalos 
lap mai száma jelenti, hogy a király Albu Albert pos'a- 
és távíró-segédtisztnek megengedte, hogy magyar 
nemessége és zágoni eiőneve épségben tartása mellett, 
csatád! nevét Zágonyra változtassa.

— Szent-Istvánnapja. Holnap, csütörtökön 
nagy ünnepe lesz a magyar nemzetnek. Szent-István 
napját nagy lónynyel fogja megünnepelni a főváros, 
ahová az ország minden részéből érkezik erre a napra 
a közönség. A budavári Mátyás-templomban ünnepies 
nagymise lesz. A körmenetre a 44. gyalogezred zene
kara van kirendelve. Az ünnepi istentiszteleten min
denki részt vehet, mert belépő-jegyet nem adnak ki. 
Az ünnepen részt vesz a király is egész udvari kísé
retével, ott lesz továbbá József lőherceg, aki Alcsuth- 
ról ma este jön meg. Józsej Ágost főherceg és fele
sége Auguszta főhercegnő.

Szent-Istvánnapján a Technológiai Iparmuzeum 
nyitva lesz csütörtökön délelőtt 9-től délután 1-ig, 
pénteken ugyancsak ekkor és már délután 3-tól Ó 
óráig is. szombaton úgy mint pénteken és vasárnap 
délelőtt kilenc órától egy óráig. Ezeken a napokon a 
gépek is működni lógnak, még pedig tíztől tizenkét 
óráig és délután három és öt óra között. Mint min
den évben, ez idén is mozgó meutő-őrséget rendelt ki 
dr. Kovács Aladár mentőeg.yesületi igazgató. ’Két őr
ség teljesít szolgálatot, még pedig az egyik a Sikló 
lelső állomásánál, a miniszterelnökségi palota fő- 
bejárójánál, s az I. kerületi kapitányságnak lortuna- 
utcai épületében. Az'őrsógben négy-négy mentő s egy- 
ellenőrző orvos van. Az őrségeket piros zászló jelzi.

Szent-Istvánnapjára a vidékről ezrével jönnek 
a fővárosba, hogy reszt vegyenek a körmeneten. A 
tegnapi idegenforgalom a pályaudvaroktól a rend
őrségre érkezeit jelentések szerint 20.703 emberből 
állott. Még pedig: a nyugoti pályaudvaron érkezett 
7781, a keletin 10.922 és a déli vasúton 2000 idegen.

— Salisbury betegsége. Londonból jelentik, hogy 
lord Salisbury állapota tegnap óta valamivel javult, de 
az orvosok attól tartanak, hogy akut vesebaja miatt 
teljes fölépülése ki van zárva.

— Jnbilenm a királyi palotában. Sehr József, a 
budai királyi várlak főfelügyelője, aki a napokban 
ünuepelte harminc éves szolgálati jubileumát, ebből 
az alkalomból a várlak szolgaszemélyzete részéről 
meleg óváoiókban részesült. A budapesti személyzet 
nevében Daun József ajtónálló meleg szavak kíséreté
ben ezüst serleget adott át az ünnep9ltnek.

— Kézbesítetten postaküldemények. A rilág- 
posta-egyesület berni irodája rendkívül érdekes sta
tisztikát állított össze azokról a postaküldeményekről-, 
melyeket nem lehet kézbesíteni. Számuk nem keve
sebbre, mint 60 millióra rúg évenként Már tudniillik 
a világposta-egyesület összes országaiban. Ha a fel
adók cimót sem lehet megtudni, megsemmisítik őket. 
így £6 millió levelet, levelezőlapot és nyomtatványt 
semmisítenek meg évenként
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— Péternek egy  kis pénzre volna szük
sége. Európában ezidő szerint Péter a legszegé
nyebb király. Tisztán csak a hivatalából él. Semmi 
vagyona, amire támaszkodhatnék, ez pedig min
den rendű és rangú hivatali ombernél kellemet
len. Ha szekirozzák, nem rúghatja ol magától az 
állását. Most már más a helyzet, mint a milyen 
ezelőtt volt. Miolőtt nem lett király, élhotott 
szűkösen Genfben a kis egyemeletes házban. Ha 
azonban most kerülne ol Szerbiából, a méltósá
gához illendően kellene, hogy reprezentálja az 
országot, amibe bolecseppont s a miből — az 
isten tudja, hogy melyik pillanatban cseppen ki. 
Szerbiában nem véglegesített állás a királyság. 
Cserélgetik. Meg a  pénzek so folynak bo túlsá
gosan rendesen. Azért hát jó volna egy kis mel
lékes pénz s Péter király ágenseket küldött Drez
dába egy millió frank értékű váltóval, hogy 
hátha elhelyezhetnék. Az ügynökök szorgalmasan 
dolgoznak is, ez ideig azonban még minden ered
mény nélkül. Annak pedig, hogy Drezdába ment 
a király pénzért, az az oka, hogy tapogatódzott 
már Budapesten és Bécsben is, de hiába.

— Koburg- Lujza heroegnö. Mialatt Brüsszelben 
a , gyógyíthatatlan*1 koburgi Lujza hercegnő hitelezői
nek ügyvédei javában működnek Lipót király ellen, 
hogy Henrietté királyné hagyatékából elégüljenek ki 
a hitelezők, addig a belga király szerencsétlen leánya 
a zajos világtól távol él Coswitz mellett a Liudenhof- 
intézetben. Alig-alig kerül ki a nyilvánosságra valami 
hir felőle, s ami kikerül, többnyire helytelen. A 
Berliner Tageblatt egy munkatársának nemrégiben 
olyasvalakivel volt alkalma beszélni a hercegnő álla
potáról és jövőjéről, aki az intézethez közel áll. A 
következőket tudta meg:

Lujza hercegnő semmiesetre sem tartozik, mint 
annyiszor állították, a ,.gyógyitbatatlan‘-ok közé. 
Ellenkezőleg, Pierson titkos tanácsos, az intézet 
tulajdonosa, aki keresztül-kasul tiszteletreméltó jel
lem, aki a hercegné teljes bizalmát bírja, reméli, 
hogy páciense a lehető legközelebbi időben mint 
teljesen gyógyult fogja odahagyni az intézetet. Sem
miképpen sem áll az, hogy a hercegné minden ese
ménynyel szemben apatikusan viselkedik és semmi 
iránt sem érdeklődik. Mindenben élénk résztvesz, 
figyelemmel kíséri, még pedig nagy érdeklődéssel 
mindazt, ami Bécsben és Brüsszelben történik és 
Pierson igazgatóval és az udvarhölgyével minden 
újdonságról érdeklődve beszélget, amely a tudo
mányra és művészeire vonatkozik. Teljesen valótlan 
az, hogy a hercegnő gyermekes örömet mutat a virá
gok irányában s hogy a szobája valósággal virágos- 
kerthez hasonlít A hercegnő annyira szereti a virágot, 
mint bármely nő. Testileg is kielégítő az állapota. 
Nagyon gyakran kocsizik ki a környékre és Drezda 
vidékére. Kétkerekű gigfajta kocsin megy Piersonnal, 
vagy udvarhölgyóvel. Maga is hajt s néha még Drez
dába is bemegy, ahol azonban alig ismerik fel. Újab
ban megint nagyon sokat beszél a hitelezőiről, miután 
megtudta, hogy kelten, akik semmiféle egyezségbe 
nem akarnak belemenni, újabb pert indítottak ellene. 
Minden ügyéről-bajáról teljesen tájékozva van és 
megnézi az összes hozzáérkező iratokat és leveleket. 
Különös érdek ődést mutat a szász trónörökös elvált 
felesége, most már Montignoso grőínő iránt, akivel 
azelőtt levelezett. A coswitzi intézet környékének népe 
nagyon jól ismeri Kóburg Lujza hercegnőt.

— Tanítók gvüléie. Ma délelőtt a Szent István- 
Társulat nagytermében tartotta évi közgyűlését a 
katholikus tanítók országos bizottsága Stcinberger 
Ferenc kanonok egyházi és Ember Károly igazgató 
világi elnöklésével. Stcinberger Fereno elnök az el
hunyt pápának szentelte megnyitóbeszédét és indít
ványozta hogy az országos bizottság a fővárosi katho
likus társadalom bevonásával október hónapban em
lékünnepet rendezzen. A javaslatot elfogadták. Ugyan
csak az elnök indítványára küldöttség vitto Vatzary 
Kolos hercegprímáshoz a katholikus tanítók hódolatát. 
A katholikus szövetség évi munkásságát ezután Szam- 
borovszky Rezső titkár terjesztette, elő. Dreiszmger Fe
renc a népiskolai oktatótervről végleges szöveget mu
tatott be, mely szinte tízévi munkásság eredménye. A 
tervbe még betoldják a fiuknál való kézimunkaokta
tás tervét 8 igy kerül az ma d az őszszel a püspöki 
kar elé. Guzsvenits Vilmos esztergomi tanár a katholikus 
tanítóképzők tervét mutatja be, amely már csak a 
püspöki kar jóváhagyását várja. Ember Károly elnök 
a polgári iskolai tanárképzők szervezetét és oktató- 
tervét mutatja be azzal a kívánsággal, hogy az egy
ház is ellenőrizze szakbiztosai utján ez intézetek tu
dományos színvonalát. Végül indítványok következ
tek, melyeknek legnevezetesebbje szerint a közgyűlés 
kimondotta, hogy az általános tanítóegyesületekből 
alakult magyarországi tanítók országos bizottságának 
azt a törekvését, melylyel a hazai összes tanítók tár
sadalmi állásának és anyagi jólétének előbbre vitelén 
munkálkodik, karlársi szerolettel fogadja, de tiltako
zik az ellen a beavatkozás ellen, meiylyol a katholikus 
iskoók jogait csorbítani törekszik, azt visszautasitja 
és tiltakozását úgy a püspöki karnak, mint a minisz
tériumnak is tudomására hozza.

— 8xereno«étiem ég a hegyazakadékban. Bozen- 
bői táviratozzak, hogy tegnap este a Mondcl-szorosban 
egy szekér lezuhant s a bonneü ő 18 utas közül egy 
meghalt, négyen halálosan megsebesültek.

— Bnosu a királyi várban. A budai királyi 
vártemplom lölszenlelésének mai évforduló ünnepén 
búcsú volt a királyi várban. A vártemplomban, ahol 
a abárdos koronaőrök álltak diszőrséget, nagyszámú 
előkelő közönség jelent meg. Ott volt gróf Apponyi 
Lajos magyarországi udvarnagy Sw/jedi J/aízdfc Aladár 
udvari titkár kíséretében. Áz ünnepi szentmisén Kanter 
Károly apá'p,óbános celebrált fényes segédlettel. A 
templomi énekkar Kiing Alajos karmester vezényleté
vel Gounod koronázási miséjét adta elő. Az orgona
részt Demény Dezső királyi várkáplán játszotta. Mise 
után a Szent Jobbot köztiszteletre kitelték a templom 
szentélye elé, ahol alabárdos koronaőrök Őrzik, míg 
nemzeti szent ereklyénk kitéve marad.

— Halálozás. Dr. Kecskeméti Sáudor, Kecskemét 
városának érdemes tisztiorvosa e hó 18 án meghalt 
43 éves korában. Az elhunytat holnap, csütörtök dél
előtt kisérik örök nyugalomra a kecskeméti izraelita 
temetőbe.

— A  keresztény-szociális kurzus. A második 
keresztény szociális kurzus harmadik ülésén ma dr. 
Giessioein Sándor kanonok érdekes felolvasást tartott 
a munkásegyesületekrö\, Á  felolvasó azt fe tegetto, hogy 
a munkások keresztény irányú szervezését nem sza
bad továbbra ha aszlani, mert veszedelemben van a 
munkások hite, hazafisága boldogsága. Elmondotta, 
hogyan alakította meg ő Győrött a katholikus mun
kás-egyesületet. Amikor ott a szociáldemokrácia 
zászlót bontott, szóló a mozgalom jogossága mellett 
emelt szót, amit a munkások megköszöntek, ebből 
többszöri érintkezés következeit s a munkások egye
sületüknek élére állították. A nehézségektől nem fél, 
mert tudja, hogy jó ügyet szolgál. Többek hozzászó
lása után dr. Herényi Jenő szombathelyi ügyvéd az 
ingyenes jogvédelemről értekezett s azt ajánlotta, 
hogy a népet előadásokkal keltene lölvilágositani a 
jogvédelem ügyében. Végül Jundafa Mihály pápai 
kamarás a női cselédek és munkásnők egyesületeiről 
tartott fö'olvasást

—- H á z a s s á g .  Hajdú S a m u , a z  Á lta lá n o s  b a n k  
r é s z v é n y - t á r s a s á g  p é n z tá r o s a  B u d a p e s tr ő l,  e l j e g y e z t e  
Reincr E r z s ik é  k is a s s z o n y t ,  Reiner A d o l f  d o m b ó v á r i  
k e r e s k e d ő  le á n y á t .

D í s z e s  e s k ü v ő  v o  t e  n a p o k b a n  V u ly a  p u s z tá n , a  
H o it s y - c s a lá d  o tth o n á b a n . Mihálfíy G y ő z ő  h o n v é d -  
m in is z te r i  t a n á c s o s  fia . í l j u  Miialffy Gyózó  m in is z te r i  
s z á m t is z t  v e z e t t e  o l tá r h o z  Müry Í r ó n k é t, ö z v e g y  Müry 
H e n r ik n ó  b á jo s  h á n y á t .  A z  e s k ü v ő n  n a g y  é s  d  s z e s  
k ö z ö n s é g  v e i t  r é s z t  é s  g y ö n y ö r k ö d v e  h a llg a tta  Sárkány 
S á m u e l  e v a n g é l ik u s  p ü s p ö k  r e m e k  s z é p  b e s z é d é t .  A  
n á sz n a g .y i  l i s z t e t  Hoitsy F á i  v o lt  o r s z a g n y ü ló s i  k é p 
v i s e lő  é s  Kanyó D á n ie l  m in is z te r i  s z á m ta n á c s o s  tö l
tö t té k  b e . E s k ü v ő  u tá n  g a z d a g  la k o m a  k ö v e tk e z e t t

Nagy Lajos fővárosi kereskedő a Nagv és 
Bodánszky cég beltagja eljeg\e2te Qumpel Miksa 
építő vállalkozó leányát Irmát Berlinből.

Grüner Sándor eljegyezte Schönfeld Etelka kis
asszonyt Budapesten.

— Az aradi pénzhamisító. Aradról írják: 
Pintye György ex-delektiv, ki két rendbeli pénzhami- 
sitási ügy miatt vád alá volt már helyezve s akit 
elmebetegnek nyilvánítottak, most ismét szerepel 
pénzhamisítás révén. Vasárnap délelőtt Gruiis Lázár 
és W ess Ignáo bejelentették az aradi rendőrság bűn
ügyi osztályánál, hogy Pintye Györgyöt pénzhamisí
táson érték. Elmondták, hogy a Maros mögötti tölté
sen, a légszeszgyár közelében, mikor a sertésrakodó 
felől jöttek, látták, hogy Pintye ott valamivel fog
lalatoskodik. Egy domb mögé húzódtak és vártak. 
Pintye a zsilip alá rejtett egy rongyokba göngyölt 
csomagot, azután egy fiú társaságában távozott. 
Ekkor előjöttek és a zsilip alá rejtett csomagban 
gipszlemezeket találtak, melyeken huszfi deresek 
lenyomatai voltak. Azután a sertésrakodó mögött 
kutattak s ott a bokorban pénzlenyomatos gipszlapo
kat és cinkdarabokat találtak. A rendőrségen kihall
gatták Pintyét, aki mindent tagadott. Azt mondta, 
hogv a gipszdarabokat a vele volt fiú találta s ő 
visszatotte a helyükre, mert nem tudta, mit csináljon 
velük. A fiút is kihallgatták, aki azután leleplezte 
Pintyét. Elmondta, hogy a gipszlemezeket Pintye uta
sítására rejtette el. Elárulta, hogy mikor a rendőrség 
a ház felé közeledett, künu állott a kapuban és érte
sítette Pintyét, aki erre a készletben levő hamis pén
zeket és anyagokat elrejtette a ház hátsó részében 
lévő léposő alá. A rendőrség most már meg is talált 
mindent. Pntyét erre átkisérték a törvényszékre a 
vizsgálóbíróhoz. A pénzhamisító a legkevésbé sem 
fél a büntetéstől. Ki is jelentette, hogy neki nem 
lehet bántódása, mert elmebetegnek nyilvánította a 
törvényszék.

— Aranylakodalom. Brődi Adolf és neje* 
Goldstein Antónia vasárnap ünnepük aranylakodalmu
kat Budapesten. Brődi Adolf a III kerület tekintélyes 
polgára s negyven éve vezeti ó-budai kávóbázát tisz
tes igyekezettel.

— A rádióm pótlása. Filadeltiából jelentik: dr. 
Manges, aki a Jefferson-egyetem kórházában műkö
dik, fontos találmányát jelenti be a nyilvánosságnak. 
Azt állítja, hogy a rádium pótlására egy anyagot állí
tott eló vegyi utón, «un • y jelentékenyen olcsóbb, mint 
a rádium.

—■ Szent-lstvánnapi kiállítás. A budapesti ta- 
nono és segédmunka-kiállítást holnap Szent-István- 
napján délelőtt 10 órakor nyitja meg Láng Lajos ke
reskedelmi mininiszter a városligeti Iparcsarnokban. 
A miniszter ma délelőtt 10 órakor Hegyeshalmy Lajos 
miniszteri osztálytanácsossal ment az Iparcsarnokba, 
hogy a kiállítást előzetesen megszemlólie. Két toijes 
órát szánt a szemlének, mert a kiállítás ugv külső 
terjedelem, mint a tárgyak értéke tekintetében valóban 
becsületére válik a budapesti fiatal ipari nemzedéknek. 
Oly színvonalon áll, hogy a nagyközönség előre
láthatólag nagy érdeklődéssel fogja némi

A kiállításban mintegy 241)0 tanono és segéd 
vesz részt, részben rajzokkal, részben kész munkák
kal. Ehhez képest a kiállítás három részre van 
tagolva. A főkapunál három turul tart egy-egy lobo
gói. melyek a kiállítás három főcsoportját jelzik; 
jobbra a kék lobogó a rajzok osztályát jelű. melyben 
a díszítés villamkék színben van tartva; a csarnok 
közepe felé a segédek kiállítása húzódik, melynek 
fü kéi és csoportjai zöld folyondárral vannak ékítve. 
A ra zok osztályában mintegy 500 segéd és tanono 
több mint 3000 rajzot mutat be a díszítő-, építő-, fém-, 
la- és ruházati-ipar koréból és bátran állíthatni, hogy 
ilyen arányú szak-rajzkiállitást még nem rendeztek az 
országban. A tárgvakon és a katalógusban az illető 
rajzoló neve mellett meg van említve a munkás rajz
tanára is. A tanoncok osztályában több. mint 600-ra 
rúg a kiállítók száma; egyes tárgyak egy-egy 
műhely összes tauoncainak müvei más tárgyakat 
segédek és tanoncok együttesen késziteitek, ami ér
dekesen jellemzi munkásaink összetartó szellemét. Bi
zonyos iparágakban a tanoncok üzemben mutatják be 
képességüket : szakácsinasok bizonyos naposon ver
senyt főznek, pincérfiuk váltakozva terítenek asztalt, 
fodrászok versenvfésülést rendeznek. A kiállítók zöme 
(1250) a segédek közül került ki. És ezek műhely
rajzok alap án számos remeket mutatnak be, melyek 
tanúsítják, hogy a magyar ipar az ut bbi években 
nagyot haladt és hogy bizonyos iparoikkefcet, melyek
ben eddig teljesen“ a küllőidre voltunk uta va, 
most már versenyképes minőségben á litunk elő 
az országban. Ez iparcikkek közül különös emlí
tést érdemelnek a díszdobozok, a bucsuhel.y cik
kek. a kiváló ízlésről tanúskodó bőrdíszmű áruk, 
a kitűnő kivitelű mechanikai, orthopediai. sebészeti, 
elektro-techmkai műszerek, a fejtett ízlésről és ügyes
ségről tanúskodó pipere-áruk, az órás-k remekei, a 
művirágon, a laiparosok. a lémiparosok kitűnő munkái, 
a könyvkötő-segédek remekei stb. — A Kereskedelmi 
Muzeum igazgatósága a jövő iparos nemzedéknek 
sokatigérÓ remekeit igen gondos, szakszerű és díszes 
rendezésben mutatja be, úgy, nogy a kiállítás mint 
látványosság is, tömérdek látogatót fog vontam. 
Kiváló figyelmet érdemel ez a kiállítás azért is, mert 
bizonyságot tesz arról, hogy a munkaadók —- sokszor 
saját érdekük ellenére —- a nyilvánosság eló bocsát
ják jelesebb inuukásaikat, akiket a közönség más 
kiállításokon nem ismer, Hogy nemcsak a segédek, do 
már a tanoncok is erős becsvágvgyal készülnek 
pályájukra s lépést tartanak a modern technika vív
mányaival. A Kiállításnak 14 ívre terjedő katalógusa 
már kikerült a  sajtó alól.

A kiállítás zsüri-b zotlsága tegnap este tartotta 
alakuló gyűlését, melyen a tagok teljes számmal je
lentek meg. Ihék Endre elnök a megnyitó beszédben 
hangsúlyozta, hogy ez a kiállítás fényesen sikerült és 
a legbüszkébb reménvekkel töltheti el a magyar ipar 
barátait. A bizottság főtitkárnak Gelléri Mórt, csoport- 
titkaroknak Ágotái Bélát, Horthy Pált, Böhm Károlyt 
és Faragó Ödönt választotta meg. A zsűri már e hó 
24-én kezdi meg működését és 28-ikára be lógja fe
jezni, mert súlyt fektet arra, hogy a kitüntetéseket 
minél előbb hirdethesse ki. A jelesebb munkákat 
arany-, ezüst- és bronzérmekkel jutalmazzák. Az Or
szágos Iparegyesület a maga részéről tiz ezüstérmet 
és 20 bronzérmet ajánlott lel. Kiváló figyelmet ér
demlő kiállítókat a bizottság pénzutalommal fog ki
tüntetni (az aranymivesek ipartestüiete már felajánlott 
ICO koronát) eset'eg ajánlani fogja a miniszternek, 
hogy kiképeztetés céljából adományozna nekik ösz
töndíjat külföldi tanulmányútra. A tanácskozás közel 
két órahosszat tartott és arról tanúskodott, hogv a 
zsűritagok kellő körű.tekintéssel és meleg ügyszere
tettel fogják te’.jesteni feladatukat.

— Magyar munkások halála Amerikában. 
Huttingston pennsylvániai községben borzalmas sze
rencsétlenség történt. Az alagulban dolgozó munká
sok dinamitja felrobbant és harmino munkás az alagút 
omladékai alá szorult. Portlandbun pedig egy fahíd 
szakadt le. Vasárnap délután volt. A város alatti fo
lyóban egy uszómüvész mutatta be ügyességét. A 
munkások seregestől a hidra szaladlak, a hid a nagy 
teher alatt összeroskadt. Negyven halottat fogtak ki, 
harmincán pedig a zuhanásközben szenvedtek sebo- 
ket. Mindkét amerikai katasztrófa áldozatai közöli 
sokan voltak magyarországiak. A Pravda amerikai 
iap fel is sorolja a?ok neveit, akiket Magyarországon 
sira'nak meg hozzátartozóik.

—> Önkéntesek bevonulása. Ámbár az idei 
sorozás még nem szolgáltatta be az újoncokat, októ
berben mégis bevonulnak azok az önkéntesek, akiket 
már az előbbi esztendőkben soroztak bo. Ezek az 
önkéntesek tömegesen rendelik egyenruháikat a Blum 
és Társa (IV. tíütő-utoa 2 ) fővárosi egyenruházati 
intézetnél. A mintaszerű kiszolgálásáról, Ízléséről és 
pontosságáról ismert elsőrendű cég a legkiválóbb 
specalistája mindennemű egyenruhák készítésének s 
igy érttietó az a  nagy bizalom, amely ez intézet feló 
irányul. A saját jól lelíogott érdekét szolgálja minden 
önkéntes, ha a rendeléseit mennél előbb teljesíti az 
intézel nél.
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A  kolumbiai újságíró iskola. A kolumbiai 
ujságiró-iskola, amelyre Pulitzer, a newyorki World 
kiadótulajdonosa két millió dollárt szánt, gyors tem
póban meglesz. Természetes is. Amire ilyen nagy 
összeg pénz teremtődik elő, annak a megvalósítása 
nem sokáig késhetik. Á dolog részleteiről is érkeztek 
már hírek. Buttler tanár, a kolumbiai egyetem elnöke 
hivatalos utón is tudatta, hogy az egyetem gondnokai 
már megkapták Pulitzer adományának a felét, egy 
millió dollárt. Az összeg fele a Morningside Heights- 
Egyetem telkén egy alkalmas épület emelésére szol
gál, amelyben az ujságiró-főiskolát berendeznék. A 
másik fele a fakultás alapjául szolgál, továbbá a lolyó 
ügyek vezetésére. Ha három év leforgása után azt 
tapasztalja Pulitzer, hogy az ojsáiró-egyetem meglelel a 
hivatásának, akkor újabb egy millió dollárt ad. amely
nek tele az iskola fönntartására, a másik íele pedig 
olyan oélokra szolgál majd, amelyeket Pulitzer és a 
gondnokok közösen állapítanak meg. Az ujságiró- 
iskola egyenlőrangu lesz a többi fakultással. Az első 
bizottság, amelyet az egyetem Pulitzer javaslatára 
nevez ki a vezetésre, a következőkből fog állani. 
Buttler professzor Whitelaw Rheid, Viktor F. Lawson, 
a Chicago Daily News tulajdonosa, John Hay államtit
kár St. Ciair, Mao Velwah, Andrew D. White és 
Charles H. Taylor tábornok. A kurzus két évfolyam
ból fog állani, jelölteknek olyanokat fogadnak el, 
akiknek kellő intelligenciájuk és kifogástalan múltjuk 
lesz. Előzetes középiskolai tanulmányt nem kívánnak. A 
tantárgyak: ujságadminisztrálás, részletek a mechanka1 
igazgatásból, jog, az újságírás történelme és etikája, 
az újság irodalmi formái, gyakorlati működés a hír
szolgálatban, kurtább újságcikkek és vezércikkek írása. 
Mindebből is láthatni, hogy az u ságiró iskolának 
semmiképpen sincsenek rossz céljai.

— Jótékony adomány. Nagy Lajos gimnáziumi 
tanuló Siótokról (tíraun-villa) öO koronát küldött 
hozzánk a kisenevi zsidók számára. Á jótékony ado
mányt eljuttattuk az Egyenlőség szerkesztőjének, aki 
rendeltetési helyére küldi az összeget.

— Motorkocsi-közlekedés államvasntl vona
lon. A magyar királyi államvasutak igazgatósága 
közli, hogy a debrecen—tiszalöki és nyíregyháza—tisza- 
polgári vonalakon folyó évi szeptember hó 1-től kezdve 
motorkocsikat helyeznek kísérletképpen forgalomba* 
E naptól kezdve a debrecen—tisza öki vonalon az 
összes személyszá litó vonatok, a nyíregyháza—tisza- 
polgári vonalon pedig Királytelek és Tisza-Lök között 
irányonként 1—1 uj személyvonat fog motorkocsikkal 
közlekedni. Utóbbi vonatoknak lorgalomba heh ezése 
folytán a 4712. sz. vegyes vonatnak menetrendje 
Nyíregyházától Tisza-Polgárig megváltozik. Az uj» 
illetve változott menetrend a következő:

1. A debreczen—tiszalöki vonaton: A 4302. sz. sze
mélyvonat indul Debrecenből reggel 5 óra 45 perc
kor s Tisza-Lökre érkezik délelőtt 8 óra 29 perckor 
a 4304. sz. személyvonat indul Debreczenből délután 
12 óra 07 perokor s Tisza-Lökre érkezik délután 2 
óra 87 perokor, a 4306. sz. személyvonat indul Debre
czenből délután 4 óra 36 perckor s Tisza-Lökre ér
kezik este 7 óra 04 perckor, a 4808. sz. személyvonat 
indul Debreczenből délelőtt 8 óra 09 perckor s Hajdu- 
Nánásra érkezik délelőtt 9 óra 36 perckor, a 4310. sz. 
személyvonat Debreczenből indul este tt óra 46 perc
kor s Hajdúnánásra érkezik este 8 óra 19 perckor, a 
4312. sz. személyvonat indnl Büd-Szt-Mihályról reg
gel 4 óra 14 perckor és Tisza-Lökre érkezik reggel 
4 óra 81 perckor. Az ellenkező irányban a 4301. sz. 
személyvonat indul Tisza Lökről reggel 4 óra 53 
perckor s Debreczenbe érkezik reggel 7 óra 23 perc- 
sor. a 4303. sz. személyvonat Tisza-Lökről indul déi- 
ntán 12 óra 50 perckor s Debreczenbe érkezik dél
után 3 óra 19 perckor, a 4305 sz. személyvonat indul 
Tisza-Lökről délután 3 óra 45 peickor s Debre
czenbe érkezik este 6 óra 14 perckor, a 4307. 
sz. személv vonat indul Hajdúnánásról reggel 6 
óra 8 perckor s Debrecenbe érkezik reggel 7 óra 
47 perckor, a 4809. sz. személyvonat indul Hajdu- 
Nánásról délelőtt 9 óra 50 perckor s Debrecenbe 
érkezik délelőtt 11 óra 16 perckor, végre a 4311. sz. 
vonat Tisza-Lökről indul este 7 óra 41 perckor és 
Büd-Szent-Mibályre érkezik este 7 óra 52 perckor.

2. A nyíregyháza—tiszapolgári vonalom A Király
telek—Tisza-Lök között bevezetendő 4701. sz. motoros 
személyvonat Tisza-Lökről délelőtt 9 óra 8 perckor 
indul a Kirá ytelekre délelőtt 9 óra 46 perckor érke
zik, anol csatlakozik a 4002. sz. személyvonathoz 
Szerencs és a 4603. sz. személyvonathoz Debreczen 
leié. A 4702. sz. motoros személyvonat pedig Király
telekről— csatlakozással a 4603. sz. vonathoz Szerencs 
és a 4602. sz. vonathoz Debreczen felől — dé előtt 
10 óra 5 perckor indul s TiszarLökre délelőtt 10 óra 
43 perckor érkezik. A módosított 4712. sz. vég es- 
vonat Nviregyházáról a jelenleginél 15 percoel koráb
ban vagvis reggel 7 óra 20 perckor fog indulni s 
Tisza-Lökre a jelenleginél 9 percoel korábban, vagyis 
10 óra 50 perokor íog érkezni. A motoros kocsikkal 
köz.ekedő személyvonatokhoz csak II. és III osztályú 
jegyek lógnak kiadatni. A jelenleg érvényben levő 
személy- és podgyász-dijszabások változást nem szén
iednek. Budapest, 1903. augusztus hóban.

„THEBAPIA-PALACE

— Szerencsétlenség; a oirkuszban. A
Szatmárral szomszédos Csengorben, m int levele
zőnk jelenti, borzasztó szerencsétlenség történt 
egy vándor cirkusz-társaság előadásai alatt. Utolsó 
előadása volt a cirkusznak és a közönség zsúfo
lásig megtöltötte a  helyiséget. Az előadás végén 
a nagy tolongásban valaki ledöntött egy petróleum
lámpát, mitől nyolc ember ruhája meggyulladt. Nagy 
pánik keletkezett, az emberok a ponyvát összo- 
tépték és a szabadba menekültek. A  megégett 
nyolc ember közül kettő a halállal vivődik.

— Budapest és Paris. Parisnak most jelenj 
meg az 1900. évi közegészségügyi je'entése. Kiderül 
ebből, hogy Paris halálozási koefficiense 1900-ban 
20*6 ami annyit jelent, hogy ott ezer lakosra több 
mint 20 haláleset jut. Fővárosunkban ennél sokkal 
kedvezőbbek a viszonyok, mert a mi halálozási 
koefficiensünk 1900-ban csak 18*9 volt, sőt 1901-ben 
már csak 17 ős 1902-ben 17*3. A mi előnyösebb köz
egészségügyi helyzetünket Párissal szemben az is 
bizonyitja, hogy mig ott 1902-ben 4922 hagymáz meg
betegedés és 1013 halálozás fordult elő, addig nálunk 
hagymázban 810 ember betegedett meg és csak 71 
halt bele; 1901-ben már csak 253 bagymázbeteg volt 
nálunk és 54 haláleset, sőt 1902-ben már annyira 
csökkent a hagymáz, hogy csak 217 betegedés és 30 
halálozási eset fordult elő. Még szembetűnőbb a mi 
fővárosunk közegészségügyi állapota, ha Parisnak 
himlőkimutatását veszszük szemügyre. Pánsban 
ugyanis 1900-ban nem kevesebb, mint 1617 himlőeset 
fordult elő nálunk pedig már évek óta egyetlenegy 
sem ; csak 19ül-ben jelentettek be egy esetet, de azt 
is Olaszországból hurcolták be és a megtett intéz
kedések után ismétlődés azóta nem fordult elő.

—  F e l v é t e l  a b á b a i s k o ’á b a . A  k ir . tu d o m á n y 
e g y e t e m  b á b a is k o lá j á b a  a  l e lv é t e le k  s z e p t e m b e r  1 -é n  
k e z d ő d n e k  s  ta r ta n a k  b e z á r ó la g  5 - ig .  A  fe lv é te lr e  a  
ta n fo ly a m  h e ly i s é g é b e n  ( V i l i .  R ’j k k  S z ilá r d -u t c a  3 3 )  
k e l l  j e le n t k e z n i .  A  ta n d íj  5 0  fo r in t . A  je le n t k e z ő k n e k  
f e l  k e l l  m u la t n io k : o r v o s i  b iz o n y ítv á n y u k a t ,  e r k ö lc s i  
b iz o n y í t v á n y u k a t  h á z a s s á g -  i l le t ő le g  k e r e s z t le v e lü k e t ,  
s  a  térj b e l e e g y e z é s i  n y ila tk o z a t á t .  A b á b a k ó p z ő  ta n 
fo ly a m r a  je le n t k e z n i  s z e m é ly e s e n  k e l l .

— Árva falu. Az abaujmegyei Baralong ször
nyen elárvult község. Egy esztendeje már annak, 
hogy se tanítójuk, se papjuk nincs a falubelieknek, 
üres az iskola, üres a parócbia. Se az iskola csengety- 
tyüje nem csilingel, se a templom harangja nem bong 
a falu lelett. Ez bizony árva állapot egy fainban, 
amelynek népe megszokta már, hogy tanításért, jó 
szóért vagy a tanítóhoz menjen vagy a paphoz. A 
községből most erősen sürgetik a megye tanfelügye
lőjét, hogy ennek az állapotnak vessen véget — s 
ezt csakugyan el is várhatják egyesztendei türelmes- 
kedés után.

— Véres arató-ünnep. Megrendítő eset történt 
a kisbéri állami birtokhoz tartozó Vasdinnye pasztán e 
hó 14-én. A földmivelésügyi miniszter meghagyásából 
a kisbéri gazdasági intézők az aratók részére Vas
dinnye pusztán fényes arató ünnepélyt rendeztek, me
lyen az állami birtokon fogla koztatott összes aratok, 
cselédek, valamint a gazdasági intézők is résztvettek. 
Zeneszó melleit vígan lolyt a mulatság, a tánc, s a 
mintegy 500 főre menő társaság jókedvének tető
pontján, midőn az ingyen kiosztott étel és ital elfo
gyott, nem volt hajlandó mulatozását abbanhagyni, 
hanem az állami pincemestertől literszámi a pénzért vá
sárolt bor melleit tovább folytatta a mulatozást Azon
ban a sok a jóból is megárt, s az általános jókedv 
csakhamar duhaj verekedésbe csapott át, az aratók és 
a cselédség összetü- tek. Közben egy embert agyon- 
szurtak, ki röglön meghalt, néhányat súlyosan meg
sebesítettek, kik közül hárman a kisbéri kórházban a 
ballállal vívódnak.

— MenetdIJ-kedvezmény a zsolnai lparklálll-
tásra. Az államvasutak igazgatóságát 1 vett értesítés 
szerint a zsolnai iparkiálbtas tartama alatt augusztus 
1-tól szeptember 13-áig annak összes állomásairól, 
vaíamint a kassa-oderbergi vasút magyar vonalának 
állomásairól — kezelésük a ait álló helyi érdekű vas
utak állomásainak és a szomszédos forgalomnak ki
zárásával, — Zsolnára ngy a személy- mint a gyors
vonatokhoz minden szombaton és vasárnapon, vala
mint a Szent István ünnepnapon és az azt megelő’ő 
napon mérsékeli áru menettérti jegyek adatnak ki. E 
menettérti tegyek, melyek árai minden állomáson hir
detve vannak érvényességük tartamán belül a kiállí
tás egyszeri megtekintésére, — még pedig telszéssze- 
rinti napon, tehát azon napokon is, amelyeken maga
sabb belépő árak szedetnek be — jogosítanak, mi 
mellett azonban a menettérti tégy a kiállítás pénztá
ránál lebélyegzés végett bemutatandó. A menettérti 
jegyek 6 napig érvényesek oly módon, hogy a kiadás 
napia első napnak számittatik s a visszautazás legké
sőbb a hatodik napon éjiéi előtt megkezdendő. Miután 
e menettér.i jegyek csak a kiállítás látogatásának 
megkönnyebbítése céjából adatnak ki. ennéllogva 
ezek a visszautazáshoz csakis abban az esetben 
érvényesek, ha azok tulajdonosa a kiállítást tény
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leg meglátogatta, melynek bizonyítékául a je
gyeknek a kiállítási pénztár bélyegzőjével kell el
látva lennie. Az a menettérti jegy mely ezen lebélyeg
zéssel ellátva ninosen, a visszautasításra nézve érvé
nyét elveszti. A kiállításra utazó közönség egyúttal 
figyelmeztetik, hogy az idegen1 orgalmi és utazási 
vállalat részéről egyetériőleg a kiállítás igazgatóságá
val annak a központi menetjegyirodájával (IV. Vigadó
tér 1. szám), valamint az összes vidéki fiókirodáiban 
elszállásolási szelvények adatnak ki 9 korona 25 fillér
ért, melyért az utas egy napra egy szobát világítással 
és kiszolgálással, valamint reggelit, ebédet és vaosorát 
kap. Azok az utasok, kik ilyen szelvényeket válta
nak, figyelmeztetnek azonban, hogy Zsolnára való 
érkezésük alkalmával a pályaudvaron levő elszálláso
lási irodában jelentkezzenek, mely őket elszállásolni 
lógja. Minden egyéb felvilágosítást a magyar királyi 
államvasutak központi menetjegyirodája (IV. Vigadó- 
tér) készséggel megad.

— Rabblgyülóe. A Dunántúli Rabbi Egyesület ma 
tartotta ez évi közgyűlését Budán. A nagy számban 
megjelent rabikkat és hitközségek kiküldötteit dr. Kiss 
Arnold budai főrabbi üdvözölte lelkes, meleghangú 
beszédben. Beszéde folyamán utalt ama feladatok 
hosszú sorára, amelyek a felekezeti élet körén be.ül 
megoldásukat a zsidó egyház lelki vezetőitől várják. 
Msjd Szabolcsi Izidor, a budai izraelita hitközség elnöke 
szeretettel üdvözölte a község vendégeit, ama remé
nyének adván kifejezést, hogy a rabbik tanácskozásai 
a lelekezetre áldásthozók lesznek. Dr. Schnitzer Ármin, 
komáromi főrabbi, az egyesület elnöke szivbőlfakadó 
köszönő beszédet mondott a fogadtatásért. A hit
község tanácsterméből délután 3 órakor a budai 
izraelita lótemplomba vonult a gyülekezet. A temp
lom zsúfolásig telt meg a lelekezet kiváló képvise
lőivel és nagyszámú ájtatos közönséggel. Dr. Klein 
Mór. nag.ybecskerrki főrabbi remek, eszmékben dús, 
mindenki magával ragadó egyházi szónoklata volt az 
ünnepség központja. Beszédében a zilált telekezeti 
viszonyokat ecsetelte és kiemelte az Országos Rabbi- 
Egyesület és a nyugdíj-intézet létesítésének szüksé
gét. Ezután a tanácsteremben dr. Schnitzer Ármin, az 
eyyesület elnöke olvasta fel nagyhatású, szép elnöki 
je entését, amely visszapillantást vet a lefolyt év fele
kezeti jelenségeire, A budai izraelita hitközség este 
bankettet rendezett a rabbik tiszteletére a budai 
Vigadóban.

— A soproni bankbukás. Sopronból táviratozzak : 
A belügyminiszter leiratot intézett Sopron város kö
zönségéhez, amelyben a város ellenvetései dacára is 
fenntartja a korábban kibocsátott abbeli rendeletét, 
hogy a bukott bank volt igazgatója által aMüller-léle 
jótékonysági alapot ért kár erejéig a várost terheli a 
már megállapított vagyonjogi fele.ósség. Ez a ren
delkezés a városra nézve igen lesújtó, mert a Müller- 
alapitványból lopott és elzálogosított értékpapírok 
visszaszerzése érdekében indított bárom per közül 
kettő az alapítvány hátrányára dőlt el és igy kétség
telen, hogy a belügyminiszter által kimondott vagyon
jogi felelősség több százezer korona megtérítésének 
kötelezettségét jelenti a városi pénztár terhére.

— ő s -Budavárában ma, csütörtökön és holnap, 
pénteken nagy ünnepélyek lesznek. Friedmann Adolf, 
Us-Budavára agilis igazgatója gondoskodott arról, 
hogy ezen a két napon ne unatkozzék sem a főváros 
közönsége, sem pedig az a nagy publikum amely a 
vidékről érkezett a lövárosba az ünnepnapokra. Csü
törtökön, Szent István napján nagy arató-ünnepébjtyel 
és diszj elvonulással egybekötött ünnep lesz a gyönyörű 
területen s ezenkívül a szabadban nagy parasztbál. 
Különböző zenekarok teszik élénkké, változatossá 
az ünnepélyt, amelyet nagyszabású tűzijáték :e- 
jez be. — Pénteken a Budapestre érkezett len- 
rvel vendégek tiszteletére lesz nagyszabású ünnepély. 
Érdekessé lógja tenni ezt az estét a nagy lengyel nem
zeti zenekar, amely nagyszabású hangversenyt rendez 
a szabad területen. Az ünnepi estén meg lógnak 
jelenni a fővárosban tartózkodó összes lengjelek s 
igy a közönségnek itt lesz a legkedvezőbb a.kalma 
szinről-szinre lat bal ni a lengyel vendégeket. Mindkét 
napon díszelőadás lesz ugv a nagy variété színpadon, 
miut a Folies Comiquesban s a remek tűzijáték méltó 
befejezése lesz a s ep ünnepélynek.

— Rendőri hírek. A rendőrség tegnap letartóz
tatta László Dániel tizenkilencéves és Barlán Jenő 
tizenhatéves csavargókat, akik a oinkotai vasúton 
Jangcr József fogorvost akarták meglopni. — Kőt 
tolvaj leányt is elfogott a rendőrség, Smger Emília 
húszéves és Virág Mária huszonegyéves munkátlan 
cselédleányokat. — lóth Róza tizenkilencéves cse.éd- 
leány tegnap este Üllői-ut 109/b. számú szolgálati 
helyén marólúgot ivott. A mentők a Szent István- 
kórházba vitték. — Tegnap este egy ismeretlen uri- 
asszonyt vittek a rendőrségre, aki az utcán megőrült. 
A főkapitányságon B  >zóky Jenő orvos feleségének 
mondotta magát, de a rendőrség megállapította, hogy 
az asszony nem Bozókynó s most kutatja, hogy ki 
lehet az ismeretion elmebeteg. — Ma délután a rákos- 
keresztúri határban levő uj temetőben Patik Gyula 
lakatos halántékon lőtte magát. É etves/élyes sérülés
sel a Rókusba vitték. —- Klein Lipót Mohányi-utca 
4-ik szám alatt levő lakásáról ismeretlen álkulcsos 
betörők 2000 korona értékű lehérnemüt elloptak.

(x) Stomatin a legjobb s zá j-  és fog ápoló szer.

(x) 80°/o árkedvezményt ad avilághirü Herkules- 
jürdő lakás és fürdők árából augusztus 26-tól kezdve,

Nyáron tengeri-fürdő. Télen hidegvizgyógyintézet.
Egyetlen homokos tengerpart a Quarneróban. — Mâ 'ar
konyha. — Maflar leKleiás. — A tengerpart fövenye Kndpp kora.
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_  államhivatalnokok, megyei, városi, községi hivatal
nokok lelkészek, jegyzők, tanárok, tanítók, t sztvise- 
lők, hivatalnokok, színészek, turisták 6tb. részére. 
Pensio-rendszer. Bővebb íelvilágositást és prospektust 
készséggel küld az igazgatóság,

(x) Intézeti leány* ée fia fehérnemüeket pon
tosan a meglelelő előírás szerint szállít a feltétien meg
bízható Stern József fehérnemű cég Budapest, Calvin-tér
1. Alapittatott 18G0 Részletes nyomtatott költségvetések 
postafordultával küldetnek.

(x) A Qero Fereno-fóle középiskolai internátus
bán (VI. Nagy Jáuos-utca 3.) a beiratások naponta 
délután 4—7-ig folyamatban vannak.

(x) D, Févre izódavJzgépek Kertész Tódornál.

A lengyelek Budapesten.
B u ’apest. augusztus 19.

Lelkes szeretettel fogadta ma a főváros közön
sége a körünkbe érkezett lengyel vendégeket. A ma
gyar és lengyel nemzet testvériségének őszintesége 
nyilvánult az üunepies fogadtatás külsőségeiben is. A 
keleti pályaudvar e.őtt elterülő Baross-tóren. a park 
gyepágyain és az utakon nem maradt üresen egy 
talpalattnyi hely s a íöllobogózott Kerepesi-uton is 
ezrekre menő kiváncsi közönség vária a vendégek 
bevonulását.

A vendégeket fogadó nagy bizottság tagjai regs el 
kileno órakor gyülekeztek a fc’as-körben s onnan az 
egyetem középponti épülete elé vonultak, ahol csat a- 
kozott hozzájuk az egyetemi ifjúság csapata az 
Egyetemi Kör zászlajával. A budapesti Lengyel-Egye
sület küldöttsége az egyesület tavaszmezó-u'cai helyi
sége előtt várta meg a menetet s ig.y mentek a 
keleti pályaudvar elé ahol már óriási tömeg várakozott. 
A közönség elözöniötte a gyalogjárókat, a kocsiutat, a 
Baross-tér parkját, sőt a pályaudvar perronjára is 
betódult. A közlekedés már tiz órakor fönnakadt a 
Kerepesi-uton s a pályaudvar épülete előtt veszedel
mes tolongás lámadt. A zászlók alatt érkező egyesü
letek, a bölcsészettan-hallgatók, gépészek és kazán
fűtők egyesületei, több asztaltársaság, a Kossuth 
Lajos női kör és az öreg honvédek egyenruhás csa
pata csak nagy küzde'em után tudott a pályaház ló- 
lépcsőjéhez jutni, ahol a logadó bizot'ság tagjai gyü
lekeztek. A főlépcső előtt gyülekeztek a budapesti 
cigányprímások, kiki a maga bandájával. A nyolcvan- 
ktenoven muzsikust Pege Károly és Eácz Gyula ci
gányprímások vezették. A pályaudvar iőbejárójának 
nagy vaskapuját megnyitották, mert a megállapított 
programm szerint a fogadásnak ott kel eti végbe
menni. Zsúfolásig megtelt a perron, a lépcső és a tér 
is, úgy, hogy amikor a lengyeleket hozó vonat 
pontban tiz óra harminc perckor berobogott, a ven
dégsereg nem tudott elhelyezkedni. Először a lengyel 
zenekar egyenruhás csapata jelent meg a lépcsőn. 
Amint az óriási tömeg a leugyelsipkás, vörös ruhás 
zenészeket megpillantotta, fölviharzott az éljenzés s 
mindenki kalaplengetve üdvözölto a vendégeket, akik
nek legnagyobb része benuszornlt a perronon.

Webcrszki és Janovicz lemborgi polgárok vélték 
át a fogadó-bizottság üdvözletét. A lengyel zenekar 
rázendített a Kákóozi-induióra, amelyet lelkes éljen
zéssel fogadott a közönség, majd a magyarok induló
jára a lengyelek szomorú himnuszával lelelt a cigány
zenekar. A lengyelek könnyekig meghatva hallgatták 
a dalt s mélyen megindította őket a le kés fogadás. 
Kendőt lobogtattak, kalapot lengettek mindenfelé s a 
lassan kitóduló lengyel férfiak és nők örömtől sugárzó 
arccal nézték a lelkesült sokaságot. Sokan virágot 
hoztak magukkal s udvariasan átnyújtották a magyar 
hölgyeknek, akik fogadásukra megjelentek.

Zseni József, a Nemzeti Szövetség nevében ma
gyar beszéddel üdvözölte a lengyeleket.

Lelkes örömmel, a magyar szív őszinte, igaz 
érzelmeivel köszöntelek — úgymond — benneteket 
Kárpátokon tu ról látogatóba jövő lengyel tostvéreiuk. 
az Országos Nemzeti Szövetség no vében. És ebbe az 
üdvözletbe belefoglalhatom nemcsak Budapest pol
gári társadalmának érzületét, hanem el merem mon
dani az egész magvar nemzet tiszteletét rokonszenvét 
szeretetét Mert nagy a mi örömünk, hogv hosszú év
tizedek múltán ismét körünkben láthatunk benneteket, 
ismét keblünkre ölelhetünk. Bizonyara nemcsak a 
Luna gyöngyének, Budapestnek egyszerű megtekin
tése hozott ide benneteket, hanem annak a vágya is, 
hogy íölujitsuk a régi testvéri érzelmeket, melyek a 
lengyelt és a magyart évszázadokon át összetűzték 
egymással. Szinte megvillanni látom lelki szemeim előtt 
Nagy Lajos, Báthory István dicső korát, mikor a 
lengyel a magyarral csaknem egy nemzet volt. Ko
runkban ugyan összezsugorodtak Magyarországnak 
határai s a lengyel nemzet egykori nagysága is e 
van tiporva s a Visztulának lengyel vérrel áztatott 
partiam nem a szabad lengyelnek tűzhelye lüslölög 
többé, minduzoná tál erős a hitein, reményem, hogy 
a két testvórnemzetro <1 csőséges jövő vár, ha, úgy 
mint a múltban, ismét megértjük egymást s vállvetve 
küzdünk nemzeti szabadságunk lobogói alatt! Ezzel a 
hit el, bízva nemzetünk történolmi n\egváitásában,

dobogó szívvel, nemzeti szeretettel, köszöntelek ha
zánk nevében. Isién hozott. Éljen a lengyel-magyar 
testvériség 1

Az éljenzés csillapultával dr. Kovács Ernő mon
dotta el lengyel nyelven a következő üdvözletét:

Annak a nemzetnek fiait üdvözlöm önökben, 
amelyet ezeréves múlt emlékei tűznek hozzánk. Kö
zösek voltak gyakran szenvedéseink, közösek har
caink, g\ őzelraeink. Bátor Ulászló vérzett el ügyünk
ért a csatamezőn; szent emlékű Hedvig létesítette az 
önök nemzeti egységét; Báthoryt számítják önök leg
nagyobb királyaik közé. Történelmünk a kölcsönös 
rokonérzést megokolja, az érdekek megegyezése a 
két nemzet egymásra utaltságát tüntetik löl. Önök a 
mi nemzeti törekvéseink érvényesülését segíthetik elő, 
mi pedig annál a kapcsolatnál lógva, amely közöltünk 
fönnáll, támaszt adhatunk nemzeti létük visszanye
résére. Az egymásra utaltságnak tudata, a rokonérzés 
ez utóbbi évtizedekben kellő mértékben nem nyilvá
nult. Önék megértették azt, hogy a minél gyakoribb 
érintkezés e;en a hiányon segíteni hivatva van, s 
megtiszteltek minket látogatásukkal. Ennek kiváló 
jelentőséget ad az, hogy időpontul nemzeti ünnepün
ket, a magyar királyság megalapítójának, Szent István
nak napiát választották. A íelénk nyújtott baráti 
jobbot magyaros melegséggel szorítjuk meg s a 
Nemzeti Szövetség nevében biztosítom önöket, hogy 
megtalálják rá  unk azokat az érzelmeket, amelyeket 
bennünk keresnek, tőlünk várnak. Isten hozta önöket 
tővárosunkban, üdvözlöm önöket honi szokásuk sze
rint azzal, hogy Vendég van nálunk, Isten vau náunk.

Elérzékenyülve hallgatták végig a lengyelek a 
beszédet, amely után Lelohad Bertalanná, a Kossuth 
Lajos női kör elnöke szép bokrétát nyújtott át Wc- 
berszki lengyel polgárnak. Az egyetemi ifjúság nevé
ben Gulyás István, az Egyetemi Kör elnöke üdvözölte 
a lengyel vendégeket. A lengyel és a magyar zene
kar tust játszott, lölviharzott az éljenzés, majd We- 
berszki. egy magos, nyilt homloku öreg ember, ka
lapját levéve, leikes lengyel beszédbe kezdett:

Testvérek 1 Meghatva és elérzékenyülve állok 
itt s ezért a lelkes logadtatásért szeretném ennek a 
tömegnek minden egyes tagját a keblemre ölelni. 
Mi erre a logadásra talán nem is szolgáltunk rá, 
do igaz. hogy a szivünk szeretető, amelyet a magyar 
nemzet iránt érésünk, ezt a logadást megérdemli. 
Hiszen testvérek vagyunk s a történelem bizonyítja, 
hogv a mi testvéri kapcsolatunk örökös. Ulászló 
király a miénk volt. valamint Báthory is. Eg.ütt, 
egymás mellett küzdöttünk a közösj szabadságért, 
rendesen közös ellenségeink ellen. A lengyel nép nem 
veszett el, mert nem veszett el Magyarország 1 Most 
szenvedünk, szenvedjük a múltat, de érzem, hogy 
nemsokára vége lesz a szenvedésnek és együtt fog 
ránk virradni a boldogabb jövendő. Testvérek va- 
g \unk! Nézzük uz utóbbi évtizedeket, a magyar sza
badságharc nagy napjait. A lengyel haza fiai eljöttek 
ide, hogy harcoljanak a magyar szabadságért. A 
miénk volt Bem, Dembinszky és a többiek. 1861-ben, 
mikor mi fogtunk fegyvert, akkor a magyar nemzet 
állt a hátunk mögött. Az ilyen legyverbarátság és 
nemzeti ölelkezés örökké tart. Fizesse meg a jó Isten 
a magyar népnek ezt a lelkes fogadtatást s szivem 
legmélyéből magyar nyelven kiá’tom: Éljen Magyar- 
ország I

Viharos éljenzésbe tört ki a beláthatatlan tömeg s 
a lengyel zenekar eljátszotta az Isten áldd meg a ma
gyar^ a sokaság pedig énekelt vele. Az ének után 
Janovicz lembergi iparos tüzes lengyel szónoklatot 
mondott, amelyben a magyar és a lengyel igaz ba
rátságát és a két nemzet történelmi testvériségét 
ismertette.

Á beszéd után megmozdultak a zászlók s a tö
meg megindult. Előlmont a cigányzenekar, tömérdek 
zászlótól kísérve, utána a lengyelek vörösruhás zene
kara. mig a vendégek legnagyobb része kocsikra 
ült. Voltak, akik gyalog tették meg az utat az Angol 
királynő- és a Royal-szállóig. Ahogy az óriás em
beráradat megindult, a közlekedés megakadt minden
felé. A lengyelek kocsijait körülfogták s folytonos 
é jenzés között kisérték végig a föllobogózott Kere
pesi-utón. Az ablakokat ellepte a sok emberfej s 
lehér kendő lobogott minden ablakból. A leng\elek, 
akik közül néhány kucsmás nemzeti viseletben jött 
el, kalaplengetve köszönték meg az ovációt. A Ve- 
lence-kávéház előtt egy emelvényen Tatai Sás Feri 
cigánybandája fogadta a kocsikat, egyik kocsi meg
állóit s a bennülők régi lengyel pénzt szórtak a ci
gányok közé. Folyton növekedve hömpölygőit a tö
meg a kőt zenekar hangjai mellett a Népszínházig, 
ahol a Koyal-szállóban lakást bérelt lengyelek az Er
zsébet-körút leié, a többiek pedig a Kerepesi-uton 
végig az Angol királynő szállóhoz mentek. A tömeg 
folyton kiséitó őket s csak a késő délután oszlott 
szét egészen.

Délután koosikon a Margitszigetre hajtattak a 
lengyel vendégek, ahol az alsó vendéglőben diszebéd 
volt A lakomán körülbelül háromszázan voltak. 
Almády Géza fővárosi tanácsos a polgármester nevé
ben üdvözölte a lengyeleket s beszéde végén néhány 
lengyel üdvözlő szót mondott. A lengyelek részéről 
Parachounak József, a lembergi bizottság elnöke. Jerek 
Sztaniszláv és Webersfeld von Weber lovag mondott 
pobárköszöutőt

A magyar zászló sorsa.
B u d a p es t, augusztus 19.

A mi zászlónk Horvátországban arravaló 
rongy, hogy rá tapossanak. Ha csak alkalom kínál
kozik arra, hogy a magyar nemzőt háromszinü 
lobogóját meggyalázzák, hát kihasználják az al
kalmat a horvát testvérek. 8 úgy fognak csele
kedni mindaddig, amig egyszer igazán komoly 
megtorlás nem következik el arra az aljasságra, 
amivel a magyar állam jelvényével szemben el
járnak. Csupa félrendszabálylyal azonban sohase 
lógjuk megtanítani őket arra, hogy a zászló szent 
és azt a piszkos csizmák sarkai alá taposni nem 
szabad. Mi azonban, mintha nem tudnék eléggé 
föl becsülni a zászlónk értékét Tűrünk, tűiünk 
és újra tűrünk s mialatt halogatjuk azt, hogy a 
zászló az igazi, az őt megillető védelemben része
süljön, a mocskos kezek újra meg újra lerángat
ják a földre a trikolórt.

Ez történt most is.
Tegnap már hirt adtunk arról, hogy micsoda 

zendüléseket idézett föl a nomzeti zászló. Ma a 
zapresicsi véres zendülésről a következő bővebb 
tudósítás érkezik.

Annak a hírére, hogy a  magyar lobogót az 
állomás épületére kitűzték, a környék lakossága 
fegyveresen sietett elő. Egy tizennégyéves pa- 
rasztleánynak sikerült az állomási épület tetejére 
másznia, a csendőrség azonban éppen abban a 
pillanatban érkezett a helyszínére, mikor a leány 
a lobogót le akarta szaggatni. A csendőrség sor- 
tüzot adott s a leány lezuhant a tetőről. A tömeg 
ekkor megtámadta a cseudőröket és a támadás 
olyan hoves volt, hogy a csendőrség kénytelen 
volt újra tüzelni. Két ember azonnal meghalt, öt pe
dig halálos sebet kapott, többen meg könnyebben 
megsebesültek. Á halálosan sérültek között van 
egy tizenegy gyermokes családapa is. A tömeg 
ezután a községházára rohant, ahol elbarrikádozta 
magát. Délután a politikai hatóságok egyik funk- 
ciónáriusát a katonai kiséret dacára is megverték. 
A teldühödt tömeg egész délután lövöldözött az 
állomási épületre.

A zapresicsi események miatt ma Zágrábban is 
zavargások voltak s a város különböző részeiben foly
tak le heves jelenetek. A nyugalmat csak a katonaság 
tudta helyreállítani. A tüntetések a att dr. Gitnert a 
lovasrendőrség Iónokét lerántották lováról, s a földön 
egy darabon hurcolták. Egy tüntető súlyosan meg
sérült s igen sokan köunyebb sérüléseket szenvedtek. 
Több elfogatás történt. Az összes zágrábbi lapokat, 
amelyek a zavargásokról tudós.tásokat közöl'ek az 
ügyészség elkobozta.

A városban magában a magyar lobogókat teg
nap este elővig^ ázatból bevonták. A tüntetések azon
ban este 7 órakor ennek dacára is megkezdődtek. 
Már a kora esti órákban óriási tömeg hullámzott 
mindenütt s koronkint felhangzott a kiáltás :

— Le ezzel a rendszerrel 1
— Le Pejacsevichcsel I
— Le a magyarokkal I
A tüntetőket egy osztály ulánus szórta széjjel.
A Jellacsios-szobor előtt összeütközés volt a 

diákok és a rendőrök között A szobor előtt négy 
bérkocsin ülő dalmát elkiáltotta m agát:

— Zsivila Hrvatska 1
Dr. Giiner rendőrlelügyelő utánalovagolt a ko

csinak és foglyoknak nyilvánította a benuülőket. Erre 
az egyik dalmát, nóvszerint Trisunovio fölugrott a 
kocsiban és zablatüvön ragadta a rendőrfelügyelő 
lovát Az állat megijedt, hátrahőkölt a egyeasulyt 
vesztve, maga alá temette lovasát. A ló hamar föl
ugrott ugyan, Gitner rendőriéi ügyelő azonban súlyos 
sérüléseket szenvedett A rendőrök erre megrohanták 
a kocsit s a bennülőket kegyetlenül megverték. Este 
10 órakor nyugalom volt a városban. Eddig nyolc 
elfogatás történt.

A déli vasútnak egy magasabb hivatalnoka a 
következőket mondja el a zászó afférról:

— Vállalatunknak nem áll érdekében, hogy az 
ország lakosságának nemzeti érzelmeit izgassa. Azért 
kérdést tettünk az államvasutak igazgatóságánál, hogy 
milyen magatartást tanúsítsunk a zászlókérdósben. Az 
igazgatóság azt a választ adta kérdésünkre hogy a 
magyar lobogó mellett a horvát nemzeti zászlót is 
vonassuk fel állomási épületeinkre. Erre mi közöltük 
a horvát kormánynyal, hogy ezt mi csak a király 
szülelésenapján teszsziik. Szent-Istvánnapján azon
ban, ezen a tisztán magyar nemzeti ünnepen nem, 
mert nem akarjuk a lakosság érzelmeit izgatni.

Ebbe a horvát kormány is beleegyezett. Mi tehát 
joggal hihettük, hogy oz a lakosság egyetértésével 
is találkozni lóg. A tüntetésekre nem is számítottunk, 
annyival is inkább nem, mert az ellentétek még jobb 
kiegyenlítésére, a magyar nemzeti lobogóra levétettük 
a közös címereket is.

Egy zágrábi távirat szerint még tegnap vizs
gálóbírót küldtek ki Zapresicsbe, aki ott nyolc 
parasztot, akik a magyar zászló elleni támadás
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bán résztrettek, letartóztatott. Egy, a hatóság ré
széről kiadott közlemény szerint a csendőrök csak 
akkor lőttek, amikor már őket közökkel ós bo
tokkal megtámadták. Összeson hét lő zést tettek. 
Egy DrenpetiC9 nevű súlyosan megsebesült pa
rasztot Zágrábba vittek és ott műtétet végeztek 
rajta, mire a sebesült jobban lett.

Zapresicsról a hir este jött meg. A zágrábi 
lapok már közölték, hogy a kedélyek rendkívül 
izgatottak. A Középületeken itt is künn volt 
a magyar lobogó a horvát zászló mollott. Rend
őrök őrizték és igy bántódásuk nőm esett. Este 
6 órakor vonták bo a lobogókat. Fél hét órakor 
az Ilicán tüntotés volt. — A horvát vér magyar 
vért kíván — hangoztatták uton-utfélen. A gyü
lekező s mindegyre nagyobbodó tömeget a rend
őrség akarta szétverni, de nem birt veie. Egy 
rendőrt lováról lehúztak a tüntetők és félholtra 
verték. A katonaságot kellett segítségül hivniok. 
Egy század ulánus és egy század gyalogság jött 
ki a kaszárnyákból, ahol már egész nap készen
létben voltak. Az Ilícát elzárták, a tüntetőket pe
dig szétverték. Sok embert bekísértek.

Este 11 órakor a város utcái szinlcg el- 
csendesodtok. Az utcákon csendőr-őrjáratok cir
káltak.

A csondőrség este 10 órakor arról értesült, 
hogy a Máv. pályaudvarra a tüntetők bombát 
akarlak vetni. Ezt a föltevést, az a körülmény is 
támogatta, hogy egy hónap óta a horvátok csak 
dinamittal dolgainak. Az uj üzletvezetőség épületét 
kétszer akarták lelrobbantani. Az uj üzletvezető
ségi palotát ezen a héten adta át az épitő-vállal- 
kozó a Máv.-nak, s most attól tartanak, hogy oz 
lesz legelső áldozata a horvátok merényleteinek. 
Ezt a palotát éjjel-nappal 4—4 csendőr őrzi, akik 
az épületben már öt hónap óta vannak elszál
lásolva.

Frank tartománygyülési képviselő a fiumei 
személyvonat fii. osztályán a városból elutazott. 
Mindenkinek feltűnt, hogy a parasztok között 
foglalt helyet. Célja valószínűleg igazgatás. A 
vidéken a statáriumot csak egy hete szüntet
ték inog.

T ip e lé s .
Holnap van a Szent István-dij,
Ez a híres, drága verseny,
Melyben több ezerrel együtt 
A pénzem én is elvesztem,
Felrakom a lovacskákra,
A lovacskák vígan lutnak, 
ók  bejönnek utolsóknak 
S én pénz nélkül vágok útnak.'

Úgy mondják, hogy érdekes lesz 
Szent Istvánnak drága dija,
Melyben a Tót. és a pénzem,
Utolsó harcát kivijja,
S amint ösmerem szerencsém,
Én nem kapok osztalékot,
Csak bús sóhajaim sírja 
Keservesen majd a lég ott.

Elhelyezve a jó rímet 
Áttérhetek a témámra.
S összemérem a lovakat,
Forma szerint bizonyára.
Indul: B’ockade, Limonádé,
Csurgó, Kiss’ me, Szélcsend, Valus, 
Nunquam dormio nagy sulylyal . . •
Ez utóbbi kissé gyanús.

Oriont is felnyergelik,
Ezzel kész a starterliszta,
Melynek sora. amint látják,
Ezúttal egészen tiszta.
Kiss’ me, Valus gyöngék szörnyen^ 
Nem valók e társaságba,
Mig Csurgó Szélcsend társának 
Széditőn a pészt diktálja.

Marad Orion és Szélcsend,
Do főképpen Limonádé.
Melyre sokan joggal kérdik,'
A bukméker sokat ád-é?
Mert tavalyi jó formája 
ö t ajánlja legelsőnek,
S úgy gondolom, hogy majd Szélcsend 
S Ónon utána jönnek.

Meglepetést ki okozhat?
Nunquam dormió, az agg ménj 
Ámbár sokan azt állítják,
Hogy győzelme puszta agyrém .
Mint lesz, hogy lesz, majd meglátjuk;
Ez igaz: a sah beszéde,
Akit egyszer Budapesten 
Kihívtak a versenytérré.

— Mórt menjek ki ? — azt felelte, 
Miközben jó nagyot ásít,

— Úgyis tudom rég, hogy egy ló 
Gyorsabban fut, mint a másik . • «
. . .  Igazad van, Kelet bölcse,
Úgy ut mind, mint tőié telik, 
ó  csak azt nem tudjuk éppon,
Melyik gyorsabb köztük, melyik?

P.

FŐVÁROS
(*) A főváros cselekvő  tőkéje. így hív

nak egy rengeteg summát, amiről a főváros a 
költségvetésben esztendőről esztondőro csak úgy 
számol el, hogy: cselekvő tőke. Hogy mit cselek
szik ez a tőke, azt nehéz voIdö kitalálni. Azt 
mindenesetre megcsolekszi, hogy a főváros ház
tartásának amúgy is nyekegő kocsiját még inkább 
belelapossa a sárba. Ez az állítólagos tőke, ami 
azonban minden egyéb, csak nem érték, a főváros 
adminisztrációjának a bűne, hanyagsága. Áz °l" 
veszett pénzek, az elfecsérelt, könnyelműen ki
dobált milliók. A tétel, amin át szokás siklani 
minden évben, do amelyet a közgyűlés végre is 
megunt csak úgy szó nélkül akceptálni. Tudni 
akartak legalább annyit, hogy micsoda tételekből 
áll s megbízták a számvevőséget, hogy adjon 
valami tükröt a cselekvő tőkéről. Ez egy eszten
dővel ezelőtt történt s most imo elkészült a 
számadás. Olyan számadás, amitől az isten őrizzen 
mindenkit. A számadás lényeges adatai ezek:

Az 1902. évi zárószámadás adatai nyomán vizs
gálat alá vették az átalányösszegben kimutatott kü
lönböző követeléseket, amelyek összesen 1351 tételből 
állottak. A vizsgálatot 1902. szeptembertől Grimm Gábor 
számtanácsos végezte nagy szorgalommal úgy, hogy 
a múlt hónap közepéig 1300 tételt rendezett, mig a 
többit részben Czandáry Gyula számtanácsos részben 
más számvevőségi tisztviselők intézték el.

A rengeteg munkához majdnem félmillió aktát 
túrtak föl, kezdve 1820-tól a mai Dapig s a kutatás 
eredménye ilyenképpen á ll:

1. Az ideiglones bevételek között szerepel 
818 C02 korona, amelynek semmi alapja nincs, mert 
kivétel nélkül az 1845—49-es évek hadi mozgalmára 
fölvett előlegek, amiket az ideiglenes kiadások címe 
alatt szereplő 753 359 korona törlesztésére, illető
leg kiegyenlítésére kell fordítani. Ezzel a főváros 
épp annyi követeléstől, mint amennyi tehertől meg
szabadul.

2. Ugyancsak ideiglenes jellegű tételként elő
fordul £97.246 korona. Ebből kétszánegyvenegy köz- 
igazgatási és tanügyi alkalmazott részére elszámolás 
terhe alatt 176.764 korona szerepel, mint kezelési elő
leg és 820.482 korona mint ideiglenes kiadás, de ebben 
oz utóbbiban mint aktíva a Kecskemóthy Győzőnél 
levő 589 000 korona is fel vau véve.

3. Külön kezelés alatt ideiglenes bevételképp 
1458 korona biztosíték és 3322 korona munkaköltség 
van nyilvántartva. Ezek reális tételek.

4. Kiderítette a vizsgálat, hogy a kétes követe
lések közé tartozott tételek közül 1877—1902 ig 
15,475.252 millió koronát törültek, amelyből községi 
adópótlék 10 461.755 korona, házbérkrajcár 974.793 
korona, régi közmuukaváltságdijak 446.105 korona, 
különbözők 3 587 598 korona.

5. Az évi bevételek valamennyi címénél fönn
álló hátralékokból 1874 óta minden évben leírtak 30 
százalékot átalányösszegben kétes követelésnek, amely 
leírás évenkint 2—2-3 millió koronára rúgott, annélkül, 
hogy a leirt összeget részletenkint megvizsgálva, 
konstatálták volna annak megbízható vagy megbíz
hatatlan voltát. Az e címen jelentkező 21-34 millió 
hátralékból föltétlenül elveszettnek tekinthető 2291 ko
rona, mig a többiről különvizsgálat allapitja meg, 
hogy mennyit érnek.

6. Végül megállapították, hogy a kölcsönpén
zekből előlegezett munkákra 11,701 436 korona ter
heli adósságképpen a lővárost, ajóielkü kezelés azon
ban ez összegből a vagyonleltár tehertételébe csak 
7.366.878 koronát vett löl, 3,324.558 koronát pedig 
egyszerűen kifelejtettek az adósságok közül, bizo
nyára jólelküsógből.

E kimutatások végeredményeképpen a főszám
vevő szigorú intézkedésekkel óhajtja elejét venni a 
hason'ó gazdálkodási rendszernek, különösen pedig 
kimondani kéri, hogy:

Kiadásokat a jövő évi hitelek terhére előlegesen 
utalványozni nem szabad: — valódi bevételt vagy 
kiadást ideiglenes jelleggel elszámolni tilos; — ki
adást előlegesen utalványozni pótbitel reményében 
tilos; — illetéktelen járandóság senkinek sem utal
ványozható; — a kezelési előlegek idejében és pon
tosan elszámolandók.

Igen üdvös kívánságok ezek, amelyhez drága 
tandíj árán jutottunk, tehát erősen megszívlelésre 
méltók*

SZÍNHÁZ, ZENE
• •  A koldu lt’Iák. A  Budai Nyári Színházban 

Sugár Aranka vendégszerepelt a Koldusdiák Laura 
szerepében. A vendégmüvésznŐ énekét és játékát a 
szép számmal egybegyült közönség tetszéssel fogadta. 
A többi szereplők közül Jámbor Ilona, JftAdZyt Ernő 
és Körn^ei Béla játszottak élénk tetszés mellett.

•* Népszínház. Krecsányi Ignáo budai színtársu
lata holnap csütörtökön szent István napján kezdi 
meg 12 estére terjedő vendégszereplését a Népszín
házban. Első előadásul Gorkij Maxim Éjjeli menedék
hely című drámáját adják. Krecsányi ék előadása iránt 
nagy az érdeklődés a közönség körében, amit a je
gyek tömeges előreváltása is bizonyít.

§* O rszágos c ig á n y zen e  v ersen y . A kezdődő 
színházi szezon elején szeptember hónap folyamán a 
Népszínház tudvalevőleg előadatja Dankó Pistának, 
a nemrég elhunyt kiváló magyar dalköltőnek hátra
hagyott népszínművét, a Cigányéletet s e darab elő
adása keretében országos cigányzene-versenyt rendez. 
A megállapított tervezet szerint Dankó népszínműve 
szeptember 5 és 15-ike közt kerül színre s a darab 
lelvonásközeiben az ország legelőkelőbb cigány- 
zenekarai eljátszák Dankó országszerte dalolt nó
táit. E kulturmüvészeti tervnek kétségtelen művészi 
eredményét biztosítja az, hogy a cigányzeneka
rok versenyében irodalmi, művészeti és társadalmi 
előkelőségekből alakított zsűri fog dönteni estéről- 
estére a zenekarok játékelőadási művészete fölött. Ci
gányainkban izzó, lobogó, művészietek rejtőzik s 
mindaz, ami ez őserejü művésziéi kékből a zene szár
nyán, a melódiák hanghullámain kiárad, a magyar 
lélek kisarjadzása. Külföldön bámulják a magyar ci- 
gán) t. A művészetét csengő aranyakkal fizetik de 
vájjon van-e oly aranyérc, amely ellenértéké tehetne 
a ránk nézve elveszett művészetnek ? Kávéházak füs
tös levegőjében, mulatók éjszakai fénykörében él a 
magyar cigány, de eljutni még nem tudott a művé
szet tiszta palládiumára. Az őserejü tiszta művészet, 
amely ott nő ki a vályog kunyhók tövén és szárnya
kat kap a cigányhegedü húrjain, nem maradhat to
vább parlagon, azt művészi értéke szerint kel) be
csülni és méltányolni. Az országos cigányzene-verseny 
ezt a célt szolgálja, bizonyára nagy erkö esi siker 
jutalmazza majd a 6zép vállalkozást.

••  V ároslige ti Színkör. A Városligeti Színkör
ben holnap, Szent István-napián, délután a Bob herceg 
és M id  hercegnő bohózatot adják felére leszállított helv- 
árak mellett. Este Lehár Ferencnek zajos sikert aratott 
Pesti nők cirnü operettje kerül színre.

•* B udai nyári színház. A budai nyári színház
ban holnap csütörtökön, íázent István ünnepén délután 
3 órakor Jélhelvárakkal A szentivánéji álom tÜDdéries 
vígjáték kerül színre, esti tys8 órakor pedig Sziklay 
Kornél, Sugár Aranka és Sz. Nagy Imre vendég.ellép- 
tével Ofíenbach Orpheus az alvilágban cimü operett
jét adják.

••  N em zeti zenede. A Nemzeti zenedében a 
növendékek beiratása augusztus 30-án kezdődik és 
tart szeptember 6-ikéig bezárólag, naponta délelőtt 
9—12 óráig az intézet helyiségében. (Újvilág-utca 14.) 
Ezen az időn túl csakis külön igazgatósági engede
tem alapján lehet beiratkozni délután 3—5 óráig. 
Mindkét nembeli növendékeket lölveszik az ének, 
zongora orgona, cimbalom, hár'a, az összes vonós- 
és fuvóbaugszerek, továbbá az összhangzattant zene
szerzési. zenetörténeti és aesthetikai tanszakokra, a 
vonósnégyes és zenekari iskolába, valamint az egyházi 
zeno és lyihurgiai tanszakokra is. A beiratási dij 
ttzenkét korona.

• •  A  makói színház megnyitása. Makóról je
lentik : Tegnap nyitotta meg az aradi színtársulat az 
újonnan fölépített Hollósy Kornélia-szinházat. Várady 
Antal prológusa a nagy művésznő emlékezetének volt 
szentelve ós a zsúfolásig megtelt színház telkes éljen
zéssel éltette a szerzőt. Nagy hatást tett Csáky Imre 
prológusa is. A díszpáholyban gróf Festetich Andor 
szinészeti felügyelő ós Hollósy Kornélia családja, 
Lonovics Gyu'a földbirtokos és gyermekei foglaltak 
helyet. A nézőtér egyéb részeit is a város és a megye 
előkelő közönsége töltötte meg. Az uj színház szép
sége és helyes berendezése általános elismerésben 
részesült. A közönség lelkes tapsokkal kisérte a 
megnyitó előadást, különösen ünnepelve Sxilasynől, 
akinek énekmüvészete magas színvonalon á ll Az 
előadást Hollósy Kornélia emlékére szánt apotheozis- 
sal fejezték be. A közönségen annyira erőt vett a 
lelkesültsóg, hogy a színtársulattal együtt énekelte el 
Kölcsey Himnuszát. A színtársulat működése elé nagy 
várakozással néz a közönség.

• •  A  vloe&dmlrálla. A budai színkörben szom
baton mutatja bo Krecsányi társulata Milöoker szép 
; euójü operettjét a Viccadmirálist. Á bemutató érde
kességét fokozza Snklay Kornélnak és Hegedűs Fe
rencnek vendéglellépte. Sziklay a darab keretében 
spanyol, lengyel és magyar táncokat mutat be, a har
madik lolvonásban pedig aktuális kuplékat fog éne
kelni. Az uj operettet melyhez Krecsányi igazgató uj 
díszleteket és jelmezeket készitettetett, tízialay Kor
nél rendezi.
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•• SslnHskolal beíratkosás. Az országos magyar 
királyi színművészeti akadémiában f. évi szeptember 
hó 10., 11.. 12. és 13. napjain tárt ák a beiratásokat, 
naponta délután 3—5 óráig. Bővebb Íölvilágositásokat 
készséggel ad az intézet igazgatósága. (Kerepesi-ut 
1. szám. III. emelet)

MŰVÉSZET
□  Magyar képzőm űvészeti kiállítás Llposében.

E hó végén magyar képzőművészeti kiállítás lesz 
Lipcsében Pietro deli Veccbio kiállítási termeiben. A 
kiállításban, amely az uj magyar festészetet legjobb 
alkotásaiban akaria a német közönségnek bemutatni, 
modern művészetünk legjobbjai vesznek részt első
rangú müveikkel. A kiállítók közt vannak: Borutb 
Andor, Bosznay István. Fényes Adolf, Ferenczy Ká
roly, Grünvald Béla, Glatz Oszkár, Kacziány Géza, 
Kann Gyula, Pálya Celesztin, Kernstock Károly, 
László Fülöp, báró Mednyánszky László, Manheimer 
Gusztáv, Márk Lajos, Mibalik Dániel, Rippl-Rónai, 
Kriesch Árpád, Nagy Sándor, Ujváry Ignáo, Zom- 
bory, Poll Hugó stb. A szobrászok közül: Kalmár 
Elza, Kallós Ede. Bezerédy Gyula, Ligeti Miklós, 
Teles Ede és Vedress Márk.

Nyilttéi*.

D r .  szegF káimán
szanatóriuma és vizgyógyitóintézete

t S S S S T m S X :  » » " •  A b b á z i á b a n .
közvetlen a tengerparton, saját asabadrfQdSvel. Családoknak, a tanuló 
iíjnsAgnak ós gyerm ekeknek legalkalmasabb nv&rl üdülőhelye. G y e  ró 
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Gyógyintézet testegyené- 
szeti sebészet számára.

Dr. A. WITTER, Graz, Merangassc 2G.
T elefon  594.

Gyógykezel h á t g e r in c  éa v é g t a g o k  g ö r b ü lé s é t ,  
z s u g o r o d o t t  éa lú d t a l p a t ,  valamint az I z ü l e t i  lo b o k  
minden fajtáját atb. Saját műterem U e s s in g - lé le  c o r -  

s e t t e k  és készülékek számára. Prospektus ingyen.

S C N M I O T H A U C R - f é l e

IG M Á N D I
SZÉKREKEDÉS ELLEN
A íf LENKOR LlGKlVÁLÖBfl
rowatszm s gtöctszcm

KESERÜVIZ SapbatB gyógrUrakban 
Bs BtvBayvlz Otlatekbaa.

Isö biztosító-intézet katonai "t&~ 
$ © szolgálat esetére © $
ő  e l. é t  Itlr. fen ség e  J ó z se f főh erceg  r é g .  

n S lu é g e  a latt m in t az<Tetkezet = = = = =

Budapest, Váci-utca 34.
nim roektk  ellátása a váttíteleiettaég, illetne « nigy' 

áoruság idejére. Aggkori, Ozvegyijiradék és nyugdijbiztositás- 
— Olcsó dlitótelek, szibidelvtt feltételek.

Jelentékeny nyereségrészesedés, képviselők, utazók és fő- 
flgynökók előnyösen alkalmaztatnak.

B iz to sítá s i Állomány 48  m illió  korona.
BlztaaltAzlI a lap ok  13  m in ié  korona.

U l •  to rá t alatt köalöttelknek sem tartalmáért, asm alakjáéi 
nőm felelőa a azerkesztöség.)

SPORT
Balaton bajnokság. Balatonföldvári sport

ünnepe keretében augusztus 20-án rendezi a Magyar 
Athietikai Klub balatoni nszóversenyét, a Balaton- 
bajnokságot. A versenyre tizen jelentkeztek, úgy a 
fővárosból, mint a vidékről. Bécsből Mülela Marion 
vesz részt, aki mint osztrák tengermelléki-uszó jó 
esélyekkel indul. A fővárosi egyesületek részéről a 
rendező klubon kívül szerepel a Balato'on Úszó-Egye
sület, a Budapesti Athietikai Klub, a Nemzeti Torna 
Egylet, vidékről a Székesfehérvári K. E., Bécsből az 
I. Wiener Amateur Sobwimm-Ciub nevezőivel. Az in
dítás Tihanyról történik. Cél a balatontöldvári 
iürdőház.

A Szent István*díj. Az augusztusi meeting 
legérdekesebb futása, a Szent István-dij holnap dől el 
a ligeti versenytéren. A 60.000 koronáért futni fognak.

Nunqnam dormio lov. Barker
Kiss me M Gleminson
Limonádé M Cowman
Blookade ti Southey
Csurgó B1 Slaok
Szélcsend W Martinkovics
Orion n Russel
Valua V Holmes.

Nem valami előkelő társaság s szerintünk Limo
nádé, Blookade s Szélcsend között fog a verseny 
eldőlni, még pedig a megjelölt sorrendben. A lobbi 
versenyre jelöltjeink:

I. Kikelet—Judith.
II . Nelusco—Tud,

III, Limonádé— Llockade.
IV. Herceg istálló—Reve d'or. 
V. Rot>enmontag—Áldozat.

VI. O’mód—Maisy.
VH. Guzette—Toldi.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Gróf Bonmartini gyilkosai. Bolognából táv

iratozzak : A grót Bonmar tini meggyilkolása ügyében 
megindított vizsgálatot befejezték. Murri Tullio, Bon* 
martini grófné és a két orvo3 ellen vádat emeltek, míg 
Murri Rikardo ügyvéd ellen a vádat elejtették.

§§ Gondnokság alá helyezett báró. A dévai 
kir. törvényszék báró Jósika Lajost tékozlás miatt 
gondnokság alá helyezte.

§.3 Korn Artnr panasza. BerZtwből táviratozzak, 
hogy Korn Artúr, ki most Schönburgb&n uiságirósko- 
dik. a berlini királyi törvényszéknél becsületsértési 
panaszt nyújtott be Milhlbreckt Ottó és FzMfcamnMr 
Albert könyvkiadók ellen. A panasz arra van ala
pítva, hogy a nevezett kiadók által terjesztett Das 
Deutschthum in TJngarn című röpira'ban, melynek szer
zője dr. Radó Sándor a következő passzus fordul elő. 
„És e mellett türjük el a nagynőmetek túlkapásait 
szemhunyoritás nélkül és ha Korn és társai csak 
perfid taktikával felizgatják ellenünk a német szenti- 
mentalizmust, úgy tekintettel arra, hogy ők pártfo
góink a német birodalomban vegyük jónéven gya- 
lázkodásaikat és hagyjuk azokat büntetlenül.- Korn e 
passzus miatt, tekintettől arra, hogy a szerző küllöl- 
dön lakik, a kiadók megbüntetését követeli becsü’et- 
sértés és rágalmazás miatt.

§§ A Humbert-pör. Parisból táviratozzák : A mai 
tárgyalást a közönség rendkívül nagy érdeklődése 
mellett nyitották meg. Blondel államügyész folytatja 
vádbeszédét. Azt bizonyítja, hogy a Crawford névvel 
aláirt meghatalmazásokat Daurignao Romain és Emil 
írták alá és ezzel hamisítást követtek eL Az állam
ügyész ezután Humberték hitelezőinek egyes csoport
jaival foglalkozott, akik csak azért nem tettek panaszt, 
mert nyilván szógyeltók, hogy áltaiuk megcsalatták 
magukat Ezután a Rente Viagere működését jellemezte- 
melyet óriási szédelgésnek mond. Majd azt a szerepet 
vizsgálja, a melyet az egyes vádlottak vittek és fele
lősségük tokát. Világos, hogy Daurignae Romain 
aktív részt vett a csalásokban. Daurignae Emil rész
vétele kevésbé aktív és kevésbé közvetlen volt, 
mindamellett az 6 bűnössége is kétségte'en. A fősze
repet Humbert Teréz és Frigyes vilték. Az utóbbi 
készítette az állványokat a csalás hatalmas épületé
hez. Humbert Teréz minden lehető eszközzel arra 
törekedett, hogy nagy vagyonra tegyen szert. A kettő 
kölcsönösen kiegészítette egymást és Daurignae Ro
mainnal és Emillel együtt egy szédelgő társaságot 
alkottak. Az államügyész utal arra a háromszoros 
kárra, amelyet a vádlottak a vagyonban, az erkölcs
ben és a társadalomban tettek és ezért megbünteté
süket követeli. (Tetszés a hal'gatóság körében.) Labori 
védő szólalt lel ezután.

Első sorban Humbert Teréz titkáról beszél és 
azt mondja, bogy Humbert Teréz közölte vele a 
Crawfordok és a milliók létezésének titkát. Ennek a 
titoknak bizonyára komoly alapja van, de Humbertnó 
nem engedte meg neki, hogy ez a’ap valóságát meg
erősítse vagy éppen feltárja a titkot amaz időpont 
előtt, amelyet ő maga fog megválasztani. Labori ez
után emlékeztet arra a bizalomra, amelyikei a bírói 
hatóságok és a köztisztviselők Humberték iránt visel
tettek és azt mondja, hogy az ügynek Humbert Teréz 
által előadott állása kevésbé valószínűden, miu'sem 
hiszik, mihelyt felteszik, hogy Crawfordok oly nevet 
viselnek, mely a hazafiak előtt odizózus. Labori ez
után a jogkérdéssel foglakozik és azt állítja, hogy 
jogi érlelőmben nem forognak fenn hamisítások A 
védőbeszéd folytatását végül holnapra halasztották és 
az ülést berekesótettek.

Cassagnac Autorité e szerint Humbert Teréz csak
ugyan Lebaudyt sejtette életének nagy titka mögött. 
A Crawford név tulajdonképpen egy Lebaudy nevű 
volt képviselőt fed, akinok viszonya volt saját test
vérével. Ebből származott Humbert Teréz. A gyerme
ket bűnös szülei el akarták tenni láb alól, de 
megmenekedett s a Daurignae család, mely na
gyon szegény volt, tartásdij fejében felnevelte. 
Később Lebaudy több milliót hagyományozott gyer
mekére s annak anyjára, de azzal a kikötés
sel, hogy a nagy vagyont csak Lebaudyné ha
lála után kaphatják meg. Lebaudy felesége, akinek 
tudomása volt az egész regényről, nemsokára több 
milliót bocsátott Humbert Teréz rendelkezésére, de 
aztán elvonta tőle a milliókat. Ekkor következett be 
a katasztrófa.

Hogy mi igaz mindebből, az hamarosan el fog 
válni, mert a Lebaudy-család pört indított egy lap 
ellen, amely ezt a szövevényes regényt közölte.

TÁVIRATOK
B olgrid, augusztus 19. A szerb kormányt érte* 

sitettók, hogy a német követ megbizó-lovele alá van 
Írva. A király szombaton fogja fogadni a német 
követet.

Madrid, augusztus 19. A Liberói kabcl-távirata 
szerint Manebbi hadügyminiszter kénytelen volt Tassát 
elhagyni és a szultán táborába visszavonulni, mert a 
fölkelők elvágták a vízvezetéket, mely a várost víz
zel ellátja. A szultán táborában nyomor és zavar 
uralkodik.

New-Tork, augusztus 19. Ciaudad Bolivárból 
érkező jelentések szerint ott német, francia és olasz 
kereskedőket fogtak el mert a már beszedett illetéke
ket nem akarták Castro elnöknek még egyszer 
megfizetni.

K irályunk  születésnapján .
P sk ov , augusztus 19. Ferenc József király 

születésenapja alkalmából Hohenlohe-Schillinys her
ceg osztrák-magyar katonai meghatalmazottat meg
hívták arra az ebédre, mely Torosiuo állomáson 
a császári udvari vonatban volt. A herceg az 
ebédnél a császárnétól jobbra ült. A császár fel
köszöntőt mondott Ferenc József király ő felségére.

J a p á n  O ro szo rsz ág  ellen .
Jo k o h á m a , augusztus 19. A tokiói vezető 

lapok cikkeket közölnek, amelyekben^ erősen el
ítélik Oroszország eljárását. Az Yyshimpio azt 
tartja, hogy Japánnak meg kell mutatnia Koreá
nak, hogy türelme elfogyott. A Rohuminrinbun 
sürgeti, hogy a japán kormány magyarázatokat 
követeljen Oroszországtól. Mindakét lap mérsé
kelt irányú.

K özga zd a sá g i táviratok .
B éos. augusztus 19. Az Osztrák-Magyar Bank 

hitel üzletének engedélyezésére nézve jellemző, hogy a 
váltóleszámítolás 14-11 millió koronával csökkent s 
ezzel szemben értékek vásárlására 2 43 mi lió koronát 
fordítottak. Az érckészlot 5*77 millió koronával apadt, 
a bankjegy-forgalom 2-59 millió koronával emelkedett. 
E hó 15-én az adómentes tartalék 300 2 millió korona 
volt szemben a tivalyi 369-45 millió koronával.

Béos, augusztus 19. A magyar és osztrák répa
cukor-gyárak központi egyesülete a pénzügyminisz
tériumokhoz beadványt intézett amelyben az amerikai 
és kelet-indiai különbözeti vámoknak az 19u3—1904. 
évi cukorcampagneban való megszüntetése céjaból 
diplomáciai eljárást sürget.

Béos, augusztus 19. (A Budapesti Napló telefon- 
jelentése.) Eladatott búza: tiszavidéki régi 78—82 kg. 
8.25—8.55 K., uj 78—81 kg. 8.15—8 40 K., marosi 
78—80 kg. 8.05-8.25; bánáti 76 -80  kg. 7.60-8.— K., 
tót felvidéki 75—80 kg. 7.60—7.90 K., déli vasutmenti 
76-80 kg. 7.50—7.95 K., marchfeldi76-80kg. 7 .40- 
7.70 K. Rozs: tót felvidéki 6.50—6 66 K., osztrák 
72—73 kg. 6.45—6.55 K.. pestmegyei 6.50—6.70 K , 
déli vasutmenti 6,45—6.60 K., különböző magyar 
6.40—6.65 K., marcbfeldi 6.85—7.35 K., déli vasút 
6.50—7.40 K., budapesti és pécsi 6,80—7.50 K., észak- 
magyarországi 6.80—7.60 K., tiszavidéki 6.70—7.30 K. 
Tengeri 6.60—6.76. Zab: magyar 6.95—6.25 K.

Frankfurt, augusztus 19. (A Budapesti Bapló tudó
sítójának távirata.) Arlolyawok januárra. Lati forgatom 
Osztrák hitelrészvcny 2C4 95 Német bank —.—. Ducontu
_.—. fierüni xereskedeimi bank 152.— Gelsenkircbeni
— . Harpeni 178 70 Laura-kobó — . Olasz járadék 
— . Hilbernia — . Az irányzat nyugodt.

Bsw-York, augusztus 19. (Terménytőzsde.} (Zárlat.) 
Gyapot: N ew  Yorkban neiyben 12.76 12 76j. augusztusra 
12 26 (12 29> Novemberre 9.78 (9.81 i. N ew -Ü r.eans- 
ban helyben 12.6/s (12.7b). — Betroioum: Btand white 
New-Yorkban 8.55(8.65). Stand white Philadelphiában 
8.50 (8.60). Raffined m Cases 10.60 (10.60). Credit 
Baiances at Oil City 156 (1.66). — Zsír: Western 
steam 8.— (8.—). Robe és Brothers 8 — (8.05,. — 
Tengeri irányzata tartott. — Aug.-ra — . (—.—)
— Szept.-re 57.7b (C8 7b)» — Dec-re 67.’/ i  (58.7b). — 
Buta irányzata tartott Piros őszi helyben S7.6/«. 
(87.?/b).—Aug.-ra — (—.—). — Szept.-re £6.7s 86. Vi)
— Deo-.re 87.7b (87 .-). -  Máj.-ra 83.7b (88.7b). — 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.*/i (1.7s). — 
Káré: ítir  Rio 7. sz. 6.7b (6.7b). — Aug.-ra 3.80 (3.80.) 
Nov.-re 4.05 (4.05). — Liszt: Spring W heat ciears 8.76
(3 75). Cunor: 3.7xb ( - . -----8.»/w). ö» : 2 7 .8 0 -2 8 .-
(27.76—28.—). R é t:  18.62—13.76 (18.60-13.76). (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioago, augusztus 19. (leménytőtsde.) (Zárlat. 
Buta irányzata tartott. Augusztára —.— (—.—). — 
SzepL-re 81.7b (80.7b). — Tengert irányzata tartott.
— Ang.-ra 61.7b (61.7b). — Ztir: Szept.-re 7.80 (7.87). 
Deo.-ro 7.42 (7 67). — Szalonna short clear 8.06 (8.06).
— Sertéthuz: Szept.-re 12 52 (12 67). — (A zárójelben 
lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK
Rezeda.

Rezeda-illat bontja szárnyát
S hogy átrepül a kis szobán,
Szemem behűAyom s látlak újra,
Elveszett, szőke rezedám.
Hallgatózom a siri csendben,
Hallom aprózó lépteid;
Most átölelsz —  szemem befogják 
Vékony, fehér kis kezeid.

Egy álmodott csók —  tova rebbensz, 
Felébredek, —  magam vagyok,
Nem a te lépted zaja dobbanj 
Csak az én szivem dobogott

Csak a szivem vert sebesen, míg 
Emléked felszállt mölyiröl,
Mint lomb a fákon mogremeg, ha 
Madár kiszáll a fÓ6zkiböl.

Hisz elmentél, —  hisz mindörökré 
Itthagytad ezt a kis szobát,
Egy ittmaradt virágpohárban 
Hervad csak egy-két rezedád.

De illatukban itt lebegnek
Köröskörül a  gyász, a bú.
Mint kunyhóban, —  hol temetésről 
Maradt meg egy-két koszorú.

Szentesi? Gyula.

4- A szerelmi nyilatkozatok etatieatlkája. Egy
gazdag amerikai, akinek bizonyára sok fölösleges 
ideje volt, ismert regényekből és novellákból meg
állapította, hogy száz meghallgatott szerelmi eskü 
közül nyolcvanegy esetben a íérfi azt mondja, hogy 
nem tud élni az imádott nó nélkül, hetvenkettő foly
ton a kezét szorongatja a leánynak, hatvanhét az 
ajkát csókolja kettő a kezeit, egy a haját és egy 
pedig valószínűleg zavarában az orrahegyét. Tizen
négy férfi a felindulástól egy árva szót sem tud 
szólni, kilenc azt mondja, hála Istennek és hét kimond- 
hat atanul boldog. A nők közül nyolcvanhét előre tudja, 
hogy a szerelmi nyilatkozat meg fog történni, nyolcvan
egy a Íérfi karjaiba omlik, kettő pedig egy székbe ros
tád . Hetvenkét nőnek olyan a szeme, hogy az elárulja 
a viszontszerelmet. Az egyik tüsszent, de mivel csak 
tizenhatéves, nem jelent semmit a dolog. Csak bárom 
mondja: beszéljen a mamával. Tizenkettő elrejti arcát 
és tizenegy karjait imádója nyaka köré fonja. Egy 
negyvenötéves dáma védi magát az eljegyzési csók 
ellen, egy özvegy pedig egysserüen'&zt mondja: ter
mészetes, de viseld magad okosan. — A meg nem 
hallgatott szerelmi vallomások ötven esetében har
mincegy férfi ngy fut el a szobából, vagy a kertből,

REGÉNY

A szép özvegy
—  r e g En y  —

Irta: KEVILL-DAVIES ALBERT

Tudom, hogy van valami csábító a férfiakra 
nézve e szóban: özvegy, ha fiatal és csinos nóról 
van szó. Nos, ha megjelenők majd a társaság
ban, a teremtés uraival jó lábon fogok állni, mig 
a hölgyvilág gonoszul elitéi és cselszövö személy
nek fog mondani.

— Tehát ön föl fogja keresni a társoságot?
— Igen, néhány nap múlva rálépek a lon

doni előkelő élőt színpadjára és azon leszek, hogy 
elragadjam ön elől a megcsodáltatás utáni vá
gyakozásban a  babért.

— Mily humoros hangulatban van 1 De On 
nem igen ér majd rá, mert az évad végére jár.

— Igen, do ez az évad csak bevezetés. Az
tán jön Homburg, Monte-Carlo és a szép angol 
falusi ház. Sokszor hallottam, hogy az utóbbi 
valóságos özvegyi paradicsom. Mi amerikaiak 
nem igen értünk az élethez. Hallgasson taná
csomra. Ha férjhez megy, csak egy angol férfit 
válaazazon.

— Láttam én egész sereg csinos férfit 
Newyorkban is — válaszolt Alico mosolyogva.

— Az igaz, vannak ott is fiatal emberek, 
akikből tűrhető férjek válnának. De keveset érte
nek a kényelemhez és az élethez. És most ked
vesem, fel kell keresnem egy régi barátnőmet, 
akit házassága óta, két éve nem láttam.

— Az is angol emberhez ment nőül ?
■— Igon, a férje, mr. Harden, nagyon gaz

dag ember, legalább úgy beszélték. Kiváncsi 
gagyok rá.

mint az őrült, tizenhét kijelenti, hogy nem ér semmit 
most már az élele, tizenöt nem szól semmit, tizen
három azt mondja, hogy nem törődik az egész do
loggal semmit és majd máshol megvigasztalódik. Csak 
hat férfi fenyegeti imádottját avval, hogy öngyilkos 
lelt, négy ki akar vándorolni, három a haját tépi, egy 
a nadrágzsebébe dugja a kezét és fütyül, és egy pedig 
egész nyugodtan leporolja térdeit és tovább áll.

•
4- A maoaka az államháztartásban. A spanyol 

pénzügyminisztérium nevezetessége egy Fulgencio 
Alfombra nevű tanácsos, aki rekordot ért ol takaré
kosságával az állam érdekében. Ez a mintahivatalnok 
nemcsak az állam tintáját és papírját őrzi lelkiisme
retesen, hanem gondossága minden képzelhető állami 
vagyonra kiterjed. A napokban, mikor egy havi 
számadást vizsgált, feltűnt neki a kiadások rovatában 
a következő tétel: a macskákra 10 pezeta. Persze sok
nak találta ezt az összeget és rögtön maga elé ren
delte a minisztérium kapusát, aki a macskákra való 
felügyelettel volt megbízva.

— Mit jelent ez a tiz pezelás macska-tétel? — 
kérdezte szigorú hangon.

— Annyiba kerül az eltartásuk. Annyira el
szaporodtak az egerek a minisztériumban, hogy fel 
kellett emelnem a macskalétszámot, mert különben 
s;étrágják az egész levéltárt ezek az apró állatok.

— Ez mind szép, de meg kell jegyeznem a 
következőket: vagy fognak a macskánk annyi ege
ret, amennyivel jóllaknak és akkor nem kell nekik 
más ennivalót adni, vagy nem fogják az egeret, amely 
esetben nincs szükség reá nk. Ő felsége kincstára 
azonban eemmiesetre sem fog macskákat hizlalni, — 
szólt a tanácsos és egy tollvonással törölte a szám
adásból a macska-kiadást.

•
4- A z  emberi agy. A tudósok régi idők óta 

vizsgálják az emberi agyvelő’. Az embereket termé
szetesen mindig érdekelték ezeknek a kutatásoknak 
eredményei. Az utóbbi időben dr. Matejka foglalkozott 
ezzel a kérdéssel és tapasztalatairól érdekes előadást 
tartott egy cseh tudományos társaságban, amelyről a 
Jó Egészség a kővetkezőket közli: A legnehezebb férfi
agy, amely eddig vizsgálat alá kerül egy 22 évesj 
180 centiméter hosszú, jól táplált fiatalemberé volt és 
1820 grammot telt ki. Az illető vízbe ölte magát. A 
legnagyobb női agy eddig 1600 grammnyi volt: a leg
kisebb 1020 gramm. Csak egy 89 éves végelgyen- 
gülő asszonynak volt még ennél is kisebb agya: 
1000 grammnyi. Az átlagos agy mennyiség a fér
finál 1400 gramm, a nőnél 1200 gramm. Ki
mutatta az öss2eiüggést az ember munkaköre és agyá
nak súlya közt is. A napszámos agya átlag 1410 gramm, 
egy bizonyos szakban dolgozó munkásé 1433 gramm, 
cselédembereké 1436 gramm, gépészeké, gyárimunká- 
soké 1460 gramm, kereskedőké, tanítóké hivatalno-

V.
Bizalmas társalgás.

Két órával később, hogy Leonard asszony a 
Munraven családot elhagyta a Hotel Motrepole- 
ban, belépett Harden asszony szalonjába a Gáton 
Squareon.

— Leonard asszony, — jelentette be a 
szolga, kitárva az ajtót.

Egy. nő fölkelt a hintaszékről és elébe mont.
— Oh, Effie I — kiáltott a csodálkozás hang

ján — te itt? Honnan vetődtél ide?
— Ah, Laura! — kiáltott az özvegy, szen

vedélyesen megcsókolva a fiatal nőt. — To bi
zonyára nem hitted, hogy még látni fogsz valaha. 
Csakugyan, én vagyok. Hiszon Írtam tokod, hogy 
átjövök.

— Igen, de annyiszor Írtad, hogy már nőm 
is hittem bonue.

— Nos és most mégis itt vagyok és szeret
nék veled ogy órácskát olcsevegoi.

— Oh, mint örvendek.
— Ah, látod, és én magamat mindig ügyo- 

Bebbnek tartottam nálad.
— Az is vagy, Effie, csinosabb és morészebb.
— Ah, mit, nézd meg mind a kettőnk

helyzetét.
— Nem tudom, minő helyzotbon vagy. azt 

sem, hoDnan vetted azt az előkelőn hangzó Leo
nard nevet.

— Azt majd később cl fogom beszélni. 
Mostantól pedig nevezz mindig Leonard asz- 
eionynak.

Egy szolga jelent meg, miután a csengettyű 
beszéli tóttá.

— Perkins — szólt a fiatal nő — ma délután 
senki számára sem vagyok itthon és lerendelhoti 
s  kocsit

— Ahogy méltóztatott, nagyságos asszonyom. 
— Megálljon! — kiáltott Leonárd asszony —

ki akartál kocsikázni, kedvesem?
•— Igen, éppen az olőbb rendeltem ide a

koosit — válaszolt Hardonné. ..

koké, zenészeké stb. 1468 gramm. Magasabb szellemi 
fejlettségű, lóiskolát végzett emberek átlagos agysulya 
15Ü0 gramm. Az agy mennyiségében a táplálkozási 
és fogla kozási viszonyok is kifejezésre jutnak, a  
szabó agya csokély, mert egyá tálában rosszul táplál
kozik és kis izommunkát lejt ki, mig a kovács vagy 
bányamunkás agyának nagyobb a súlya, mert egy
általában nagy mértékben gyakorol ák izmaikat ős jól 
táplálkoznak. Érdekes dr. Matejkának az az észle
lete, hogy az alkoholos italok készítésével vagy el- 
árusitásával foglalkozó emberek agya átlag csak 1417 
grammot nyom.

•
4- A  kalapadó. Egyik londoni különlegesség 

kereskedésben nehány nap óta furcsa kalap díszíti a 
kirakatot. Ez a kalap még III. György király korából 
származik és az a különös rajta, hogy a bélésében 
egy azon korbeli bélyeg v an ; a lefizetett kalapadó 
bélyege. Hogy mi volt ez a kalapadó, azt a mai em
berek persze nem tudják, pedig abban a korban csak
ugyan kivetették a kalapadót, mert minden képzelhető 
eszközt fel kellett használni a pénzügyminiszternek, 
hogy elegendő pénz legyen az állampénztárbau. 
III. György király idejében ugyanis nagyon sok há
ború s ennek következtében sokszor nem volt pénz 
az állampénztárban. Mindenféle adót vetettek ki a 
polgárságra és ezek közzé tartozott a kalapadó. Min
denkit, aki kalapot viselt, megadóztattak. A gavallér, 
akinek több kalapja volt a garderobe’ábau, természe
tesen többszörösen járult az államkincstár gazdagítá
sához. Tömérdek lurcsa följegyzés olvasható tehát 
ebből a korból, mert a szeralüles fináncoktól alig lehe
tett az utcán sétálni, minthogy azoknak jogukban állott 
minden sétálótól követe'ni, hogy bepilantást engedjen 
a kalapjába.

*
4- Robbantás fémtükörrel. Dr. Le Bony a híres 

párisi tudós véletlenül oly felfedezéshez jutott, mely 
talán hivatva van közbenjárni a viiágbéke előidézé
sére, ha ugyan addig egy másik felledozés le nem 
rontja ennek, erejét. Dr. Le Bon kísérleteket tett az 
úgynevezett Herz-sugarakkal és kisériet közben tüz
esó támadt körülötte, a laboratóriumban levő iém- 
dolgok mindegyik© szikrákat szórt ki. Meglepetve 
menekült a tudós a tükörből és megállapította ké
sőbb, hogy a tüneményt a Hcrz-sugarak okozták. 
További kísérletezés után arra a meglepő ered
ményre jutott, hogy nagy fémtükrök segélyével 
mértiöldekro lehet vetni a Herz-sugarakat, me
lyek valamennyi robbanó dolgot, mint puskatöl- 
tónyeket, lóport, robbanóport, felrobbantanak és igy 
az ellenséget leszerelik. Hasonlóképpen felrobbantható 
egy torpedóhajó és így egy hadihajó vagy kikötő
bemenet ielszerelve a fémtükörrel, megtámadhatatlan 
jesz a torpedóhajóktól. A Herz-féle sugarak láthatat
lanok az emberi szemre nézve éppen úgy, mint a 
Lénárd-Röntgen-lélék: a sugarakat reá kell vetni a

— Jól van, akkor el foglak kisérni.
— Szép, — válaszolt Hardonné. — Akkor 

mégis álljon elő a kocsi, parancsolta meg a szol
gának.

— Ahogy méltóztatott parancsolni, nagysá
gos asszonyom.

— Nos Effie, — várj mig elkészülök.
Miután barátnője elhagyta a szobát, Loonard 

asszony a képeket, drágaságokat és műkincsüket 
nézeguttO;

— Éppen olyan minden, mint Laura maga, 
— mormogott magában. — Minden valódi és 
pazar.

— Jer, Eftío — szólt a fiatal nő — ismét 
bolépvo. — A kocsi készen áll.

Lementek- a lépcsőn és csakhamar bent 
ültek a kényelmes kocsiban.

— Laura, — szólalt meg az özvegy rövid 
ha'lgatás utáD, mialatt a szolgák és kocsis libé
riáit bámulta — hogyan cseppentél belő ily bul
dog fészekbe?

— Csendesen, Effie, no ily hangosan I Nézz 
rám és moruld meg, hogy csodalkozol-o rajta.

Etfio finyolmcsen nézte barátnőjét.
— Nem, — válaszolt aztán. — Szebb vagy, 

mint valaha. Te nyilván úgy születtél Lolo mos
tani helyzet <lbo.

— Nosj beszólj ol magadról valamit. Férjnél 
vagy, vagy elvált asszony vagy?

— Özvegy.
— Oh! Es gazdag?
— Moglohotősen.
— Már róg meghalt a férjed?
— Olyan rég, hogy már levethetném a 

gyászruhát.
Szoineik beszédes pillantásokban találkoztak 

és mindukotton mosolyogtak.
— Nos Effie, — folytatta Laura, mihoz 

akarsz itt kezdeni?
— Mi volna a te véleményed?
— Nos, én úgy gondolkodom, mint minden 

amerikai, akarod Londont látni?
(Folytatása következik.)
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lémtükörre s ez ismét elveti magától a  kívánt irányba 
és távolságra. Egy épület le szerelve ily fómtükrök- 
kel, megközelíthetetlen azokra nézve, kik robbanó 
anyagot, lőport, dinamitot visznek magukkal, mert 
bizonyos távolságba érkezve, a Herz-sugarak felrob
bantják a robbantható anyagot. Dr. Le Bon állítása 
szerint a tükörben összpontosított Herz-sugarak még 
rendkívül hasznosak lesznek a fémek olvasztásánál, 
úgyszólván hideg utón fogják azok olvasztását elő
idézni, mi az olvasztási költségot a minimumra 
szállítja le.

KÖZGAZDASÁG
Ip ar és kereskedelem .

Osztrák - Magyar Bank. A jegybank állása 
augusztus 15-én a következő volt: Bank jegy lorg alom 
1.547,718.000 korona (-{- 2,597.000 korona). Érek ész
let 1.457,189.000 korona (— 5,773.000 korona). Váltó- 
tároa 202 953.000 korona (— 14 116.000 korona). Lom- 
bard-üzlet 38,495.000 korona (-f- 186.000 korona) 
Adómentes bankjegytartalék 306,201.000 korona (— 
8,352.000 korona).

Országos sütő Ipari kongresszus. A váoi-utcai 
újvárosi 'zának közgyűlési termében ma délelőtt 
kezdte meg az első országos sütő-ipari kongresszus 
bárom napra tervezett munkálatait, amelyek célozzák, 
bogy a sütőipar vasárnapi munkaszünete mődositas- 
sék, a pangásnak indult sütőipar íejlesztessók; a 
sütőiparosok országos szervezése, a báziipar sza
bályozása, az ipartörvény módosítása pedig előkészít
tessék. Magyar- és Horvát-Szlavonország összes ipar- 
testületei és társulatai közül 90 város mintegy 400 
képviselője gyűlt össze a kongresszusra, hogy meg
vitassák a sütőipar vitális érdekeit.

Gelléri Mór kir. tanácsos, az Országos Iparegye
sület igazgatója tartotta a megnyitóbeszédet. Magva
sán ismertette a sütőiparosok jogos törekvéseit, kí
vánságait, a kongresszus működésére sikert kívánva, 
azzal fejezte be beszédét, hogy a maga szerény te
hetségével. egész erejével támogatni lógja a sütőipa
rosok törekvéseit, hisz a kongresszus nem kíván jog
talanságot. hanem védelmet a hatóságok és társada
lom részéről.

A zajos tetszéssel ős éljenzéssel logadott beszéd 
után Spolarits György a végrehajtó-bizottság nevébon 
üdvözölte a kereskedelmi miniszter megjelent kép
viselőjét, Diószeghy József miniszteri titkárt. Gelléri 
Mórt, az iparegyesület igazga’óját. Kristyory Józseiet, 
az aradi ipar- és kereskedelmi kamara elnökét, 
Goreczky Zsigmond jparhatősági megbízottat és 
Grimm Károly bécsi küldöttet. Ezután a kon
gresszus megalakult. Diszelnök lett nagy lelke
sedéssel Krislyory József, elnök Spolarits György, 
alelnökök Rutterschmidt Károly és Kortsche János 
(Pozsony), jegyzők Klemens Sándor és Pateauer Soma 
(Miskolcz) házigazda Gottfried Alajos. Spolarits e nöki 
bevezetője után Klemens jegyző a tanácskozási ügy
rendet terjesztette elő. Ezután a szakosztályok és 
bizottságok alakultak meg. Az elnök javaslatára ő fel
sége kabinet-irodájának a következő táviratok kül
dötték :

Magvar- és Horvát- és Szlavonország sütő-ipa
rosai, amidőn ipari ügyeiknek megvitatása céljából mai 
napon Budapesten országos kongresszusra összegyü
lekeztek, nemcsak első hazaüas kötelességükből ki
folyólag, de szivük mélyében gyökeredző hü szerete
tek megnyilvánulásaképpen kifejezést adnak ama leg- 
küebb alattvalói hódolatuknak amelyet ő felsége hón 
szeretett személye iránt nyilvánítani mint minden 
magyar-, horvát- és szlavónnak, úgy nekik is büszke
ségük és határtalan boldogságuk.

Klemens Sándor előadó szakavatott előterjesz
tésben ismertette a vasárnapi munkaszünetről szóló 
és a sütőkre sérelmes rendelkezéseket és előadta a 
sütőiparosok kívánságait. A  végrehajtó-bizottság ne- 
vében a következő határozati javaslatot terjeszti be: 
Mondja ki az országos sütőipari kougress us, misze
rint a magyar királyi kereskedelmi miniszter urnák 
3903. junius hó 13-én kelt 28.569/903. számú rendele
tében C) 4. pont alatt fog alt azon rendelkezése eben, 
amelv a sütőipari munkának vasárnaptól hétlő reggeli 
6 óráig vaió szünetelését kötelezővé teszi — a legha
tározottabban állást fog al és ennek a rendelkezésnek 
oly módon való megva toztatását kívánja hogy: 1.. a 
pékipari munkálatok vasárnapi napokon dó.előtt 10 
óráig legyenek végezhetők. A magánosok által a sü
tőkhöz sütés céljából vitt tésztanemücknek és húsfélék
nek való kisütése azonban 12 óráig legyen végezhető 
azzal a korlátozással, hogy ezen munkálatok teljesí
tésére a sütőiparos rendes üzleti segédszemélyzetéből 
legfeljebb egy, erre önként vállalkozó egyént alkal
mazhat s ezen délelőtt 10—12 óráig terjedő rendkívüli 
munkaidő az illető alkalmazott köteiozott munkaidejébe 
semmi címen be nem tudható. 2. A sütőipar körébe 
eső összes munkálatok vasárnap este 10 órakor legye
nek megkezdhetők. A kemenceiütés azonban, ameny- 
nyiben az nem a rendes üzleti segédszemélyzet 
igónvbevételével történik, hanem az iparos házi cse
lédje által végeztetik, az 1884. évi XVII t-c. rendel
kezései alá eső ipari foglalkozásnak nem tekinthető 
8 ehhez képest e munkálatokra az 1891. évi XIII, t.-o. 
rendelkezései nem terjednek ki. 3. A sütőipari mun
kások kétheenkint és hétköznap egy teljos munka
szüneti napot, azaz a munka mogszüntetésétői szá
mítva, legalább 83 órai teljes munkaszüneti időt él
vezzenek.

A javaslatot Patzauer Soma (Miskolcz) a vidék

nevében, Guthard Rudolf (Zágráb) Horvát-Szlavonor
szág nevében elfogadják. Ho/zászólottak azután még 
Krtstyory János (Arad), Huber Antal, Blau Károly 
(Zágráb), Kortsche János (Pozsony). Hirsch Zsigmond, 
Vteland Alajos (Zágráb). Glasner Ede, Dóczy József, 
Grimm Károly (Bécs.) Utóbbi tüzes beszédben aján
lotta a kongresszusnak, hogy osztrák mintára a lő  vá
rosra és vidókro külön-külön vasárnapi rnunkaszünet- 
törvényt kérjenek, mire az országos gyűlést holnapra 
napolták el.

Sörárpa-vás&r. A hatodik országos sörárpa- 
Vásárt J/úáofczoft, augusztus 25-én, kedden tartották 
meg. A vásár iránt ez évben is nagy érdeklődés mu
tatkozik, a bejelentések az eladók részéről már javá
ban lolvnak s úgy a vásár sikeresnek ígérkezik. Be
jelentéseket augusztus 23-ig elfogad s minden felvilá
gosítással készséggel szolgál a Borsodmegyei Gazda
sági Egyesület titkári hivatala (Vármegyeház.)

A  Dunagözhajózásl Társaság közli hogy Melk* 
Hollenburg között közlekedő helyihajók augusztus 
20-ától iOgva Melkbői Hollenburgba 5 óra 45 perokor 
reggel és Hollenburgból MeJkbe 8 óra 16 perokor 
délelőtt indulnak.

Szarvaam&rhavásár. (A budapesti marhavásárt 
téri vásán pénztár-részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 748 darab, ma
gyar tehén 421 darab, szerbiai ökör 2895 da
rab. szerbiai tehén 435 darab, növendékmarha — 
drb. bivaly 139 drb, bika 163 darab, Összesen 4817 drb. 
Gazdasági marhák: lgás- és hizlalni való ökör 120 
darab, lejőstehón 199 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig : vágómarhákért: Ma
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 68.— K.-tól 73.— 
K-ig, kivételesen 74.— K., 100 kilónként élő súly
ban, közópminŐség 62,— K-tól 66.— K-ig, silányabb 
minőség 56.— K-tól 60.— K-ig. Magyar Jegelőmarha 
jobb minőségű 54 K-tól 62.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. {Silányabb minőségű 48 K-től 52 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 70.— K-tól 76.— K-ig, 
kivételesen 78 K-ig, középminőség 62 K-tól 68.—K-ig, 
silányabb minőség 54 K-tól 60 K.-ig. Szerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 52 K-tól 70.— K-ig, kivé
telesen — K-ig, silányabb minőség 43.— K-tól 50.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 60 K-től 74.— K-ig. 
kivételesen —.— K-ig silányabb minőségű 60.— K-tól 
68.— K-ig. Bivaly 88 K-tól 50 K-ig, kivételesen 
—.— K-ig. Magyar tehén 44.— K-tól 62.— K-ig, ki
vételesen — K-ig. Tarka tehén 48.— K-tól 63.— 
K-ig, kivételesen 72.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű — K.-tól —.— K.-ig kilogrammonkint, kivé
telesen — koronától — K-ig páronkint. kö
zépminőségü 58.— K-től 60.— K-ig 100 kilónként 
680 K-t 686 K-ig páronkint, silányabb minőség —
K-tól - K-ig Itt) kilónként, -  K - tó l -----K-ig pá-
roukint. Hizlalni való ökör. fehér ICO kg.-kint —.— 
K-tól — - K-ig. Fejőstehén, keresztezett, színes 
180 K-tól 28ű K-ig darabonkint, bonyhádi faj 260 
K fől 3 0 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. 'gás bívaiv —.— K-tól —.— K-ig páronkint.

Vágómarhából a fölhajtás mintegy 800 darabbal 
nagyobb volt a multhetinól; idegen vevők vetélkedve 
állandóan jó, ezen körülménynek tulajdonítható, hogy 
az árak közép- és gyönge minőségeknél csupán 1—2 
koronával csökkentek métermázsánkint, mig elsőrendű 
minőségek áraikat megtartották. Fejőstehenekre az 
üzlet változatlanul élénk, jármasökrökre csendes.

Borjuvásir. 1903. évi augusztus bő 19-ikén. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borin 472 drb, leült 
borjú — db, bécsi borin —— db, — db., nő- 
vendékmarha 18 darab, bárány élő — darab, leőlt 
bárány — darab. — Árjegyzések. — Belföldi élő 
borin i. rendű 86—100 t-ig, kivételes 106 fi, Ifi rendű 
élő borjukért 72—84 fi-ig, 1 kilónkint, leölt borja
fi r . -------- t-ig , Ifi r. — 1 .-tő l-------- t-ig, kivét
t  kilónkint, levonás nélküL Rúgott borjakért 60—70 
f.-ig. Növendékmarha — f.-től 62 fi-ig, fi r. 50—66
fi-ig, középminőségü —----- f.-ig, alárendelt-----------
t-ig , 1 k.-kmt. Bárány élő k., leölt bárány
-----— K. kivételesen ár — k.-ig páronkint Az
irányzat élénk, az árak 4 fillérrel emelkedtek.

Sertéakonzumvásár. (A székesfővárosi sertés
vásár és közvágóhid intózősége.) Augusztus 19-én. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg I . rendű ——kilo
grammon leiül ———— darab, Ifi rendű 280—350 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
liatal nehéz 300 kilogrammon lelül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malao — kilo
grammig — darab, összesen — darab. Hússertés 
úgymint-' nehéz 300 kilogrammon lelül — darab, 
könnyű 250—800 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darao. Fölhajtás összege 6.8 darab, — darab süldő. 
Előző napi maradvány — darab, — darab süldő, 
összesen 523 darab, — darab süldő. Eladatott 486 
darab sertés, — darab süldő. Maradvány 43 darab,
— darab süldő. A vásár irányzata élénk. Á z  árak emel
kedőben. — Következő árak jegyeztettek: Zsír- 
sertés: Öreg fi r. 860 kgr.-on leiül 90—92 fillérig, 
Jfi rendű 280—860 kilogrammig 90—92 fillérig, selej
tezett 36-----fillérig, silány — fillérig, fiatal nehéz 800
kilogrammon felül 90—96 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 88—94 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 84—92 fillérig, süldő — —— fillérig, 
malao —----- fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon felül — fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig —— fillérig, s ü ld ő -----— fillérig, malao
40 kilogram m ig-------- fillérig. Árak minden
vonás nélkül, kilogrammonként,élősúlyban.

B écsi sertésvásár. A st-marzi központi vá
sárcsarnokban megtartott sertésvásárra bejelentet
tek 10ő64 darabot, ebből a vásár elején lelhajtottak 
4:93 darab fiatal sertéRt, 3248 darab magyar hízott 
sertést és 8023 darab nehéz sertést, összesen —.— 
darabot. Jegyzések: klgr.-kint élősúly bán (a fogyasztási

adót nem számítva): elsőrendű sertés 102—104 fillér 
kivételesen 105 fillér, közép minőségű 96—100— filléi 
könnyű sertés 90—96 fillér, fiatal sertés — fillér, 
süldő 80—98 fillér.

A  budapesti gabonatőzsde.
Budapest, augusztus 19.

Jó kínálat és ugyanoly kereslet mellett kész
háza osöndes irányzata volt; forgalomba került 35.000 
mm. teljesen változatlan árakon. Rozs néhány fillérrel 
gyöngébb, zab elég jó forgalom mellett szilárdabb; 
más cikkek üzlettelenek.

Eladatott:
Búza Tiszavidéki: 1000 mm 81 k. 7 K,

80 fi, 100 mm. 81 k. 7 K. 70 fi. 100 mm. 80 k. 1 
K. 70 fi, 200 mm. 81 k. 7 K. 72»/i fi, 100 mm. 81 
k. 7 K. 80 fi, 100 mm. 80 5 k. 7 K. 72i/i fi, 900 
mm. 80-8 k. 7 K. 72 Vb fi, 970 mm. 80 3 k. 7 K. 77»/i
fi, 600 mm. 80 k. 7 K. 80 fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 67V«
fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 80 fi, 250 mm. 80 k. 7 K. 66
fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 72»/i fi, 160 mm. 80 k. 7 K.
72Vs fi, 600 mm. 80 k. 7 K. 70 fi, 700 mm. 80 k. 
7 K. 70 fi, 2000 mm. 79 k. 7 K. 70 fi, 4:0 mm. 79 
k. 7 K. 67»/« fi, ICO mm. 79 5 k. 7 K. 67 V» fi, 100 
mm. 79 5 k. 7 K. 70 fi, 700 mm. 79-5 k. 7 K. 67‘/t fi, 
ICO mm. 79'5 k. 7 K. 70 1., 700 mm. 79 5 k. 7 K. 
67»/i fi. 100 mm. 79 5 k. 7 K. 70 f.. 100 mm. 79-5 
k. 7 K. 67i/i fi, 500 mm. 79-6 k. 7 K. 70 f . 100 mm. 
79-5 k. 7 K 67Vi fi, 100 min. 79 k. 7 K. 67»/i fi, 100 
mm. 78-5 k. 7 K. 67Vi fi, 1000 mm. 79 k. 7 K. 75 fi, 
400 mm. 78 k. 7 K. 55 fi, 100 mm. 79*5 k. 7 K. 66 fi, 
100 mm. 78 k. 7 K. 30 fi, 100 mm. 776 k. 7 K. 65 
fi, 100 mm. 76-3 k. 7 K. 40 fi

T.-Set.-Miklősi: 500 mm. 81 k. 7 K. 80 fi
Fejérmegyei: 200 mm. 81*6 k. 7 K. 70 fi, 200 

mm. 78-5 k. 7 K. 60 fi, 500 mm. 77 k. 7 K. 47»/i fi
Pestmegy evidéki: 100 mm. 81 k. 7 K. 70 fi, 100 

mm. 81 k. 7 K. 70 fi, 300 mm. 80 k. 7 K. 70 fi. 300 
mm. 80 k. 7 K. 60 fi, 500 mm. 80 k. 7 K. 60 fi, 
150 mm. 81 k. 7 K. 55 fi, 100 mm. 79 k. 7 K. 57»/s fi, 
100 mm. 80 k. 7 K. 57*/i fi, 1000 mm. 79*2 k. 7 K, 
60 fi, 150 mm. 78-5 k. 7 K. 62i/i fi, 100 mm. 78 k. 
7 K. 60 fi, 1000 mm. 77 k. 7 K. 57t/i fi

Bánsági: 1100 mm. 79‘5 k. 7 K. 55 fi, 2500 mm. 
78-5 k. 7 K. 62»/i fi, 800 mm. 78 k. 7 K. 42>/i fi, 1000 
mm. 78 k. 7 K. 42Vi fi

T'-Becsei: 1500 mm. 79 k. 7 K. 70 fi, 1600 mm. 
79 k. 7 K. 70 fi

Adai: 2900 mm. 77*5 k. 7 K. 70 fi
Becskcrekt: 950 mm. 77’8 k. 7 K. 50 fi
Busa. (0.) Tiszavidéki: 200 mm. 81 k. 8 K. -  fi 

100 mm. 79-6 k. 7 K. 95 fi
Mind három hőnapra,
Bozs: 150 mm. 6 K. 20 fi, 150 mm. 6 K. 15 fi, 

ICO mm. 6 K. 20 fi. ICO mm. 6 K. 15 1., mind három 
hónapra, 1600 mm. 6 K. 05 fi paritásra, 200 mm. 6 
K. 92 i/i fi ab déli vasút.

Zab : 100 mm. 5 K. 80 fii 300 mm. 6 K. 76 fi, 
100 mm. 7 K. 70 fi, 100 mm. 5 K. 55 fi, 1500 mm. 
6. K. 55 fi, 100 mm. 5 K. 50 fi, 200 mm. 5 K. 62»/i fi

Ktsxpénsfaetős mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és

A h atárid ő im et folyamán s  kővetkező kötések
történtek:

Októberi búza 1903. . 7 .8 2 -7 .3 4 -7 .3 3 -7 .3 5  
Áprilisi búza 1904. . 7 .6 1 -7 .6 2 -7 .6 1  '
Októberi rozs 1903, 2 6.16-6.17  
Októberi zab 1903 5 5 .46-5.44
Augusztusi tengeri 1903. 6.10—6.12 
Szept. tengeri 1908. •
Májusi tengeri 1904. . 6 .07-5.09-5.08-5.09 
Augusztusi repce 1908.

D é li eg-y órakor a következő záróinkat állapi* 
tották meg hivatalosan a tőzsdén;

któberi búza 1908. ; 4 |  ; 7.85— 7.86
prilisi bnza 1904. i .  .  5 5 7.62— 7.63

Októberi rozs 1903. • • • 5 1  6.16— 6.17 
Októberi zab 1908. 2 .  5 .  J 6.45— 6.46
A u g u sztu s i ten g er i 1908. 2 ; ; 6.10— 6.12
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Májusi tengeri 1904.. . . • • 6.09— 6.10
A u g u s z tu s i  r e p c e  1 9 0 8 . . . ,  «

D é lu tá n  fé l  6 óra k o r  zá ru l;
Októberi búza 1903. . , • • Z 7.85— 7.36
Áprilisi búza 1904. • • • • • 7 .6 3 — 7 .6 4
Októberi rozs 1903. . • • • • 6.17— 6.18
Á p r ilis i  r o z s  1 9 0 4 ...................................
Októberi zab 1903. . . ; . ; 6.48— 5.49
Á p r i l i s i  z a b  19Q 4.....................................— . ------------ . —
Augusztusi tengeri 1903. ; ; . 6.14— 6.15
S z e p te m b e r i  t e n g e r i  1 9 0 3 . • .  .  — . ---------- . —
iMá u s i  t e n g e r i  1 9 0 4 ..............................  5 .0 8 — 6 .0 9
Repce augusztusra 1903. • * •

A budapesti értéktőzsde.
A  m a i t ő z s d é n  a  fo r g a lo m  s z i lá r d  ir á n y z a t  m e l

le t t  e m e  k e d e tt .
Előtőzsde:' O sz tr á k  H ite lr é s z v é n y  6 5 2 .7 5 ,- 6 5 4 .7 5 .

M a g y a r  H ite ir é s z v é n \  7 2 4 .-------7 2 5 .6 0 . L e s z á m it o ló b a n k
r é s z v é n y  4 5 0 .2 5 —4ÖU.50 J e lz á lo g b a n k  r é s z v é n y  5 0 8 .—
5 0 9 .—  R  in a m u r á n y i v a sm ű  r é s z v é n y  4 5 1 .------4 5 2 .— .
A t a m v a s u t i  r é s z v é n y  6 6 5 .6 0 —6 5 7 .5 0 . K o r o n a já r a d é k  
9 8 .5 0 — 98>7ty«  k o r o u a .

A déli tőzsdén a  k ö v e tk e z ő  é r té k e k b e n  v o l t  fo r g a 
lom .: K  ro u a ja r a d é tt 9 8 . ‘/s s z á z a ló a . F ő v á r o s i  k ö lc s ö n  
9 Í.9 Ö — 9 8 — . M a g y a r  H ite lb a n k  r é s z v é n y  7 2 3 .7 5 —  
7- 5  — . J e lz á lo g b a n k  r é s z v é n y  5 0 9 .— . L e s z á m it o ló 
b a n k  r é s z v é n v  4 4 9 .------ 4 5 0 .— . O sz tr á k  H ite lr é s z v ó n y
653.25-----654.75. Rima murányi vasmű részvény
4 5 3 .------- 4 53  5 0 . K ö z ú ti  V a s p á ly a  r é s z v é n y  6 0 0 .— . V á 
r o s i  V illa m o s  V a s ú t  r é s z v é n y  2 9 9 .— — 3 0 0 .— . Á lla m -  
v a s ú t i  r é s z v é n y  6 5 7 .------ 6 5 8 .7 5  k o r o n a .

4 órakor zárul:  O sz tr á k  H ite lr é s z v é n y  6 5 3 .5 0  
— . M a g y a r  h i ie lr é s z v é n y  7 2 4 . - .  L e s z á m ito ló b a n k  
r é s z v é n y  — . R im a m u r á n y i v a sm ű  r é s z v é n y  — .  
O s z tr á k - m a g y a r  á lia m v a s u t i  r é s z v é n y  6 6 5 .— . K ö z ú ti  
v a s ú t  r é s z v é n y  — . V á r o s i  v i l la m o s  v a s ú t  r é s z 
v é n y  — . —  k o r o n a .

A  budapesti term énytőzsde.
A  terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően aia&nltak az árak és végül a termény- 
fizien árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár- 
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar 
korona, vörös aprószemü korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —
korona, küzépszemü korona, nagyszen.fi
—.---- .—, korona. Disznózsír: budapesti 64 —-6 4  60
korona, vidéki —.---- .—  korona." Tábiaszalonna:
léírenszáritott vidéki —.--------korona, városi 4
daraoos 55------55.50, korona. 3 darabos 57.-----67.50
korona, .üstölt —.--------korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 18.-----14.— korona. 120 da
rabos —.-----— korona. 100 darabos 14^0—15.—
korona, 65 darabos 16.26—16.50 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.-----13.60
korona, xUO darabos 13.75—14,— korona, öö darabos 
15.50—16.— Korona. Szilvák: alavóniai 18.— 18.50 
korona, szerbiai 16,— —16,60 korona, azonnal való 
szállításra,

B e r l in ,  augusztus 19. (Zártat,. 4-2°/o-os panirjáradék 
—,—. 4°/wos osztrák aranyjáraoék 102.80. Llbavölgyi vasút 
— . Magyar korona,aradek 98.50. usztrák-n agyar állam- 
vasut 140 60. Kussa-cóernergi vasút —.—. Bécsi vaJtóár 
85.10. Magyar vasúti beruházási kölcsön — . Alpesi banya- 
részvény — —. Di.-eonto-Comirandit 186.10. Általános viiia- 
mossagi Kdiaon 186 10. Geisensircnem 182 50. Laura-kohó 
203.— , 4*2° 0-os ezüst,áradét 100.70. 4°/>©s magyar arany 
járadék 100.75. Osztrák hiteirészveny 205,—. Déli vasút 
16.70. Károlv-Lajos vasét — . OroB' bankjegyek 208.15. 
4u/m >s uj orosz kölcsön 99,10. lörök doóanyreBzveny — . 
Olasz járadék 103.25. Magyar hitelbank —.—.Dynamit lru s t 
147.50. riarpem 178 25, Az' irányzat renyhe.

B e r l in ,  augusztus 19, (A Buaapezti Napló tudósító
jának távú ara.) Aari forgatom- 4°l^ot magyar aranyjaradék 
—.—. Magyar koronajaradék 98.50. osztrák hiteiróezvény 
205.16. Osztrak-magyar államvasut 140.75 Déli vas it 16 40. 
Eszakny igati varat 216,15. Elba völgyi vasat—.—.Orosz bank
jegy készpénz —.—. tíuscbtiehraoi — .  O rosz Dankjegy 
— . (Ultimo.) Lombara — .

P á r ia ,  augusztus 19. (ZárlaiJ Osztrák-magyar állam
vasut —.— Uj török konzol 31.85. Egyptomi járadék 106.40. 
Osztrák Lánderbank —.—. Paris baczitazvény 10 85. 3%-os 
francia járadéz 97.40. 4% spanyol járadék 90 55. 3% uj 
terjeszthető járadék —.—. Crédit loncier de Francé 12.82. 
A pesi muiyarészveny —.—. 4% 1890. román kölcsön —.—. 
Görög kölcsön 212.50. Váltó Olaszországra °/o — pari. Váltó 
Amsterdamra 206.31. Váltó Brüsszelre %  s/32. De Beers 
486.—. Chartered 66.50. 5°/u bolgár kötelezvény 415 —. Ma- 
gvai aranyjaradék 102.—. Déli vasút — . Váltó Londonra 
251.Vs Osztrák aranyjaradé' 103.37. Török sorsjegy 126.50. 
Meridional vasút —.—. 4°/o o.asz jiraock 102.45 Uttoman- 
bánit 588 — 3l/?°/o-ot francia ’áradék 675.—. Osztrák földhitel
intézet —.—. Déli vasúti elsőbbségi kötvény £25.— 4°">os 
1896. román kölcsön —.—. Dahanvreszveny 393.—. Váltó 
Bécsre 104.—. Váltó német piacokra 122.18. Rio 1209.—. Kast 
Rand 182.—. Randfontein 71.—. Magyar Jelzálogbank 548.— 
Az irányzat gyenge.

F ra n k fu r t ,  augusztus 19. (Zárlat,) 4*3u/n-os papír- 
járadék 100.95. 4°/i-os osztrák aranyjáradék i02.60. 4'Vo-os 
magyar aranyjáradék 100.75. Osztrák hiteirészveny 205,25. 
Osztrák-magyar államvasut 140.80 Észaiinyugati vasút — .—. 
Rustiehradi vasút —.—. Londoni váltóár 2Ó3.55. Bécsi bank- 
egyesület 119 50 Villamos részvény 127—. 3%-os magyar 
aranykölceön 88 50. 4*2u/i>os ezüst áradék 100.90. Osztrák 
koronajáradék —.—. Magyar koronajáradék 98.50. Osztrák- 
magyar oaDk 113.80. Deli vasul részvény 16.40. Elbavölgyi 
varat 105.80. Bécsi váltóár 85.10. Pánsi váltóár 80.95. 
Unió bankrészvény —.—. Alpesi bányarészvény 187.—. Az 
irányzat szilárdabb.

H am b u rg , augusztus 19 (Z árla tJ  4*2°A>-os ezüst
járadék 1C0.50. 186C. sorsjegy 153 50. Déli vagut 16.50. 4°/o-ot 
Osztrák aranyjaradék 102.80. Osztrák hitelre szvnv  205.15. 
Osztrák-magyar államvasut 140.70. Olasz járaoék 102.90. 4ü/c-o« 
magyar aranyjaradék 100.45. Az irányzat nyugodt.

Iparművészeti muzeum az Ollői-uton. Nyitva 0 órától 
délután 5 óráig. Belépődíj nincs. A lakberendezési kiállítás 
nyitva 9—5-ig, dij 30 fillér.

Nyilvános könyvtárak zárva vannak.
A kereskedelmi es iparkamara könyvtára (Szemere«utca 

6 . sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-től léi 2-ig.
Mentóegyesidet helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar

kán, reggel 8 órától este 6-ig.
Egyetemi fiivészkert az Úllöi-uton délelőtt 7 érától 12 

óráig és *d. u. 3 órától 8 óráig.
A fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9—12-ig.

Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekinthetők egész 
nap III. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a l’álffy-térröl.

’AUatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

H agyat Kereskedelmi Muzeum, igazgatóság, kereske
delmi szaiuönvviára, tudakosó-osztálya es zeietx mintatara 
V. serület Vaczi-körut 32. i ’ám  aiatx. Hivatalos ó rák ; dél
előtt 9 órától 12 óráig ós délután 3 órától 0 óráig. Ha- 
zai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténet 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az üz- 
letvezetőség arusiiásokat is eszközöli a városligeti ipar- 
csainoknan (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföld 
kirendeltségek Központ: üzietvezetősége (Magyar aereskedelm 
részvénytársaság) V., Vácz-kőrut 32. szám a la tt

r y r M O T A T Q .
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R u d a p e s t i  t a k a r é k  p é ti z t á r  é s  O r sz á g o s
Zálogkölcsön Részvénytársaság. Befizetett részvénytőke: 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vezérigazgató: Bonke 
Gyula. Központ: VL Andrássy-:. 5. Magy. kir. szab. osztály
sorsjáték főeiárusitó helye: IVn Ferencziek-tere 4. Kézi 
zálogüzletek: IV. Károly-kórat 18.; IV, Ferencziek-tere 4. 
Irányi-utca sarok; Vlln Király-utca 57.; V ili, Józa.f-kórut 
2 .;  Üllől-ut 6 . sz.

E l s ő  L e á n y  k i h á z a s i t á s i  E g y l e t  m . s z .
gyermek- és életbiztosító intézet Budapest, V I.  kor., Teréz- 
körut 40—42. Alapittatott 1863. Legelőnyösebb díjtábláza
tok gyermek- és mindennemű életbiztosításokra, havi be
fizetések mellett is. Tartalékok: 10,000.000 korona. Eddig 
kifizetett biztosított összeg hét millió korona. Biztosítási 
állomány: 46,000.000 korona.

A  b écsi értéktőzsde.
A mai előtőzsde időnként élénkebb lorgalom mel

lett nagyon barátságos képet mutatott.
A  déli tőzsde tartott ár.olyamokkal nyilt meg. 

később pedig a lorgalom ugyanilyen árfolyam mel
lett a  legszűkebb határok közt mozgott.

Zárlat nyugodt.
Bee a, augusztus 10. (Magyar értékek zdrlataj <%>o« 

arany járadéz llv.7O. i'iszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 155 50 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Magyar keieti vasúti 
állami kötvény —.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
448.—. Rimamnrányi vasmürészvénv 452.—. Magyar go- 
ronajáradé- P8.40,4°/oos Magyar iöldteherm. kötvény 98,30. 
Magyar hneibung részvény 723.—. Magyar nyeremény zöl- 
csőn sorsjegy 202 — Kassa - orierberp vasúti részvény 
— . Magyar zeresk. bank 2687. Magyar cukoripar 1440,

E é o s  augusztus 19. (Osztrák értékek zárlata.) ♦,2u/o-os 
paniriáraíié ’ 0.15.4u/>ososztr. aranyjáradék 120.90 1860-os 
sorsjegy 153.59. Osztrák hitelsorsjegy 437 3k. Angol-osztrák 
oant — éc« bantegvesület 471 25. Osztrák-magyar 
»ant 1583. Déli vasút 78—. Dunagózbajózasi részvény 
860.—. Dohányrészvény 362,—. Császári és királyi arany 
11.32.Német bantváitók 117.42. <*2ü/o-os ezüst járadék 100.55. 
Oszirát Koro.iajáradck 100.50. 1864-iki sorsjegy 24R.—.
Osztrák hitei integeti részvény 655 —, Unonöank 622 —. 
Osztrák LS.n erbank 407 50. Osztrák-magyar államvasut
651 50. Elbavölgyi vasút 422.—. Alpesi bánvarészvénv 362._.
20 irank. arany 19.C6, Londoni váltóár 239 25 Bécsi íramwav 
LittB. — . Bécsi iramwayLitt á . — Lipót zohó 252 —. 
Az irányzat nyomott.

B e c s  augusztus 19. (A Budapesti Napló tudósítójának 
tcleionjeientése.j A aeiutám magánforgalomban a záriatok a 
következők voltak • Osztrák hitelrészvény 652 50. Magyar 
hitelrészvénv 723—. Angoi-Osztrás oaas 273 50 Bécsi bank
egyesület 471,50 Union bank 522 50. Lánderoons 408_
OBZtrák-magyar aliamvasut részvény 657 50. Déli vasút 78.—. 
Elbavölgyi vasút 423.— Északnyugat vasút részvény —,— 
Dohányrészvénv 363 —. Rimamurány vasmű 453 50. A kiesi 
banyarészvénv 358 50 Május, járadék J00 10. Magyar korona 
járadés 18 40 iörő. sorsjegyen 117 43 Német birodalmi 
már a 117.43—117 42 Napoeond'or 19.04

B n d ap est-k őb ácya i sertcsk eresk eáelm l 
csarnok je len tése .

Augusztus 19. Asorlésüzlet irányzata: változatlan.
A) tilto tt sertések ára : L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű .
Öreg nenéz (páronkint 40C kilogrammon felüli súlyban 

102—104 nllerig. Öreg közén ; páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) ——  fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 
kilogrammon lelüii súlyban) 113—114 íilleng. Fiatal közép 
{páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 112—114 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) -------- fillérig. — 11. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) —  fillérig. 
Közép (páronkint 240—260 kilogramm súlyban) 106—108 fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 Kilogrammig terjedő suivbanl 
104—1C6 fillérig. — HL R o m á n i á i :  Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli súlyban) —  — fillérig. Közép (pái 
ronkint 250—320 kilo^ramxmg terjedő sú lyban--------— fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban)
-------- — fillérig. IV . R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S ta c h l) ,
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----- ——
fillérig. K önnyű  (p á ro n k in t  £40 k ilo g ram m ig  te r je d ő  sú ly b an )
— — -------fillérig. —  V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon lelüii súlyban) 113-----114 fillérig. Közép 'páron-
kint 240—260 Kilogrammig terjedő suiyban) 112-----113 fillérig
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő árnyban) 111—112 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1903. augusztus 17. napján vo>t 
készlet 42.216 darab. — 1903. augusztus 18. napján leihajta
tott 184 narab. — 19C3. augusztus 18. napján eiszállittatott 
399 darab, 19C3. augusztus hó 19. napjára maradt készletben 
42 001 darab.

I d ő j e l z é s .
— At Országos Meteoroiogiai Intézet hivatalosfelentése,— 

Budapest, augusztus 19.
Hazánkban a hőmérséklet többnyire emelkedett, a déli 

részeken az idő derült, Északon pedig felhős és a határme
gyékben kevés eső is esett.

A Dél-Skandinávia fölött levő depresszió hatása alatt a 
levegőnyomás Közép-Európában sülyedt és a maximum részint 
délkeletre, részint délnyugatra húzódott vissza.

Az európai időjárás, a  délkeleti részek kivételével, túl
nyomóan felhős és esős. A hőmérséklet Nyugaton alacso
nyabb lett.

Kilátás : Helyenkint — főleg az ország északi és nyu
gati részein eső vagy zivatar várható némi hösülyedéssel.

V í z á l l á s .
Ang. Aug.
19. 18.

Morva
Vác

K ivon at a h iv a ta lo s  lapból.
— Augusztus 19. —

Kinevezés. Az igazságügyminiszter Balogh Gyula bereg
szászi törvényszéki joggyakornokot a beregszászi törvény
székhez aljegyzővé nevezte ki. — A nagyváradi ítélőtábla 
elnöke a vezetése alatt álló Ítélőtábla kerületébe Nizsalovszky 
Sándor díjtalan joggyakornokot dijas joggyakornokká ne
vezte ki.

Kirendelés. Az igazságügyminiszter Spitkó Ferenc tisza- 
lttki járásbirósági aljegyzőt a tiszalöki járásbíróság mellett 
alkalmazott ügyészségi megbízottnak állandó helyetteséül 
rendelte ki.

Névmagyarosítás. A király megengedte, hogy Albu Al
bert posta és távirdn-segédiiszt, magyar nemessége és ,.7.á- 
goni“ előnevénck épségben tartása mellett, családnevét Zá- 
gony-ra átváltoztathassa.

Pályázat. A késmárki adóhivatalnál adótiszti, a  mária- 
radnai adóhivatalnál gyakornoki, a nagyváradi törvényszék
nél aljegyzői, a belovári pénzügyigizgatósagnál fogalmazói, a 
szegedi pénzügyigazgatóságnál szemlészi á lásra két hét alatt 
lehet a  lo.yamcdásokat benyújtani.

N a p i r e n d .

K raszn a
L atorca
L a b o rc a
Unc

R c h lrd u c  — 
Pasasa _ _ _ _  
Linz _ _ _ _ _  
Béca _ _ _ _ _

K o : : .V o n _ _  
Budapest _ _  
Paks _ _ _ _ _
M ohács_____
Gombos _ _ _
Újvidék ___
Futósora —  
Orsóvá _ _ _  
Mafryarfslva_
Zsolna _____
Trencsén ___  
6zered — 
Sz.-Gotthárú 
Sárvár _ _ 
Győr -  
Pettsa _____ 
7. ák .íny -  
Haris __
Eszék .
M. -Szerdalt. _  
Zágráb _ - 
Sziszek — 
Mitrovics _ _
D e é s __ .
Bzatmáe
N. -Majiény _  
Munkács _ _  
Iloinonns _ __  
L'ng-.ár

m é te r
3.04 S.4V 
0.87 1.17 
1.18 S.84
8.13 2.ő7 
3.42 3 . .0  
y.82  2.b9 
2.47 2.6'J 
S.Ö7 S.áö 
4.31 4,?9
з .  I1Ö 8.76  
1.98 2.CC 
2.46 2.64 
0.8J 0.C4 
0.6'-' c .e s
и. ed o .ö i  
C.92 0.93 
0.14  U.J4 
0.28  0.32  
2 .t6  2.71 
1.8á 1 .5 S 
0.68  C.7tt 
i.E 9  i . e i
2 .14 0.30  
1.10 1.30 
0.34  C.32 
: .  4 0 .5  
0.85  0.04  
0.18 v.14 
0 .1 /  0.17  
C.45 C . -  
0.21 0.38  
0 .2 ' 0.2J  
0.12 0.14

Ang.
19.

Aug.
le .

m é t s r
Ttom M.-flzIget ___ 0.03 0.05

a Tskoházs ___ 0 . .0 0.25
• V.-Namény _ 0 .52 0.61
• T okaj_______ 0.33 O.óS
• Tlsm-ECrsd _ 0 .4 u.:o
* Szolnok____ _ Ú.J4 O.'já

Csongrád ___ C.S2 M fl
Szeged -------- u.81 1 .--

s Török-Becse 0.9G o . e
Ti tol 2.88 s.9e

O n dóvá Bártfa _____ C.3« 0.3ü
T o p o l y a ____
B o d ro g  Zemplén _ _  
S ajó  Zsuloa - 
H oru ád  HAArnsU  
B e r e tty ó  Mt .-h -

B .-U jfa lu  _ _  
Csúcsa -
M.-Vársd ___
Belényes _ _  
Tan 1.-n
O u rn h on o__  
Bo.-'>sjcnö__  
B ékés_______

Gy.-Fehérvár 
B ru y ic sk a  _  
8oborsln _ _ _
Arad __
Makó _ _ _ _ _  
K -Ko«tély _  
Klszotó _  
Temesvár ___  
Becskerek |

Körte

T e m e t
B é g a

u.eo c,7í 
1.32 l . ’ö 
1. 1 1.61 
0.2J O.U 
o .i2  c.ie 
o.8i o.;<
0 .0 5  0.Ú4 
0 .16  0.1- 
0 .08  O.tt 
0.18  O.lí 
0.1*1 0.18 
0 .2a  C.26 
C .K  0.04 
o . la  0.0! 
0.22  C.2C 
0.2C C.24 
0 .— 0 . -  
1.14 1.14 
9.16  O.U 
0 .4J  0 . I 
0 ,10  U.'C

Fizikai laboratórium.

K ülföldi értéktőzsde.
B .r l to ,  augusztus 19. (ló iid ti tudőnldt.1) A forgalom

ma is csekély volt, do a hangulat nyugodtabb lett. A bécsi 
tőzsde jobb tartása és a Keletről jövő nyugodtabb hírek ló 
hatással voltak. Az unifikápió,ügyében elért teljes megegyezés 
kedvezően befolyásolták a török értékeket. Rajnai fémrész vé
nyek élénk koreslet mellett emelkedők. Spanyolok gyengébbek. 
A második órában a forgalom csekély volt. Bankok é s  ipar
részvények alig állandók. Magánkamatláb 3’Wo.

. uuguszius zu. — idomai katnoJikt
István király. — i roiestáus : István király. — Görőg-oros 
/augusztus 7.) István király. — Zsidó: Ab. 27. Nemz 
ünnep. — Nap kél: 4 óra 47 perckor. — Nyugszik: 6 c 
46 perckor. —Hold kél: 1 óra 45 perekor éjjel. — Nvt 
szik : 4 óra 56 perckor délután.

zl tntMústereá nem joqadnak.
Nemzeti Muzcum az össz s tárak nyitva 9—1 óráig.

. .  _. musewm (Kerepesi-ut 72.) d. c. 9-
1 áráig.

, diözlekcdési ifuzeum  a Városligetben nyitva d. e. 0- 
Í2 óráig és 2 töl 6-ig,

A földtani intései múzeuma (Stefánia-ut 34.) nvit 10 órától 1-ig. Belépődíj 1 korona. J P

Ú t m u t a t á s  f iz ik a i  k í s é r l e t e k h e z  
é s  e l ő a d á s i  d e m o n s t r a t ió k h o z .  

I r t a  M A K A Y  I S T V Á N
pápai ev. ref. íőgünn. tanár.

A  s zö ve g  k ö zé  n y o m o tt 4X á b rá v a l.

I. kötőt
t  rész. Általános útmutatás.

II. rész. Mechanikai kísérletek.
Az egész munka négy kötetből áll. Ára a
teljes műnek.................... ...........12 ko ro n a.

M egrendelhető:

Xampel R. (W o íia n e r  f .  és f i a i )
cs. és kir. udvari könyvkereskedésében

B U D A P E S T , V I . ,  A n d rá s s y -ú t 21. zz.

nagyszen.fi


M A . szám  Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1903, augusztus 20,

S zín h áza k , s zó ra k o zó  helyek.
NÉPSZÍNHÁZ.

Csütörtök, 1903. augusztus hó 20-án.
A Fővárosi nyári színház személyzote és 

Szirmai Imre és Kiss Mihály m. v.
É j j e l i  m e n e d é k h e ly .

Jelenetek a mélységitől 4 felvonásban. Irta Gorkij. 
Kezdete 7>/a órakor.

URANIA SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1903. augusztus hó 20-án, 

S z e r b i a .
Ir ta : dr. Strausz Adolf.

Kezdete 7x/s órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1903. augusztus n ó  20-án.

Délután 3 órakor fél hely árakkal:
A sze n t iv á n é ji á lom .

Szinmü 5 felv. irta Shakespeare, ford. Arany János. 
Zenéjét szorzotté Mendelssohn Bartholdi Bódog.

Este:
Sugár Aranka, Sziklai Kornél és Sz. Nagy Imre 

ven dégfe 11 épté vol
O r p h c n s  a z  a lv i lá g b a n .

Operett 4 felvonásban.
Kezdeti 7x/s sraksr.

S z im fó n ia  h a n g v e r s e n y .
P r o f .  W icM chendorflT I I .  karm ester1 

CaUtöitök, 1903. augusztus 20-án.
Előadás a Szt.-Lukácsfúrdö dunaparti nagyvendéglőjébeo.

I. .A  század parancsa**, induló Leonhardt
II. ,,Mártha-nyiiány Flottow
III. „örökké vagy soha11 keringő W aldtenfel
IV. ,,Polonaiae“ Laascn
V. Fantázia „W illars dragonyoeal** o. operából Maillart

VI. , ,8 i j’éta s  roi“ , nyitány Adam
VII. Első hangverseny, klárinett részére Bpobr

VIII. a) „Aubade printauiéro“ Lacombs
b) .,Naila“-keringö Deliboa

IX. Fantázia az ,,Aída“ c . operából Verdi
X. „A varázafavola** nyitánya Mozart

XI. Walthor versonydala a „Moaterdalnokok**
o. operából Wagner

XII. „ l’eer-Gynt“ -8uite Grieg
XIII. „Légvárak**, keringő Waldtenfel

Ö s - B u d a v á r a
N y it v a  d .  n . 3  ó r á t ó l  r e g g e l i  4  ó r á ig .

M a  c s ü t ö r t ö k ,  a n g n s z tn s  2 0 - á n .

Nagy Szt-Istvánnapi ünnepély
I egybekötve aratőünnonély é s  d ls z fe lv o n n lá s s n l  I Nagy 
1 gyermek- éa népünnepély különféle szórakozással.

; A Sport-telepen nagy parasztbál!

FŐVÁROSI orfeum!
V I „  S í a g y m e z ő - u t c a  1*7.

SZ Les Sousloff
a logjobb akrobata táncosok.

Sarnotll. V ernols, S terly ,
a három kitűnő énekesnő.

B ro th e rs  Pandos, erőmütornászok.
La bel le  V lam ctta, fantézta-uneoanö.

R A k ő c z y .e g y ü tte s .
D arlngs légtornászat. Itaifonrs excentrikusok. I

G arcia árny vető.

B a u m a n n  K á r o ly
uj műsorral.

XiklaS énekesnő. BloSCOpe sorozat. I
A télikertben reggeli 5 óráig V ö r ö s  E le k  cigányzene- [ 

kara hangvert ©nyes.

1 B U T 0 R 0 X Í

g juy  készpénzért, mintgj

FBSzletíizstBsre
S legegyszerűbbtől a I legfinomabb kivitelig
■ legjntányoaabban

lEiratra es F qgds

il testvéreknél, 
I b U D A P E S T ,
|  VL, Terez-kör.it 3. 
HKépes árjegyzék iuyyeo
■ és oérm'nlve.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Csütörtök, 1903. augusztus hó 20-án. 

Délután J/94 órakor fél helyárakkal:
B o b  h e r c e g  é s  M ic i  h e r c e g n ő .

Énekes bohózat 4 felvonásban. Irta : Feíd Mátyás. 
Zenéjét összeállította Barna Izsó.

Este:
P e s t i  n ő k .

Operett 3 felvonásban. Irta Lehár Ferenc. 
Kezdete 7l/s órakor.

A F o í i e s  C o m i q u e s
S t e l n h a r d t  és 2 kacagtató bohózat!

e,; wv Im p o záns  t i iz ijá té k . -v
I l o n v é d i r n c k u r ,  s s á m o s  c i g á n y z e n e k a r  s tb ,

7 Belépti-dlj 60 1111., gy. rmokoknek 30 flll. Kedvezményes 
jegyek a tőzsdékben kaphatók.

CIRCUS C esar Sidoli
a Városligetben.

Ma csü tö r tö k ö n , 
augu sztus 2O-án

2  n a g y  ü n n e p i d í s z e lő a d á s
d ó ln ta n  4 és e s te  8  ó ra k o r .

M in d k é t  elonddsbaii fellép a 7 ezomélyből álló 
. j a p í l n i  T  o k i  < > -< ■  w  < »  p  o  i-1 , 
a z  í r -h t c í  t v a n s v a l i  b u r o k
S m e l le  p s r s n r s n o k  (-a I .e w le s  h n p l t d n y ,  lö v é s z e k  

és  la N H Ó d o b d k . Az előadás végen szlnro korü l:
-------- „ F  e l  S a  i b  é t  i  a b a . “ --------

Nagy kiállítása némajáték 4 fe lv ., előadja 800 szem ély,
A délután 4 órai előadáshoz minden felnőttnek jogában áll az 
ülőhelyekre egy  12 éven aluli gyerm eket ingyen magával hozni 
^^ nU ndentovibb^^^ veiw ilarH íjfornjek ór^ ré^áraM L zot^^

Á legnagyobb BLUZ-áruház
Zolién D ezső
l í i r i i l y - u t c í i  3 0 .  s z .  

BLÚ Z-újdonságok m egtekin thetők.

Tan- és nevelő-isté:
n y ilván osság i jogga l

Budapesten, Hold-utca SÓ. sz.
Az in té z e t  25 é v  ó ta  áll fen n .

Dr. László Mihály nyilvános főgimnáziumában és nevelőintézetében 
moly államérvényes osztály- és érettségi bizonyítványokat 
állít ki, a boiratások szoptembor 1-én kezdődnek. Azonban már most 

is lehet előjegyezni
A növendékek lehetnek bennlakók, félkosztosok és bejárók. 

Értesítővel kiváltaira készséggel szolgál az igazgatóság.
IJ>r. T ^ ű s z l ó  M i h á l y ,  igazgató.

A Budapesti kereskedelmi testülettől fenntartott

Szabadalmazott szájpadlás nélküli
A m o d e rn  fo fte c b n '.k a  le g n a 

gyo b b  v ív m á n y a  na A lta tó n k  fö l
t a lá l t  a zá jp a d lá a  n é lk ü l i  lé g s z ív ó  
k a m rá s  m n fo gs n ro k , a m e ly e k  ru 
g ó k , ka p o ao k  es s z á jp a d le m e s  n é l
k ü l .  ősa p án  az általunk feltalált és 
az Összes európai államokban s z a b a 
d a lm a z o tt  ló g s z lv ó k a m rá k  á l ta l

e r ö s lt te tn e k  a  fo g h n a h o z . Ezen fogsorok e lő n y e i: 1. hogy 
ó te lm a ra d é k o k  v is s z a m a ra d á s a  és ezzel kapcsolatos er 
je d é s  a  s z á jb a n , amely szájbbznekés snlyos gyomorbajnak 
az okozója, fogsorainknál teljesen k i v a n  z á r v a . 2. Nem 
rontják a szomszéd fogakat, miután fo g s o ra in k  ka p o cs  
n é lk ü l  k é s z ü ln e k . 3. Nem okoznak Leilemetlenségeket, 
mint a rugós m üfogsorok, m elyeknél a rugók gyakori tőréso 
és ©1 ford ülése annyi hajt okoznak. 4. A szájpadlcmez hiánya 
folytán n em  o k o z  é m e ly g é s t és b e s z é d z a v a ro k a t ; fo g 
s o ra in k a t  o á r k l rö g tö n  m o g s zo k ja . 6. Evés után fogso  
ralnkat nem kell kivenni a szájból tlsztitás végett, mint a 
szájpadlással ellátott müfogsorokal, bánom éppen úgy tleztit- 
tatnak, mint a term észetes fogak, molyektől alig lehet meg
különböztetni. Amint az eddigi oredmények mutatják a t e r 
m é sze te ©  fo g a k a t  e g y e d ü l a  lé g s a iró k a m rá s  s zá jp a d 
lá s  n é lk ü li  fo g s o ro k  k é p e z e k  p ó to ln i. - -  Fogsoraink a 
párisi, római ée brüsseli egészségügyi ki*llitáeon a r a n y é r 
m e k k e l és  d ís z o k le v e le k k e l le t t e k  k i tü n te tv e . F o g 
s o ra in k  ducira ezen óriási előnyeinek n em  d rá g á b b a k  a  
tö b b i m ttfo g a k n á l. Általunk készített fogsorainkért 10 évi 

jótállást vállalunk el.

Fogorvosi és fogtechnikai rendelő intézet
VII., Baross-tér 20. sz. u d v a r r a l  i z e m b e n . )

Csakis válaazbélycggel ellátott lovelokre fölélünk.

&0VAS IZSÓ, tanár
zen e  c o n z e r  v a io c iu m a  j
Gyár u tca  5. I. em. A ndrássy-ut m ellett.|
Tanárok : z o n g o ra : Lovas, ig a z g a tó ; 
l.udánvi Adél. zongoraművésznő; hegedű: 
V allent Mátyás, a raagy. kir. Opera tagja ; |  
e e llo : P op per F é lix  a magy. kJr. O perai 
tagja; cim balom  : K iss Somacimbalomm ü- V 
vész; é n e k : Kemény! Ilona, a SólymoséiI

sz nószoti iskola énektauárnője. 
Tanszakok az összes fúvó- és vonós hangsze

rekre.
Beiratás kezdődik augusztus 24-ón délelőtt 9-től I 

este 8-ig az intézet helyiségében. 9
Női felügyelet! Külön órák!|

J lo n i i lu k ó k  f e l v é t e t n e k .  -U
Prospektust kívánatra ingyen és bérmoutvo küld I 

az igazgatóság.

1903/1904. évben n e g y v e n h e te d ik  é v fo ly am á t nyitja meg. Uj szervezete 
szerint az intézet két tagozatra oszlik: a) A Budapesti Kereskedelmi Akadémia 
felső kereskedelmi iskolájára, melybe a beiratások az V. kor., Alkotmány-utca 
11. sz. a. levő iskolai épületben f. évi szeptember 1-től 3-ig naponkint a 
délelőtti órákban tartatnak, b) A Budapesti Kereskedelmi Akadémia akadémiai 
tanfolyamára, melybe a hallgatók csak érettségi bizonyítványok alapján 
ugyanott szeptember 10-től 15-ig iratnak be. Az intézet szervezetét, fölvételi 
föltételeit, alapítványi és tandíjmentes helyeit, ösztöndíjait stb. tárgyszó 
tudósításokat kívánatra mindenkinek megküldi a

Budapesti Kereskedelmi Akadémia igazgatósága
(V ., A lk o tm á n y -u tc a  11. s z .)

(Algemeene Maatsckappij van 
Lebeneverzckering in Lijtrente)

Legjobb alkalom a Budapestre rándulő t. közönség
nek szem élyesen meggyőződnie a jóhlruévne'c örvendő

„RECORO”-MÜINTÉZET
bámnlatoo olcsó és jó  életnagyságu arcképeiről, melyek
kel feltűnést kellő sikerokot ér ol még a külföldön la.
Árak minden u tA n f lz e tö s  n é l k ü l  b á r m i ly  ro s s z  
f é n y k é p  n t á n  Is  t

életnagyságu nagyítások vagy kréta
rajzok papirkerettel együtt 3 K.; 

életnagyságu Pastell-festmény (ere
deti színekben) papirkerettel együtt
6 K.;

életnagyságu olajfestmény és Aquarell 
papír kerettel 10 K.;
K p * -  V i d é k i  m e g r e n d e lé s e k  n t á n v é t e l le l  

m in d e n  k é p  n t á u  1 k o r o n a  e a o m a g o lá s l  d í j
“ ÉwJrondíf^oHd fénykép felvételek Is eszközöltetnek 

a külön e célra fényeson berendezett, a mai kor igén yei
nek m egfelelő osztályban.

M ű t e r e m :
Budapest, VII., Bottenbiller-ntca 46. aaám.

A leijötit) hangú iskola-hegedűt
a magy. kir. Zene-Akadémia

szállítójánál

Reményi Mihályná
B udapest, K irály-utca 44,'c.
M esterhegedük. gordonk ák , 
az összes fa-, réz- fúvó- és 
üto-h an gszcrek  — lrgváioga- 
tottabb nagyraktára. — Cim bal
m ok — zongzetes nagy hanggal 
— javított szerkezettel. Iflarmo- 
n hím ok  európai és amerikai lég

szívással, 5 évi jótállás mellett — A legfinomabb 
Weichold** és Q ninttiszta-tartós ..B urm es- 

ter“ hangverseny húrok ,

!!!! Hangfokozó gerenda !!!!
mely által bármely hegedű vagy gordonka sokkal 
szebb, orősebb és kellemesebb hangot nyer. Kezes
ség minden egyes hangszerért. Elismervények bár

mikor megtekinthetők.
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

Fogpiszkáló
cikket minden minőségben, mint legelső  

forrás legjiitányosabban szállít
LÁNG M. A, és Társa, laA i-1-.,*;.* ,V.
N a g y b a n i a z á ll lt iB  k e r e s k e d ő k n e k  ! 

;; p o s ta c s o m a g  s z é t k ü ld é s  Is  11

részvénytársaság
BUDAPEST,

Vili., Kerepesi-ut I,
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h a s é b a n .)
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biztosítás köttetett
A tóraaséjr mindennemű bizto
sítást elfogad, melynek alapiét 
az emberi ótól képezi, u. in-: 
tőkobiztoattéat, túlélés éa halál
esetre ©zóló, valamint ozveio’t 
nvuKÜijbiztoaiUat,azonnal kez
dődő éa elhalasztott óletjéradé- 
kokat. kíhkzaHiUat bizto©itfc©o- 
kat gyormekek részér.) ©tb. 
Bővebb felvilésroaitéeaal azoljfél 
a ma^varorazftiri vezórképviee- 
lőaéz Mintapontén, valamint a 
vidéki képviselők.

R e f e r e n c i á k a t
i  Hamar Általántu tnieteK ad.

Kivonat a dijtáblázatokboi
A tö k e  2 0  e v  n tá n  

A tők©  e lbalA losA a a lk a t -  v a jfy  ld ó o lo tt  e lh a la -
m A va l f lse to n d ó  lo zh n  a lk a lm á v a l

az .o nn a l tlse te u d o
l > i j t  «'»t<»l 1 O P  k o r o n a  m á n

ik £ “L 51 |' í  J i

25 Í.so 34 2.30 43 3.16 52 4.GC l25i4.11 34 4.22 13 4.56
1.S4 35 2.38 M ^.ss'érO .i: 3r.l4.24 44 4.61

27 1.8S 36 2.40 31 5.12 2-4.13 304.27 45 4.67
28 1.93 37 2.F:4 16 3.39 55 5.37 2H 4.14 37 4.30 46 4.76|
29 1.98 3* 2.02 47 3.73 56 5.C42ÍI,4.15 3S4.3Ö 47 4.84
80*2.03 W 2.72 48 3.91 57.5.93 30 4.16 39,4.36 4-8 4.00J
81Í2.09 40 2.82 49 4.08 58-6.2431 4.17 40 4.3!' 49 5.&2I
32Í 2.16 II 2.94 504.26 5!l .,.5; .•)■-•'!.! 11.4.45 50 b.lOl
33 2 23 42*3.04 51 4.45 noJo.B7i.S3i4.20 424.66 1

Olcsó bútor.
engedménynyel adom el összes raktáron levő szilárd gyártmányú 

4 ^  |0 asztalos éa kárpitos bútor-készletemet.

Nagy választék báli-, ebédlő-, szalon-, uriszoba, valamint minden a lakbe- 
dendezéshez szükséges tárgyakban, a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

D ó s a  K á l m á n
1 11 ----  asitn los é« U árpU es -

B u d a p e s t ,  K e r e p e s i - n t  3 8 .  s z . ,  f é l e m e l e t .
Á r je w x é k  ln ty en  éa kérmentve.
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legfinom abb acél, kitűnő minőség.

K w i z d a  F e r e n c  J á n o s
co . éa  h í r .  a n u t r e m a t y .  r o m .  h í r .  é s  b ő ig .  fe je d .

I í o m e u b u r g ,  F S ö cs  m e l l e t t .

K W IZ D A  F L U I I

D I E S E L -m ó to r r a l

Cári Kuhn&Co.,W ien
Minden írószer-kereskedésben kapható.

F é r f i a k  i n g y e n  k a p n a k
egy legújabb találmányu gyógyszert, melylyel a« © 
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, *ki eziránt 
ír, kap egy próbacsomagot, egy 100 oldalas könyv, 
vei postán, jól becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszor, mely már ezreket mentett meg- 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis ós elgyengült férfierőben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso
mag gyógyszert felvilágosító könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E háziszerrel a  baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógyszorközvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és osodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket öregek és fiatalok Írhatnak 
a .S tate Medical Iustitut*-nak alanti címen, honnét 
nekik a csomag haladéktalanul mogküldetik. Az 
intézet eleősorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják eh A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz kivételeket Mindenki irhát a 
gyógyszerért bárhonnét is magyarul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldemény külde
tik  felvilágosító könyvvel együtt írjon azonnal, A 
küldemény oly szépen van csomagolva, hogy tar
talmát senki sem gyanítja. A levelek következőleg 
cimzendők: State Medical Instítute, 9, Electrom 
Bnilding, Fort Wayne, Ind., Amerika és minden

levél bérmentesítendő.

K*ryőv*<ljeirryel
( T o n r l s t a f ln ld )

Kwizda köszvényfluidja
régen bevált diaot. kozme
tikus szór (bedörzaölés) az 
emberi test inainak és Ír 
mainak erősítésére és ed« 
zésére. Erősítés és erOmog- 
ujitás céljából eredmény- 
nyel használják az összes  
tiuriaták, kerékpárosok és  
lovaglók nagyobb tourák 
után. Nagy üveg ára K. 2 .— 
kis üveg Ara K. 120. Az 
össara gyógyszortárakban 
raktáron. Képes árjegy
zékek Ingyen és bármootvo. 
Főraktár: T ö r ő k  J ő a a e f  
gyógyszertára Budapest, 
K irályütca 12. és Andrássy-

ut 20. szám.

t é n y le g e s  ló e r ő
óránkint kbl l'|2 fillérbe kerül.
Mg- Felvilágosítással és díjmentes költségvetéssel készségesen szolgál a I

Fegyver- és Gépgyár Részvény-Társaság]
B U D A P E S T E N . ;.....................

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek
mint hngycsS és hólyagbajok, hngycsOszükUletek, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek és bnjnkóros hántoltnak 
(syphilis) az ÖDfertözés utóbaj ü ként fellépő idegbajok, 
k o r a i fó r fla r ő  e l g y e n g ü l é s ,  bármily bőrkiütések 
stb. nőknél fehérfolyáa, moly bajok a la p o s ,  g y o r s  ó s  
g y ű k e r e s  g y ó g y ítá s á r a , s z ig o r ú a n  tu d o m á 
n y o s  é s  la U c ia m e r e te s  g y ó g y m ó d já n á l  fo g v a  

legjobban ajánljak

D r .  G ara i A n ta l
v. es. és kir. osztály főorvos o r s z á g o s  h lr il  é s  l e g 

r é g ib b  30 éve fennálló rendelő-intézet

Budapest, VI. kér., ándrássy-nt 21  sz.,
Rendelés naponta 10—4-ig és 7—8-lg este. Idült húgycső  
és hólyagbajok vizsgálata villamos hugy csőtükör segélyével, 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű tan i 
csőt nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titok

tartós biztosítva.

K őknek k ü lön  váróterem .

= Kérje ingyen=
világhírű találmányomat a  067* < *n a l h e n ő e a ö t , *XS| m e ly e t  
m in d e n k in e k ,  k i  c lm ő t  v e le m  k ö z l i ,  n a g y  k é p e it  á r - '  
je g y z é k e m m e l  I n c j e n  én b ő r m e n t v e  k ü l d ö m .  Minden1 
náli in vásárolt cipőért 1 é v i  í r á s b e l i  j ó t á l l á s t  v á l l a l o k ,  
h o g y  a  b ő r  r e p e d é s e  k i  v a n  z á r v a .  íia Uuzikonőcscsel be
keni. Időelőtti elszakadása esetén ’oJjeseu in g y e n  m e g ja v í t o m .

M inden nálam  v á s á r o lt  c ipő
hoz 1 tég e ly  <»uzi kenőcsöt 
és 1 p ár e leg á n s cipősám fát 

adok ingyen.
Legpontosabb mérték, ha harisnyában egy  papírlapra állva, a lábtalp körvonalát lerajzol
o k . K e in  m e g f e le l ő t  k le a e i- é lc l t  s a já t  k ö l ts é g e m e n  v a g y  a  p é n z t  m in d e n  

le v o n á s  n é l k ü l  t is s z a a d o in .
Férfi sima vix engos, erős kivitelben 3 .2 0  
Elegáns gavallér v ix fűzős cipő, angol

varrott t a lp p a l ............................... 3 .5 0
Divatos barna bagaria fűzős cipő . 4 .2 0  
Balonlakk feltűnő elegáns fűzős

cipő, keztyübőr ss.rral . , . 4 .3 0  | 
Feltűnő eleg. b oxiűz. c ipő,derby szab. 4 .2 0

Női valódi zerge ffizős v. engos cipő 3 .2 0  
D ivatos barna zergo. fűzős, elegáns 3 .2 0  
Feltűnő elegáns box fűzős cipő, ele

gáns kivitelben............................ 3 .NO
Balonlakk fűzős cipő. eleg. kivitelben 3 .7 0  
Koresztcsnttos elegáns salonlakk v.

keztyübőr ntoai cipő
Gyermekcipő 3  év ig  1 írt 2 0  krajcár. 3  évtől 7  év ig  1 írt «O kr. 7  évtől 10  évig 2  frt.

A g u lá p  I g n á c
BUDAPEST,

Fniízlfit' K e ip e p e s i-n t 3 0 . sz.,
■  w M f c I V h a  »  R ó k u s - k ó r b á z  t e m p lo m á v a l  s z e m b e n .

F i ó k ü z l e t : K i r á ly - u t c a  6 .  s z á m .

A z „ATHENAEUM " részvénytársulat 
kiadásában megjelent:

n flQ Y B R  e. N ÉO ET
K É Z I S Z Ó T Á R

TEKINTETTEL A KÉT NYELV SZÓLÁSAIRA.
Szerkesztette:

KELEMEN BÉLA
Ul. Urálinknál Unir.

I. Német-magyar rész.
Solti ára szép félbőrkötésben 7 K. 50 fii,.

TT etemen Bél. Kézi Szitára eléreUthatólag 
J  ugyanoly kedvező fogadtatásra számíthat, 
aminőben Zsebszótára részesült. A Kézi Szótár 
lehető teljességben öleli fel a magyar és német 
nyelv közkeletű szókincsét és e mellett tág 
teret juttat a két nyelv szólásainak is. A Kézi 
Szótár a nyelvtani alakokat is közli és ngy 
német, mint magyar szó- és szóláskincse min
den izében világos, helyes és modern.

A Kézi Szótár I. kötetének ára pompás 
félbőrkötésben csak 7 kor. fiO fillér. Ezen olcsó 
ár mellett mindenki megszerezheti est a jeles 
könyvet.

A II. Magyar-német rész legközelebb jelenik mg.
Kapható az „Athenaeum** r.-t. könyvkiadó- 
hivatalában VII., Kerepesi-út 54, és m inden 

kön yvk eresk ed ésb en .

M agyJkir. államvasutak. 94176/903.
P á ly á z a t i  h ir d e t m é n y .

Az alólirt igazgatóság a  magyar királyi állam
vasutak részére jövö 1904. évben szükséges lenolaj- 
kenfleo szállításának biztosítását óhajtván, eziránt 
nyilvános pályázatot hirdet.

A kiírás tárgyát képező lenolajkenőce szállítá
sára vonatkozó részletes módozatok valamennyi 
hazai kereskedelmi ós iparkamaránál megtekinthe
tők és a  magyar királyi államvasutak igazgatósága 
anyag- és leltárbeszerzési (Alii) szakosztályánál (Bu
dapest. Andrássy-ut 73. II. em. 40.) ingyen mog- 
kaphatók.

A szabályszerűen kiállított egykoronás m. kir. 
okmánybélyeggel ellátott ajánlatok ' lepecsételve leg
később f. évi szeptember hó 11-iki déli 12 óráig a 
magyar kir. államvasutak anyag- és leltárboszerzési 
szakosztályában átadandók, illetőleg posta utján oda- 
küldendők és a boríték ezen külcimmel látandó e l :

.Ajánlat lenolaj kenőce szállítására 94176/903. 
A lii.  sz.-hoz*.

Bánatpénzül az ajánlott lenolajkenőce egy évi 
értékének 5 százaléka készpénz vagy állami letétekre 
alkalmas értékpapírokban legkésőbb f. évi szeptem
ber bó 10-ki déli 12 óráig a magy. kir. államvasutak 
budapesti főpénztáránál leteendő.

Később benyújtott ajánlatok, valamint o?yanok, 
melyek nem pontosan és a részletes módozatok be
tartása mellett állíttatnak ki, végül olyanok, melyek 
után bánatpénz nem tétetett le, figyelembe nem 
vétetn ek.

Budapest, 1903. augusztus hó. Az igazgatóság.

eüflYTON óg SHUTTü EWORTK
BUDAPEST, V áczi-körút 63. szám  ^5 )

által a legjntányosabb árak mellett ajánltstnak:

£ocomobil és gözcséplögép-kcszletek -r - «
szalmakazalozók, járgány -cséplőgépek, lóhere -csáplök, ttostltó-rosták 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyűjtök, boronák, ’
„COLUMBIA-DRILL" legjobb sortelögépek. Plánét Jr. kapáídN,

szecskavágók, répavágők, kukoricza-morzsoltfk, darálók 
őrlő malmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vasu *

ekék és minden egyéb gazdasági gépek.
Részletei árjegyzékek kívánatra Ingyen és bérmentve küldetnek.

<»rand P r ix . — PArlsI v l lá g k li l l l t  in  1900 .

Kw izda Ferenc János
oa. én klr. osztr. m agyar, román klrálvl és bolgár fcjedalm  
udvari szállító kerületi gyógysMrész, KOKNF.UBt'RÖ Béc* m

V 117 ■ 7  n  A féle kornenburgi la W 1 <117 A **m arhatáppor
D in é t .  e n e r  l o v a k ,  
a i a r v n u m a r h á k  és 

J n h o k  r « a s « re
I/, doboz Ara K. 1.40 
*/» doboz Ara K.—.70 
50 év óta a legtöbb ia- 
UUóbati használatban 
van ót vágy - hiány • 
rossz eniésztésnél, a 
tej javítására és a le 
kenek frjelökApaesé- 

gének fokozáaAre.

Kwiida korneubnrgt msrhatAppora esak .. 
lellAkelt védjeK jgj,] valódi. Képez árjegyzék 

öSyen és bérmentve.
F B rak tár: TÖKÖK.JÓZSEF. gyigyuerUra, 

Klríly-uto> 12. és Awdrássy-ut 26.

Titkos betegségek
gyógyítására legjobban ajánlható 26 éven át 
szerzett kórházi és magánorvosi tapasztalatai 

alapján

Dr.KAJDACST
v. c s .  é s  k ir. e z r e d o r v o s  é s  

k órh ázi fő o rv o s
Biztos sikerrel rövid idő alatt gyógyít; hngy- 
csőfolyást, hólyogbajt, sebeket, syphilist, bör- 
bajokat, elgyengült férfierőt, idősebbeknél is 
eleetro Massago vagy Psyhropnor által. Ónfor- 
tözést és annak utóbajait: ideg- és hátgerinc- 

bajt ós minden női bajokat.
— Rendel: 9 órától 4-ig és este 7—8-ig, —

Budapesten, Kigyö-utca 5.
C lo t t ld - p a lo t a  (I. e m e le t ) .  

Átjáró hál. — Lift használat. 
Levelekre válaszol, gyógyszerekről gondoskodik. 

Levél utján la biztos gyógynlker.
E n a p o k b a n  h a g y ta  e l a  a a jttft l — —

„B iza lm a s  B a rá t”
e lm t t  k t f a jv a e a k e .  m o ly  m in d e n n e m ű  f tf r f l-  f a  
n t f l  n r m lb a jo h h a n  h e l lA  n tn in t a t t f a ^ a l  Haola-A I. 
Kapható a ssaroőnél: (D r. K ajdnesy  J ó s á é i) . Ara 
c s a k  1 k a r .  Vidéki megrendelések 20 fillérrel drágábbak

AzANKER
é le t-  é s  j á r a d é k b iz to s i tó - t á r s a s á g .

Magyarországi yezérlféiiyisBlöség: BUDAPEST, VI. kér. Deák-tér 6. szám
(Anker-udvar), a tarsaaij saját hazabao. A la p ltta to tt ISBN. 

S ? s.z o w l “ .0 l í í n  T -------------------------- 18 3  m lI » ó  k«™»»
á l , “ m 4 n r ----------------------------5 1 6  m i l l i ó  korona

E d d i g i  k i f i z e t é s e k  ------------ -------------------S 4 8  m i l l i ó  korona
A nyírem én, rénienüléasel biatoailotUk 1002-bon a v ecyea  halai-
e s e t i  b lztoaitA aoknál A  osatalékterv ozorint, az évi biztosítási díj 
3B°/o-At kapták készpénzben kifizetve, A v c sy e s  é s  ta k a r é k  
p é n ttá r l blltoaltáR oknál B  ojrtaléktorv szerint (évenként emel
kedő osztalék) az összes — biztosítási tartamon keresztül befizetett 
— dijak 3 °  o-a, illetőleg az évi díjnak
3 év, 4  év, 5 év, 6 év, 7 év, 8 év után 9 év után 
9%, 13%, 13% , 1 8 ” 21' 8 7 ° 'a

fizettetett ki készpénzben.

E lő n y ö sk ih á za silá s iéa v eg y es  b iztosítások .
Jutányos dijak. -  Kodvoző foliételsk, -  A képcelhetö legnagyobb biztonság. 

Prospektussal és folvlágoaitással azolgál a fenti magyarországi vezér- 
képviselőség, valamint a tá rsasig  íiffvnökoi.



230. számi B n d sp est, estörtök B U D A P E S T I  N A P L Ő X90S. angnsztna 20,'

iskolai öltöny
ó r iá si választékban, 
o lcsó  szabott á r  m ellett

ÍN És FIAI
cs. és k, udv. szállítóknál I

„Angol szabódhoz
^ a r w ^ . 7  l y j a r o H ó r n t i a .

Nem téveszti össze cégünket hasonnevttekkol, aki m eg-l 
ügyeli törvényes v é d j e g y ü n k e t ,  amely minden e g y e s i  
ruhadarabon látható. — Képes árjegyzék kívánatra ingyen I

és bérmentve.

Első budapesti butorszállitási és be- 
raktározási vállalat

Tauszky Miksa
Telefon 21—36. sz. és Társa

VI. kér., Teréz-körut 6. szám.
E lvállal kö ltöztetéseket szab. 
kárpitozott butorszállitó ko
csikkal, úgy helyben, m int a 
vidék és külföld bárm ely helyére

•SCMOtOKMOtOtOKCaOIOtOtOKJtOKg
Titkos betegségek szakorvosa *1

gyanánt, g y o rs , alapos és kényelm es módon biztos gyó- .  
gyűlést óhajtó szenvedőknek, 20 éves kórházi és magán- j  

gyakoriak tapasztaltainál fogva legjobban ajánlható

D r. CZIMCZAR J.|
e g y e t e m ,  o r v o a t n d n r  

3 gyógyít f é r f ln k n A I  n ő k n é l  foglalkozási zavar nélkül I 
mindennemű bármily rég i keletű
N e m i b e t e g s é g e k e t  

í úgymint hazycKÖfolyást, hólyag- és vizelési 5 
; bajokat, bn jakóros seb ek et, syp liilist, !

önfertőzésből eredő idegbajokat, a legmakacsabb }
* bőrb etegségek et é s  szépséghibák at, )

továbbá ,
N e m i g y e n g e s é g !  á l la p o t o k a t  !

( im p o t e n e ia )  >
! meglepő b la te a  e re d m é n y  n y e l g y o rs a n  a legújabb 3
‘ módon. *

1 Meio-Met Bpest, vn. Károly-körnt 5.5
J ( I> o b - u t r A  s a r k á n . )  /

! I. em., b e já r a t  a  lé p c s ő h á z b ó l  V
g Rendel: Naponta délelőtti 10— 4 és este 6— 8 óráig ¥  
¥  K ü lö n  v f t r ő  t é r n i  e k .  M é r a é k e l t  t ls a  t e l e t  d í j .  L e v e -  X
2  le k r e  k i m . - r l t ó e n  v A la s s o l.  K ív á n a t r a  g y ó g y -  Q

,s z e r r ő l  ín  g o n d o s k o d ik .  q.
í x x x * * x x x « * x * » o t o i o i ( i

C r u iK l  P r l a  P á r is i  b l lA g h lA l l l t A -  l» l> » .

K w iz d a  F e r e n c  J á n o s

Kerületi gyógyszerész KO RNEUB URG , Bécs mellett.

K W IZ D A - féle restitutionsfluid
oa. és  k J r . s v á b . m o s ó v lx  lo v a k  rá s z ó ró .

1 üveg ára 2 kor. 
80 QJlór. 40 év óta 
az udvari istállók 
bán, a katomiHág és 
magánosok nagyobb 
Istállóiban haszná
latban van nagyobb 
munkánál elő- és 
ntderfiaitőül, inak 
jnorovsógénél stb., 
az Idomltásnál k i
váló munkára kó

pééit! a lovakat.

K w i - d a  k é s z í t m é n y e i
„ g a k  a  m e l lé k a lt  v é d je g y g y e i v a ló d ia k

Képes árjegyzéket ingyen éh bérmsntvr.
FórakUi T ö r ö k  J ó z s e f  g y ó g y s z e r tá ra  B u d a p e s t, 

K ir á ly - u t c a  If i ,  ás  A n d á a e y -u t  2 6 .

M iért szen v ed  ö n ?
tájaalm a^é^veszélyü

bármely eredetű sebt 
tón gyógyulása kilátásba 
holyeztetia óh majd minden

operád elkerülhető T I I I E R K Y  A .
K y ó g , a ze ré s a

valódi c e n t i f o l i a - k e n ő c s e
cso d a k en ő csn ek  nevezve 

használata á lu l. E s e n  k e n ő e s e a e l  
e g y  14 é v e s , g y á g y l t h a t la n n a k  
t a r t o t t  c s o n ts á n  t e l j e s e n  m e g -  
g y ő g y l t l o t o t t ,  n jn b b a n  p e d ig  e g y

2 2  é v e s , n e h é z  r ő k a s e r ü  b a j .  
Valódi oentlfolia-kenőcs használtatik: 
a gyermekágyanok beteg mellénél, a 
tej elakadásánál, mellkeményedésnél, 
vörhenynél, mindonfélo régi bajnál, 
sebes lábak 6b csontoknál, sebek, sós

__  ______  lábak, dagadt lábak, aőt csontszunál is;
vágóit, ü lő n , szúrt, lőtt és zúzott sebeknél; mindenféle idegen  
anyag eltávolítására, mint üveg és faszilánk, homok, sörét, 
tdsko stb., mindenféle daganatnál, kinövésnél, karbunknlus- 
nál, uj alakulatoknál, még ráknál is; ujjsebeknél, körőmdaganst- 
nál, hólyagoknál, feltört lábaknál, m in d e n f é le  é g e t t  s e 
b e k n é l ,  fagyolt tagoknál, fekvéstől támadt sebeknél, nyak- 
daganatnál, vérdaganatnál, fülbajuál és gyermekek sebeinél 
stb. stb. két tégelynél kevesebb nem küldetik. Két tégely 
ára bérmentve Z 5 0  K . az összeg előzotos bekűldéso vagy 
levélbélyegek beküldése mellett. Kt*** S z á m o s  e l is m e ré s  
m e g t e k in t h e t ő .  Elgyeln.czteiek mindönkit hamisít
ványok vételétől és kérem pontosan ügyelni, hogy minden 
tégelyen fonti v é d je g y  és „ N e l iu tz e m r e l -A p o tb e k e  dea  
A . T b l e r r y  in  l ’ r e g r n d e "  legyen látható. Minden tégely  
a védjegyg.tel ellátott használati utasításba van burkolva. — 
Az én valódi eentifolia-kenőcsöm hamisítói és utánzói a véd
jegy-törvény alapján szig ruan bűntetteinek, úgyszintén a 
hamisítványok isroételadól. — Egyedüli beszerzési forrás; 
Schntzengel-ApotheK e des A. T h le n r y  

i n  P r r ic m i la  b e i K o h its e b - N a n e r b r r n in .  
Központi ráki,ír Budapesten: T örök  J. Király-utca és Dr. 
E g g e r  E e o  é s  J. gyógyszerészeknél VAci-körut 17., Zágráb
ban 8 .  M ltto lb a ch , Hécsben C . B r a d y  gyógyszerésznél.

L egszeb b  Legfőbb
P U 'u n P A P

L egolcsóbb
P A P

I acél sodrony ágybetét 
1 tengerim matrao — — 
1 afr: jue „ — —
1 lószűr > — —•
1 ablak köper függöny — 
1 ,  tunis ,  —
1 •  rra p jn  ■ —
2 ágy, 1 asztalterítő bonra!
2 . 1  .  íJ*pjn
1 nagy aaobaasőnyog-------■

1 igyelöke L — — — — 
1 tapestry ágyolöke — — 
1 n i .  jó íatóziőnyeg — 
1 .  e mintázott — —

|  Sm abajtbató vaságy I A> 
kivehető matraccal— — 10.—

1 ronge paplan-------— — 1.80
1 .  .  príma— — 2.80
1 eaohmlr paplan ~  —  I.4O
I satln .  — ------- IX )
I átláss eacbmlr — — — 4.80 
1 selyem átláss paplan — 8.50 
I fodros selyem atl. papi. 13.50 
I jó váaaon paplan lepedő 2.—
1 .  . á g y  ■ ISO 
1 flaneU ágytakaró pokróc 2.50 
1 gyapjú a .  6.50
1 jó lópokróo — — — — 1.00 
1 teli pokróc — — —  — 4.60 
1 izé? fali szőnyeg — — 7.50

G IC H N E B  JÁ N O S
aiflaa- mataáo áe kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, i

bútor stb. nagy raktára
B M d .p .X ,  V I I ,  K T S s t b e t - k O r u t  fO. 

Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. V idéki n 
snaéslteek pontom ................... *-*“ *  "

450
4 -

1 1 -

1.60
4. Sí

Tulhalmozott raktár
m ia t t  n z  fisa sc fl f é r f i ,  n ő i  és g y e r m e k  n y á r i  c ip ő k ,  

K n < * lp -» a n r in l - ,  l i f l z l - .  t e n n in s , ,  t o r n a -  és  s A rc fp ő k

m é ly e n  l e s z á l l í t o t t  á r b a n  a d a t n a k  e l .
Ne n iu la a s z a  <*1 senki e kedvező alkalmat, mert Ily olcsón 

nem juthat többé jó  és tartós lábbelihez.
F é r f i  c ip ő i

Sárga fűzős v. eugos 3 .2 0 ,  amerikai btgarlibőrböl — — fi. — 
Borjú v. zergebőr sima eugos 3 .—,  betétes 2 .2 0 ,  fűzős _  3 .8 0  
Borjubör angol bakancs 2 .3 0 ,  sárga bagariabőrből . .. 4 .2 0
Amerikai box füaős V. engos 4 . gombos 4 .5 0 ,  félcipő 3 .5 0  
S/alonlakk fűzős v. engos 4 .2 0 ,  gombos 4 .5 0 .  félcipő ... Z.3l» 
Francia eevró fürös v. eugos 4 .3 o ,  gombos 5 .—,  félcipő 4 .  — 
Legújabb Dorb.v-bakancs. amerikai box- v. ’akkbőrből _  4 .3 0
Szarvasbőr 4 .5 0 ,  keztyü v. kutyatárból, fájós lá b r a -------4 .2 0

N ői c ip ő i
Legújabb szürke szarvasbőr, fűzős 3 .5 0 ,  gom bos-------4 .  —
Zerge- ▼. borjubör fűzős v. eugos 3 .  , gombot — ------- 3 .4 0
Amerikaj box fűzős v. engos 3 .3 0 .  gombos — _  — _  —
Szalonlakk fdzöa v. engos 3 .0 0 .  gombna _  . . . ----------------3 .3 0
Francia sovró füzós v. eugos 4 .2 0 . gombos _ . . ..  -----------4 .5 0
Sárga Uzű« v. rugón 3 .2 0 ,  bagariából 3 .5 0 , gombos... 3 .7 0  
sárga v. f. kote fűzős v gombos félcipő 2 .4 0 ,  szürke 2 .3 0  
/e rg o  V. lakk kivágott 1 -50 , kcresztceattos 2 . - ,  szürke 2 .2 0  
Gyermekcipő, szürke, la k .a l 20 25. 1.40,26-23 1 .0 0 , 20-84 1.00  
Vidéki rendeléseket pontosan utánvéttel enzküzldk. 
Nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentva.

Legújabb árjegyzék  ingyen,Dóczi M
BUDAPEST,

Kerepesi-ut 10.

Mezőgazdáké szarvasmarha-1 
tenyésztők figyelmébe!! I

Az elianert legjobb takanaányfQazar mindenféle 
házi állat éa szárnyai részére n

t a k a r 
m á n y ,  
f ű s z e r .

szászsebes! 
regensliuroi
M E IS E  LAJO S

ve g y és ie tl gyáraiból

Szászsebesen (Erdély) és Regensburg (Bajorország.)
Fényes eredményekről számos elismerfilevél tesz tanúságot. — Minden 
kiállításon a legmagassabb kitüntetések I — Gyorsítja a vágómarhák hizá- * 
e ít ,  a húsúkat javltja és a tejet szaporítja, elősegíti a növést és az összes

házi állatokat jó egészségben tartja.

E g y  l ft k g r . c so m a g  á r a  9 0  f i l lé r .
Egy 9 csomagot —  4l /s kgr. —  tartalmazó postaküldemény ára bér-

montez küldéssel 8 korona utánvét mellett.

I W a í e A  T . a  I f i d  »■•»*»«>>«»• v e g y é s z e t i  g y á r  
i l B v I Z W  A J d íJ V S  k ö z p o n t i  e lá r u s í t ó  ir o d á ja  
B u d a p e s t, VI. kerület, Nagy János-utca 5. szám.

Á llam i fe lü gyelet a la tt ! Á llam i fe lü gyelet a la t t !
G e r ő  F e r e n c  k a to n a i e lő k é sz ítő - isk o lá ja  az

egyéves önkéntességi képesítő vizsgára
T I .  N a g y  J á n o s - n t e a  8 .  s z á m .

Ezen több év óta fennálló éa szép sikerrel működő Iskola előkészít 6 és 10 hónapra terjedő 
tanfolyamon az ö n ké n te ss ég i v iz s g á r a  kiváló középiskolai tanárok közreműködésével olyan 
ifjakat, kik az önkéntességre jogosító érettségi blzonyitvénynyal nem bírnak. R é s z le te s  

Is m e rte tő  k ív á n a t r a  k ü ld e t ik .
■ i ■ Ax nj tanfolyam  szeptem ber 1-én kezdődik . ■■ i 

B e ír a t ta  n a p o n k in t  d é tn t tn  4—7 ó rá ig .
V I D É K I E K  R É S Z É R E  I K T E R K Á T V S .

Leánynevelő- és tanintézet
nyilvánossági nyilvánossági

joggal felruházva, ■ ■ Ö I A U S H I  a l U  t a f l  Joggal felruházva. 
Áll 4 elemi és 4 polgári osztályból. Kitűnő tanerők. Elfogad benn lakó nö
vendékeket (felnőtteket is). Kiállít áüaxnérvényes bizonyítványokat A neveidéi 
dij igen mérsékelt. Rákospalota Budapesthez csak 15 percnyi távolságban 
fekszik, egészséges, falusi levegővel. Tágas, árnyékos kert Kívánatra ismer* 
tetővel szolgál. UxVt M ó ré  S ta tin o r Auguaia, igazgatónő.

ÍNZT
SORSJEGYEKRE

érték p ap írok ra
vidéki takarékpénztári 

részvényekre
(vlsszaflzethetőtetszésszc- 
rintl kisebb részletekben
is ), b á rm ily  ő saacget 

i Ig e o  o lcsón  ad
K ő v á r y  Á r m in

b a n k - éa v á ltó fta le ta ,
osztálysorsját. főolárusltó
XV ., F e rc n o le k - te rc  8 .

Gróf Czlráky-paloU.

rt eg y  finom  m e ts z e t t  f iv e g k á s a le t ,  mely a
kővetkező 41 d a ra b b ó lá ll é e p .: 12 drb vizee-, 
12 boros-, fi llkőrön-pobár, 1 vizéé-, 1 bora süveg, 
1 llkórpalack, lcsemegetál, fi csem egottnyér 6e 
1 gyümölcs-állvány L e g fin o m a b b  k iv i t e lb e n  
1 írtta l drágább. Meg nem felelő árn risazavéte- 
tlk , a pénz vlsecsflzettetlk. Ládáért 3 0  k r. szá- 
m ltts tlk  fel. Rendelésnél a rasn ti állomás m eg-

• VX., Hzznjn "
t é r  1. a »

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett

Sazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
agyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt fizámo8 éven át szerzett

Dr. FABINYI
sp ecia lista  nem i bajokban  
em eritá lt k ó r h á z i  orvos  

rökereaen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
glalkotás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
(hugyeaőfolyáfit, sebeket, eyphilist éa önfertő- 

zéaből támadt idegbajokat). 
Meglepő m  eredmény FÉ R FIÚ I GTEN- 
AFNF.RWFI. ÍIMPOTEWTIA) m ég öre

gebb egyéneknél la.
Biztos siker folytán honorárium  utólag is 

fizethető.
L w a lc k ra  díjtalanul válasz; kívánatra gyógyvzarek 

Rendelés délelőtt 9— 3-ig, este 6—8-ig. 

Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
Félemelet: bejárat a Upeaőnél. Külön váróterem

hg°

Forgalmi kim utatása
a  t o o s z n i i i - l i e r c e K O v i i L a i  v n s u t a l t n n l i  

1903. Jullua hóról.

I  d  6  ■ z  a  k

Szállított
■ • v i t e l

öfizehasonlitás az előző
1902. évvel

ssemélyek
száma

árak
tonnákban

bovétel | különbözet

k o r ó n á k ! fi n

1903. január 1-től junius 30-ig 487.637 487.722 4,195.739 8,399.590 796.149

1903. juliufi 1-től julius 31-ig _ 163.759 9S.35S 780.753 694.008 86.745

összesen__—  — 651,396 586.077 4,976.492 4,093 598 882.894

Sarajevo, 1903. auguszlus 12-én. 4 z  Ig a zg a tó .



B udapest, csü törtök B U D A P E S T I  N A P L Ó 1903. augusz tu s 20. 3 3 8 .  szám.

Minden szó e g y s z e r i  beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fillér . Vas* 

tagabb betűkből 8  fillér .

tízerkeuztÖBégi telefon-szám : 8 6 — IS .

Levélheti tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak

APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: .

V III., K erep esi-u t 3 5 . szám .

a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a
Kiadóhivatali tulolon-szám: 8 4 - 3 9 .

kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró h ird etések et 
m ájns hó 1-től fórra  
K erepesi-n t 35 . sz. 
alatt (Telefon 54—39.) 
k ö zp o n ti Irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a k i
vetkező fiókokban lehet föl- 
adni:

B lo c k n e r  J .
hirdetési Iroda 

IV. Sütő-utca 6. szám.
B r e n e r  nővérek

K E R E S LE T,
3

K ereskedelm it 
k i t ű n ő e n  v é g z e t t  i in t u l -  
e m b e r ,  g y a k o r n o k i  A llA s t  
k e r e s  e g y  h e ly b e l i  b a n k -  
U z le t n é l  v a g y  p é n z in t é 
z e t n é l .  S z iv e s  m e g k é r n é .  
i ie k e t  „ C z . J . ‘ * J e l ig e  a l a t t  
e  la p  k i a i l ó h i v .  k é r -

Hentscli U iksáné
Andrássy-nt 88.

E ek stein  Ilernát
hirdetési iroda 

V . kér. Fürdő-utca 4. ezám. 
Enrelm ann Wór

gyorsssj tónyomda 
IV. kér., Kálvin-tér szám. 

F r a n k é  P á l  
könyvkereskedése

Gróf Czir&ky-féle palota. 
Kcssuth Lajos-utca. Klgyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkén.)
F l s c h e r  J .  D.

hirdetési iroda 
n , Gerlóczi-atca 1.

G o ld  b é r  p e r  A. V.
hirdetési iroda 

1 • kér., Váci-utoa 17. szén . 
Goidner Joxefln 

Z.ndráasy-nt 50. 
G o ld jr rn b e r  Mór

Itsryvédjelöit,
teljes gyakorlattal, alkalmazást 
keres. Románul is  tud. Megke
resések o lap kiadóhivatalába 
kéretnek „Sz. K.“  címre. 4807

R ak tárn ok i, 
p é n z b e s z e d ő l v a g y  tn ils  
e h h e z  h a s o n ló  b iz a lm i  
á l lá s t  k e r e s  azonnali belé
pésre eg y  jelonlog is  gyárban 
Alkalmazott és hosszú év i mű
ködésről szóló kitűnő bizonyit- 
▼Anynyal rendelkoző, nős fiatal 
em ber. Szives megkoreaóaeket 
„ H e h . J . ‘* je lige alatt e lap 
kiadóhivatalába kér. 4806

Ház
uraeágl lak) 200 négyszögöles 

területen a II. korülotbpn az 
Ilona-utcAban, Buda egyjk leg- 
egéezségesol'b és legelőkelőbb  
helyén, festői fekvéssel, m ely
nek homlokzat ablakai a Duná
nak nyílnak s igy a lakásokból 
gyönyörű kilátás élvezhető 
azoknak kik csendes és kényel
m es otthont k resnek, ezen 
palotaazerüon épült ház, mely

1900-ban modern stylusban  
épült két emelotes, a m ég 1: 
évig adómentes ház, molyét 
eg y  gondozott a gyümölcsfák
kal befásitott kellem es kert 
vesz körül, igen melegen m eg
vételre ajánlható. Az olső és 
második emeleten egy-egy 4 
szobás a kellő m ellékhelyisé
gekből álló lakás van a föld
szinten, 2 kisebb lakás v 
mindez most évi 6' 00 korona 
bérért van kiadva, csakis tulaj
donos elköltözése miatt 100.(00 
koronáért eladó kedvező felté
telekkel. Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adás vétel 
irodájánál Budapesten, Rökk- 
Szilárd u'.ea 22. válaszbólyeggoí

A  ny ahelyettesnek
társalkodónőnek vagy előkelő 
ház vezetésére ajánlkozik el
szegényedett müveit urinő. 
Ajánlatokat kér o laphoz „Tár- 
salkodónő1* elmen.

Eladó te lek .A N tv f d n ia - u to n  te h e r -  
m c n te N  14<t4 u é g y a z ö g ö l  
n a g y M á g n  ( t e le k  u r .o n n n l  
e la d ó .  B ő v e b b e t  a  k i a d ó 
h iv a t a lb a n -  4804

Z o n g o r a
rövid, kitűnő, majdnem nj, 
azonnal eladó. V ili. Aggteloki- 
utca 16. földszint 6. . i-o.,a15892

Componnd Conden-
sátoros 70 lóerejü kovéssé hasz
nált Ruaton főlstabil gőzgép 
olcsó árban, teljes szavatosság
gal, előnyös fel ételek me’lett 
eladásra njánltátik Szűcs Ödön 
által Baján. 16893

B útorok, 
l i t v á n o k ,  k o n y h u l t r e d e n -  
c c k  ée tö b b f é le  b ú t o r o k  
e l a d ó k  k é s z p é n z é r t  éa 
ré a z lc t f lz e té ü r c .  I lu H z n á l t  
b n t o r o k  v é t e t n e k .  K e in *  
n lt z e r é d  V ö r ö s m a r t y -a tc a  
■ á r o k ,  l lu n y a d y - t é r n é l .

Elzálogosított briliánsok 
gyöngyök, arany- óá ezüst- 
némü, valamint órák költ
ség nélkül kiváltatnak Ó9 
bármily magas összegig, 
a legmagasabb áron meg

vételnek.
Hoffmann, ékszerész 
Kerepesi-ut 6. szám, 

bazárépüet.
Kuláns lebonyolítás. A 

visszavásárlás lehető.

“DARÁNYI11

B onnel
állást hores izraelita családnál 
Szörény igényekkel egy tizen
nyolc éves leány, aki bzeretet- 
te! foglalkozik a gyermekekkel. 
Steinbock Janks, Garat-utca 5. 

m. 10. 4801

Grosziuan Járó
fbazer- és vegyeskeroskedóae 
M1SKOLCZ és környéke ré- 
•zére hirdetések ieivételi iroda

flaasenstcin és Vogltr
niraotéaí iroda

V. kér., Dorottya-uica B. aeáse 
J a m k r  í k  •  » I t „

dohAnytőzsdéJe
aerepeeí-ul 6v. Takarékp.épfilJ

Kernbersr R ozália
dón Au y tőzsdéje 

Cili. kér., Muzeum-sórut M.
L e o p o l d  f c i j n l s

hirdetési Iroda
’ IL, EriBóbet-kóiut 64. i bb^
M o s s e  R n d o l í

hirdetési iroda 
Fercncelek-tere 8’

H e i e l  A u l a i
hirdetési iroda 

ÍV. kér. Kaktt-ut 9. aeáa.
f i e m e t s e k  A. J.

ujsAg-arudAja
IV. kér. Betóü-tér I. ae ta .

I I J. K a s é i  O lt<
könyvaereakedő

Mnaenm-kúrui 2. az. < Nőmén 
Színház bérháae.) 

Robonczi Ilona  
donanytuzadejt 

VI. Andraesy-at 48. azáaa. 
S l k r . j  k i ü l  

hirdetési Iroda
VL kér., Váci-körut 38. s z ia

Sólyom  Jakab
hirdetési Iroda

IV.. kerfilet, Ferenciek-basén
S o p r o n y l  V.

B i i í t ó  n  t r
dohAnytőzsdéJe

IV . , Keoskeméb-utca 14
S cb w ari J» ia«t

hirdetést irodaV. kar., MarokAOi-uica 4 M.
Sehőnwald Ferenené

dohán.vtőzadéje 
Ferenc-kórnt 32. sz&m. 
Sehödl Gynla

dohány őzade és poaiagyfijtO’ 
hely V. Lipót-körut a. 
Tenezer Gyula

hirdetési iroda
rV. kér., Ezcrvita-tér 8. arám, 

T o l d i  L a j o i  
k öny vkereskedése 

H. kér., Fő-utoi 2. szám,
IVelizenfeld Jakab

Király-utca 1.
Sváb Eliz

debénytézsde Nagymező-*. 12. 
Minden apróhiroeiéa, melyet
I t t  es te  A r á ig  ík la d n n k .  
mér másnap m e g je le n ik  ■  

B u d a p e s t i  h u p l« b a a .

Esry fővárosi 
n a g y o b b  v á l l a la t  t i s z t v i 
s e lő je . p o n to n  és  m e g b íz 
h a t ó  e m b e r ,  h i t z g o n d u o k l  
á l lá s t  k e r e s .  A já n l a t o t  
.M e g b íz h a tó * *  j e l i g e  a l a t t  

a  k i a d ó b a  k é r .

V illa
az I. körűiéiben, Villányl-uton, 
egyho'das torületen, gyönyö
rűen parkirozvo, áll: 6 szoba, 
el szoba, fürdŐB’,oba, cseléd
szoba, konyha, pinoe stb.-ből 
60.000 forintért eladó sürgősen, 
melynek m egvételóhes csak 
10.000 frt szükségeltetik. Bő
vebbet Niemetz Gyula ingatla
nok adásvételi irodájában Bu
dapesten, Ilükk Szilárd-utca 22.

Ház szőlővel
Tahl-Tótfaluban, szilárd anyag
ból villaszerűt n épilvo, még 2 
évig adómentes, moly All: 
4 f-zoba, konyha, kamra, pinoo 
etb.-böl, a telek 1514 négyszög
öl, ebből 600 négyszögöl termő- 
szőlő, az épület körül 4* 0  drb 

isitett g> Umölcsfákkal, 
udvarban iható vizű kút,

H ázm estert á llást
keres tisztességes házaspár, ki 
már e minőségben 2 évig al
kalmazva volt. A férj hivatali , 
szolga eg y  nagyobb részvény- i épület a hajóállomástól

Könyvelő.
a k i  e g y  h e ly b e l i  t a k a r é k -  
p é n z t á r n á l  v a n  a l k a lm a z 
v a , i l é l n t á n i  5  ó r á t ó l  r e n 
d e lk e z é s é r e  á l ló  s z a b a d  
i d e jé r e  m e l lé k f o g l a lk o 
z á s t  k e r e s .  S z iv e s  m e g -  
k e r e s é s e k e t  , L .  B>“  J e lig e  
a l a t t  a  k i a d ó b a  k é r .

Pénzbeszedői 
v a g y  h a s o n ló  b iz a lm i  á l 
lá s t  k e r e s  ó v a d é k k a l  r e n -

d e lk e z ó ,  t is z te s s é g e s  
f in t n l r m h e r ,  k i n e k  k i t ű n ő  
b iz o n y í t v á n y a i  v a n n a k .  
C z im . V i l i . ,  N a g y fa  v a ro s  
n t e a  4 . I .  e m . 3 . O . J .

T W  "■

K IN A L A T .
B árin s  k in cse

fel van fedezve, ki akar társ 
lenni pénzzel annak kiaknázá
sára ? Cím: S. J . Bosznia, 
T e  siló . 15894

V idéki szü lők
f ig y e lm é b e  1 Egy intelligens 
izr házaspár teljes ellátásra el
fogad 2 Iskolai tanulót. Cim : 
8. B. VL Vőrösmarty-utca 68. 
II. 16. 4763

Esry Isren ügyes
m a a e u rn ö  és h ld e g v izg y O g y -  
k e z e lo n o . k i  a  s za k m á já b a n  
n a g y  g y a k o r la t ta l b ír ,  a já n l
k o z ik  p r iv á t  h á z a k h o z .C ím e  
O ro s z  F á n n y , V U .  Ó v o d a -  
utca 19. földzz. 3. 6460

Eladó Gödöllőn 
3 la k ó h á z  együtt v így  kűiön, 
közel a vasúthoz, jól jövedel
mező állandó lakókkal.

1 a zo lő  a gödöllői határban, 
régi termő szőlővel, l “00 □-ö l, 
présházzal. Cím akiadóhivatal 
bán. 478Í

i perc
távolságnyira van. Eladási ára 
16.1-00 korona teher van rajta 
28l0 korona 7 százalékos kol 
csőn. Bővebbet Niemetz Gyula 
ingatlanok adásvételi irodájában 
Budapest, Rökk Szilárd-utca 22.

Ház
Kispesten Fő-utcában, 8 éves 
építkezésű, téglából épült a 
cseréppel fedve, á l l : 2 szoba, 2 
konyha, aptjz, padlás, pince, 
kis kert, k i.  udvar, nyitott ve
randa, 2400 forint* rt eladó, me
lyen tele teherként rnjtm rad- 
hat. Bővebbet Niemetz Gyula 
ingatlanok adásvételi irodájá
ban Budapesten, Rökk Sz.lArd- 
utca 22.

E rzsébelfalván
ház a Uarost-utcában. 240 " öles 
területen, melyen két épület 
van, mindkettő utcára szól, a 
saroképületben egy korcsma- 
üzlet, melyhez egy szoba, konj-  
ha, az-nkivül az udvarban egv  
szobás és konyhából álló láttáé, 
a másik épfiletben 2 szoba. 2 
konyha, fáskamr.i, mindez 
éve épüit és üzlettel együtt 
9100 forintért eladó, melyen  
tele teherként tájt maradhat. 
Bővebbet Niemetz Gyula ingat
lanok adásvételi irodájáb n, Bu
dapesten, Rökk íSzllárd-uica 22

H áz
Szentmlhályon, Györgytelepeá, 
809 négy szögi, tes területen, 
mely áll: 1 üzlethelyiségből, 
különösen füszcrOzIetnek Igen 
alkalmas, 1 szoba, konyha, 
éléskamra, csukott nagy vo- 
randa, pince, istáUó 1 lóra, 
nagy fás kamra, szép kert gyü 
mölcsfákkal, pzivattyas knt, 
stb.-ből, aürgősen 2800 forint
ért eladó. Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adásvételi 
irodájában, Budapesten, Rökk 
Bzilárd>utca 22.

K erék párosok
figyelm ébe! Előrehaladott idény 
miatt alkatr'szok beszerzési 
áron a lu l; külső gumml 7 K.- 
tól, belső 3-80 K.-tól feljebb. 
Javítások olcsón készíttetnek : 
B ergerBéla, Dessowffy-utca28.

S z ü lő k !
Tanulmányaikban elmiradt ta
nulókat rövidesen felelősséggel, 
több osztályból is  levizsgáztat : 
-Kerekes- Dohány-utca 82. I. 
em. 14 (Vidékiek ellátást kap
nak. VAla3zbélyegut kérek.)

3 darab 
te lJ c N c n  n j  r é z  á l ló  lé g -  
«z<*Hz lá m p a  fc lH z c r e lv e ,  
t o v á b b á  I  d r b  k é t á g n  n j  
■ íe ls z e r e l t  lé g a z c n z  lá m 
p a  c iu d ó .  B ő v e b b e t  a  k i 
a d ó b a n . 6482

G yakran
b i z o n y t a l a n i g  f o g j a  e l
a z  e m b e r e k e t ,  ha arról van 

' mi volna a legcélszerűbb  
arra, hogy gazdasági viszo
nyunkat előnyösen változtassuk 
m eg. Legyen az azon esetek
ben. ha val .mit venjh vagy el
adni, bérelni vagy bérbeadni, 
legyen az bár birtok, bérház v, 
telek. Pénzkölcsönvétel vagy 
pénzkö’osönadáe vagy jelzá.’og- 
k lcaön. Eladása vagy beazer- 
z- se  ré/iségek  és ritka»áirok- 
nak. gyűjteményeknek Eladá
sa vagy megvétele jófor alma 
üzleteknek tan- vagy m is inté
zetednek. szakisKoláknsk és 

esedósek jól jövedelmező 
váll latoknál. Ily és ehnez ha
sonló esetekben, b iz to s  én 
g y o r s  erouményt, a .Buda
pesti Napló „ a p r ó h i r d r t é
■ei“  nyújtanak.

K IA D Ó  SZO B Á K
- W - :

lln torozott
különbejáratu utcai szoba 
u-nak e-otleg  teljes ellátással 
kiadó. VII. Bándor-u. 23b. II. "

E le g á n s a n
bútorozott teljesen kfllőnbejá- 
rata tiszta szoba egy vagy két 
ur részére, eset eg  nők részére 
is azonnal kiadó. Cím: V. Vi 
dász-utca 27. I. 9.

Csinosan bntorozott
egészen különbejáratu utcai 
szoba azonnal kiadó. Újvilág- 
utca 9. Hl. em. 11.

vászon sportkabát 
egyedüli tartós és mos

ható 3 forint. 
C s a k  n á l u n k  k a p h a t ó  I

Testvérek
férfi-, fiú- és 
gj-ermekruliúk

BUDAPEST, Károly-Körnt 26.

KOCH

BOR
Ha kodvell a tormészetadta 
tiszta jó bort, tegyen kisér- 
lotet nálam. Szállítok vas
úton hordóimban 50 litertől 
kozdve, kitűnő, zamatos fe
hér bort 40, vöröset 36 fillér-

___ f rt literenkint.D*** Mintát 15 kgr. posta
láda) 3 koronáért bérmentve

3 K is  

(3 d i l i b e
M 3

küldök.

O í i
n  i

g . S 7 - a  O -  
s - S j j S S  *  i

Cím PaiiiÖdön.Fiiiiiie.
BONTÁS
a VI., R évay-utca 22.

u egy  emeletes ház bon- 
ól

200.000falaiótégla, 
25.000 tetötegla, 
500 fuvar kö,
n iá r v á u y ln p o k  és lé p c s ő k ,
tetőzetek, dipliíák, deszkák,
a j t ó k ,  és a b l a k o k  legol
csóbban eladók.

Bővebbet a bontás helyszínén  
vagy

Kleinmann Adolfnál
építőanyagok raktára

V., Csanády-utca 4. sz.

A világhírű eredeti angol
H e l i c a l - P r e m i e r
kerékpárokat, m élyen  le 

s z á l l í t v a  125 írtért, valódi 
-C H 4H P IO X U

nagy fo n to ssá g ú
azt tudni, hogy egyedül a 
„Lorison-Créme" van arra 
hivatva, hogy a szépséget 
fentarlsa és a hol hiány
zik, elérhető legyen; mert 
e szer a legjobb mely e 
téren feltaláltatott, és min
den követelménynek meg
felel, a mi az arcápolást il
leti, mert a hölgyek már 
2-3 napi használat után 
meggyőződnek meglepő 

hatásáról. A legelőkelőbb 
hölgyvilág valamint a leg
első művésznők használják 
a legmeglepőbb eredmény
nyel, az egyedüli szépség- 
szer, mely az arcot viruló 
frissó és fiatallá teszi, a 
ráncokat az arcon és nya
kon eltünteti, az arcbőrt 
finommá, frissé és sugár
zóvá teszi; még előrehala
dott korú hő gyek is oly 
csodás arcszint kaptak á 
„Lorlson-Crémo“ haszná
lata után, hogy életéveiké* 
meghatározni lehetetlen, 

Egv tégely ára 6 f r t  
FÓraklár: C s i l l a g  A a n *  

Wien, 1. Grabén 14.

angol Képeket 115 írtért min
den árfelem elés nélkül kétévi 
jótállással havi 7 és 8 frtos 
részletre, elsőrendű >Cyolon« 
gépeket 90 írtért és kerékpár- 
alkatrészeket Ausztria-Mairyar- 
országban elért legnagyobb for
galmunk és igy nagy vételeink

A t. E lö ljá ró a 4 < o k , tű z o ltó -  
e g y le t e k ,  l e lk é s z  e s  fö ld 
b ir to k o so k  urak Hitves tudo

más ára, h o jy
Győző Béla és Társa

uraknál,
Budapest, V , Lipöt-körut 18

M.
Édes Jó Angyalkám I Eljöttél 
onnan anélkül, hogy értesítet
tél volna ? Nem tudom hinni, 
hogy csak igy lehetne bízni 
benned és szavadban 1 Ott vagy  
még, csak hazudnak nekem I 
Leveleid miért nem jönnek he- 
tenkint ? N yugt iss inog szép 
kis angyalkám, irj rögtön, ezen
túl pedig pontot-abban és o y 
kedvesen, mint már tetted?  
Nagyon szeretlek, úgy vágyom  
már kicsi szádnt csókolgatni. 
Ölel, csókol, szeretettel a te F.

4808

K örte
Jő őszi, őtkl.óa postakosár 
korona, métermázsa 10 korona 
Tiazolczon, Kuchta Dániel.

15886

Esry aj am erik a i

F ek ete  fátyolos.
Jöjjön hAza akkor m eggyógyí
tom. Melyiket óhajtja inkább 
szőke avagy barna logyek ?

7926

E la d ó !
E g y  e g y e m e le te z e z d U o r fn ,  
v e n d é g ló  és k o r c s m a  
M é r t t e l  és m in d e n  h o z z á 
t a r t o z ó  m e l lé k h e ly is é 
g e k k e l  e g y t t t t ,  e g y  n a  
- y o b b  v i d é k i  t á r é i b a n ,  
. .h o l  m in d e n f é le  h iv a t a 
l o k ,  b iré n á g -o k , o rs z á g o s  
és h e t iv á s á r o k  v a n n a k  a  
v á r o s n a k  ó r iá s i  v id é k e  
v a n ,  Ü g y n ö k ö k  k i z á r v a .  
C s a k is  k o m o l y  v e v ő k n e k  
a d  b ő v e b b  fe lv i lá g o s ít á s t  
»»•». Bf.“  J e l ig e  a l a t t . a  k i -  
a d ó h iv a t a l .  4068

F ü szerk cresk cd és
h á zza l együtt Tomesraegyé- 
nck egyik  14.000 lakossal ren
delkező nauy forgalmú mező
városában a legszebb helyen, 
hol nagy hetivásárok tartatnak 
60 óv óta fennálló régi és igen  
jó hírnevű üzlet teljosen felsze
relve árukészlettől és házzal 
• gyütt 17,000 friért eladó, mely- 
nek m egvételéhez minimum  
6"0) forint szükségeltetik kész
pénzben. A ház Uslet nélkül s 
úgy az üzlet ház nélkül nőm 
eladó. A ház 880 négyszögöles 
területen fokszik s melyet 9u00 
forintos törlosztéscs kölcsön 
terhel a az egyedül 16000 írtra 
becsültetott a bank által A ház 
a legjobb anyagokból épült, 
áll egy  üzlethelyiségből 8 mé
ter hosszú és 6 méter széles, 
továbbá 6 szobából, 2 konyha, I 
2 kamra, 3 magazin, kocsiszín, 
nagy udvar kikövezve, szép ( 
korthelyiség etbbiből. Bőveb
bet Niemetz Gyula ingatlanok 
adásvételi irodájában Budapes
ten, Rökk Szilárd-utca 22.

Szünidei
n z é p ir á s l  t a n f o ly a m .  Ezen 
évben is julius 1-én e g y  HZép- 
I r á a l  t n n l o l y a n io t  nyitok, 
mely augusztus végéig  tart. 
A tandíj ezen tanfolyam után 
81 korona. Azonkívül tanítom 
a német nyelvtant ée helyes
írást; a tandíj az egész szün
időre 80 korona. Értekezési 
órák: 10—1-ig és 4—7«lg. A d lc r  
J .  széplrő tanár. — Lakás : 
Andrássy-ut 24. III. em. 15572

É des 31.
Hogy érkeztél rrog angyalom? 
Holnap, lllotvo csütörtökön 
mily közel le-zek hozzá l 1 De 
jó volna találkoznunk ! Milyen 
az -p m eglepetés lenne 1 írj mi
előbb- Mii iószor csókollak. 2842

T isztességes  
izr. családnál t e l j e s  e l lá t á s t  
nyerhet vidéki tinuló. Podma- 
nlczky-utca 43. II em. 6. 4796

Óvó a fe le sé g e d !
Minden családra nézve legfon
tosabb kőnyveta gyermekáldás
ról több mint 1000 köszönőlrat- 
tal, diskrete küld 90 fillér ma
gyar levélbélyeg ellenébon  

(nyitva 70 fillér) A. Kanpa 
asszony Berlin, 8 . W. 267.
Lindenstrasso 60.

B a ju s z !
Szigorúan reális. Nem szé

delgés.
Créme Sám son

elősegíti a 
haj- és sza-
kállnövést 
bámulatos 
erudmóny- 
nyel. Ahol 
csak kis szá
lak vannak, 
ott ir y o r -  
■ a o  d m

növésnek indulnak, amit 
száz meg száz fényes köszö
nőlevél elismer. Ára: ogy 
próbadoboznak 1 kor, — 
(lcvólbélyegekben is). 1 té
gelynek 3  kor, 2 tégelynek  
B kor. — Egyedül valódi 
és közvotlenQl kapható 

Sehön D.-nél Wien, VI. 
Gumpendorfcrstrasse 35.

H ázassá erőt
közvetítek diakrécióéa utólagos 
díjazás mellett a legmagasabb 
körig ; a siker biztos, amennyi
ben több száz. nő és or, úgy 
helybeli mint vidéki van elő- 
jegyzésben. (Válaszbélyeg, Po- 
lacsek, V ili. Vas ntea 8.) 16703

E ladó n r lla k  K is
p e s te n . a fő várostól 10 percnyi 
távolságban, kényolmes közle
kedés, teherm entes, az nrllak 
áll : .1 szoba konyha, éléskamra, 
fürdő- és előszoba, nagy kert 
nem es gyümölcsfákkal és szőlő- 
ültetéssel, hivatalnokoknak na
gyon alkalmas, kedvező fizetést 
feltételekkel azonnal eladó. Bő-

K itűnő
rövid modern zongora azonnal 
eladó VIII., Aggtoleky-a.ea 16. 
földszint 8. 16870

P én zk ö lcsön t
bán __________________ _
katonatisztek, honorátióroknak 

vebbet Kéjei János Kispest, I Gnttmann bankképviselete 
Báthory-utc* 12. Kerepesi-nt 64. 16872

premier Kerékpárok
* |CB '

fiimabb’ )u»í'iyésaV
a v á c io n

Árjőgvrek Xrz  
reimer/ierte Egeir Ĝ horsẑ

Magy. kir. államvasutak. 
1086Ü0. szám. 1903.

Pályázati hirdetmény.
A magy. kir. államvas

utak igazgatósága részére 
a jövS 1UJ4. év január 
1-étől számítandó három, 
esetleg öt évre, vagyis 
1906 esetleg 1908. évi de
cember hó végéig szük
séges összes szövegezési

nyomtatványok és az 
ezekkel kapcsolatos könyv
kötő munkákból, valamint 
a kiadásában megjelenő 
„Hivatalos Lap*-ból fel
merülő szükségletnek 

szállítását biztosítani kí
vánván, erre ezennel nyil
vános pályázatot hirdet.

A közelebbi feltételek 
és részletes módozatok, 
valamint az árjegyzékek 
a helybeli kereskedelmi 
és iparkamaránál megte
kinthetők és a magy. kir. 
államvasutak igazgatósá
ga anyag- és leltárbeszer
zési Alii. FBakosztályánál 
(Budapest, VI. Andrássy- 
73, II. 54) kaphatók.

Az ivenként ogykoronás 
bélyeggel ellátott ajánla
tok lepecsételve, ily fel
írással : „Ajánlat * 108600/ 
903. számiioz* 1903. évi 
szeptember hó 10-én déli 
12 óráig az anyag-és lel
tár beszerzési szakosztály
nál benyújtandók vagy 
pósta utján beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott nyomtatványok 
egy évi értükének b (öt)

százaléka készpénzben 
vagy állami letétekre al
kalmas értékpapírokban 
1903. évi szeptnmber hó 
9-iki deli 12 óráig a m. 
kir. államvasutak főpénz
táránál leteendő.

Megjegyezzük, hogy a 
szövegezési nyomtatvá
nyokra és a „Hivatalos 
Lapra* terraészetükre'való 
tekintetből, csakis holy- 
beli cégek pályázhatnak.

Budapest, 1903. ju h ó. 
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijazt.)

állal a gyáraknál lenyomott mintaraktirral kapcsolatos el- 
reudkivűl olcsó árak követkéz- Árusítási irodát tartunk fenn.

tében
30°'o árlefizállltással
szállítunk vidékre és bárhová 
1 drb l.-rondű külső (rummt jót

állással _  ... frt 4.50 és 8.60
1 drb I.-rendtt belsőgom m i jót

állással _  ... frt 8.71 c - |  -
1 drb jó m inőségű Acetylen  

lámpa . . . ____frt 8.— és 2.—
1 pár kitűnő pedál

frt 2.75 és 2.25
1 drb Jó m inőségű kerékpár 

láno frt 2.35 ée 1.90
1 drb angol nyereg

írt 8 . _  ée 2.
1 klgr. Calclum Carbld —,
Még m egjegyezni kívánjak, mi
szerint vezető az országban leg- 
nagj obb ezégűnk kizárólag első
rendű írlHs és eredeti gyári bé- 
lyeggel ellátott árut tart raktá
ron. melyek össze nem tévesz
tendők gyáraknál vagy nagy
kereskedőknél visszamaradott 
és állott esetleg kiselejtezett

utánzatokkal.

Láng lakab és fia
az ország legnagyobb és leg
megbízhatóbb kerékpár raktára 
Budapesten. József körut 41.

Fiók-üzlet Baroef-tér 4.
Mog nem felelő áruért a pénzt 
minden további nélkül viasza 
küldjük vagy kicseréljük. Nagy 
árjegyzék majd 400 képpel in 

gyen és bérmentve,-

L o g e ls^  m a g y a r  t ü z o ltó sz e r  
k ú t, s z iv a t ty ú -  é s  gépgrA r, 

h a r a n g - o s  e r c ö n to d o  
Seltenhofer Frigyes fiai
04. és kir. udv. szállítók.

G um m i
é*

B n tor
c ia k  jó minőségű
Hálószoba, kredeno, ezönyeg- 
divány, asztal, szék , Íróasztali 
kőnyvszokrény, nrt fotelek, 
ottoir.án.azalonbnrendozés, tük
rök, úgy egyenkint is, nagyon  
olcsón, eladás nagyban és  
k io s in y b o n . Vldékrogondosan  
csomagolva, biztosítva. Csak 
V I .  T e r é i - k ö r n t  4 0 .  m A iq

b l e ln b e r g e r  M a a d  
bu rí pe; ősnél.

halhólyag
valódi fra n c ia  gyir t* 
mány legbiztosabb  
és nem  ártalm as  
óvszer tucatja 1.20, 
2‘ 3, 4, 5, 6 í r t  Meg
rendeléseket tito k 

tartás m ellett esz
közöl

Radványi L
keztyfl- éa kőtezer-gyáros

üiijtSt.Vl AílrlMJ-nl 15

Ár Jeeryzék lncryen.

R észletfizetésre
a r a n y , e z ü s t, d k  s z e r e k  
z s e b ó rá k  de in g a ó rá k  o l

csón k a p h a tó k  
Brfinberger Ármin Béla 

X V .V k o l-n to a  3 0 . X. e m .3 3 -

K u t a k ,
szivattynk, csövek, tartányok
M in e k  é p i td a i  és  v á g á n y
c é l o k r a ,  habarcs- és tóglafol- 
vonók, darut , A U v á n ., k Up -  
?»i*U, íp iiés i szivattyúk, szíj- 
korongok, transmissiók, csap
ágy ak.gépszijak t  A v lr io h n s n l,  
20 drb Schorb-félo golyó lyu- 
kasztóprés, t e l j e s  k o v á c s 
é i  la k u Io a in U l ie ly - b e r e n -  
d e s é s e k , körfűrész és körfű
rész-tengelyek, fiirószerszámo- 
földiuráshoz, 160 HP. Nlcholson- 
félokoumpond gőzgép,szerszám, 
acél, használt, do tcljeeon jó 
állapotban kapható A b e le s s  
E m i ln é l ,  V . ,  V á r l - n t  41. 
T e l e f o n  3 4 —41* 1156*
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B ú to r
r é e z le t f ie e t é e r e  vagy m e g -  
h a t d r o e o t t  Id ő r e  nzolld árak
éa legkodvezőbb fizetési fölté

telek mellett. 
Fölvllágositáseiil szolgál

Varga Ignác
hltelfünök

B U D A P E S T ,

IV., Koronaherceg-utca 2,
(Kígyó-tér sarkán) 

bntorraktárában
A legújabb árjegyzéket több 
mint 467 képpel 25 zrnak bé
lyegekben való boküldéBo ollo- 

nébon franko küldjük.


